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Numele si prenumele verificatorului atestat

PADURE FLORICA Nr. 2026 / 30.04..2024
Adresa: Str. D-na Ghica nr. 10, bloc 82. scara A. conform registrului de evidenta
ap.10 sector 2, Bucuresti
Tel:0724907843

REFERAT
Privind verificarea de calitate la cerinta .A4, B2,D. a proiectului:

AMENAJARE STATI AUTOBUS PE DRUMUL NATIONAL DN6 IN COMUNA PLOSCA,
JUDETUL TELEORMAN

Faza: PAC/PTE

1. Date de identificare:

Proiectant general: S.C. ROAD PROJECT S.R.L. ALEXANDRIA
Proiectant de specialitate: S.C. ROAD PROJECT S.R.L. ALEXANDRIA
Beneficiar. COMUNA PLOSCA, JUDETUL TELEORMAN

Amplasament: intravilan comuna Plosca, jud. Teleorman
Data prezentarii proiectului la verificare: 30.04..2024

2. Caracteristicile principale ale proiectului si ale constructiei:
Investitia in totalitatea sa urmareste realizarea a trei statii de autobus amplasate pe partea dreapta a drumului
national DN 6 in intravilanul comunei Plosca, la urmatoarcle pozitii : km103+050, km103+745 si
km105+687 . Suprafala ocupatd este de aproximativ 270,00 mp (incluzénd partea carosabila,
acostamente si santuri).
Pe zonele propuse pentru amplasarea statiilor 1a momentul actual exista santuri betonate si zone
verzi. In zona statiei BUS propuse a fi amplasata pe DN6 km 103+050 adiacent partii carosabile, in
cuprinsul acostamentului drumului national exista un parapet metalic unidirectional care va trebuii
desfiintat pentru realizarea statiei.
Solutie proiectata:
Elemente geomelrice
Statiile de BUS proiectate au fost ampiasate in aliniament.
Statiiie BUS vor avea forma trapezoidala, respectiv pana de intrare va avea lungimea de 11,00 m,
zona centrala a statiei va avea lungimea de 12,00 m sip ana de iesire va avea lungimea de 5,50 m.
l.atimea statiei BUS va fi de 2,75 m, iar panta transversala va fi de 4,00 % catre trotuar.
Pozitile km ale amplasamentului celor 3 statii sunt: km 103+050 dr, km 103+745dr
si km 105+687.
Structura rutiera

4.0 cm strat de uzura din beton asfaltic BA 16rul50/70

6.0 cm sirat de legatura din beton asfaltic deschis BAD 22.41eg50/70

8.0 cm strat de baza din anrobat bituminos AB 31,5 baza50/70

15.0 om strat superior de fundatie din piatra sparta
25.0 cm strat inferior de fundatie din balast

Scurgerea apelor
Pentru asigurarea scurgerii apelor in lungul drumului national in dreptul statilor BUS se vor realiza
rigole carosabite cu latimea de 90 cm si adancime variabila,

3. Documente ce se prezinta la verificare:

-Memoriul tehnic elaborat de proiectant in care se prezintd soluiia adoptata pentru respectarea
cerintei verificate.; program de control a calitatii executiei lucrarilor; caiete de sarcini;

- Planse desenate n care se prezinta solutia constructiva,

4. Concluzii asupra verificarii: in urma verificarii se considera proiectul corespunzaig
proiectata.

Am primit 5 exemplare
Investitor / Proiectant
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2. PREZENTAREA SCENARIULUI DIN APROBAT IN CADRUL STUDIULUI DE
FEZABILITATE/DOCUMENTATIA DE AVIZARE A LUCRARILOR DE INTERVENTII

2.1 Particularitati ale amplasamentului

a) descrierea amplasamentului

Comuna Plosca, judetul Teleorman este situata la 15 km de municipiul Alexandria,
resedinta judefului Teleorman.

Comuna PLOSCA este traversata de drumul national DN 6 si drumul comunal DC
38, conform planului de incadrare in zona DZ anexat in partea desenata a documentatiei.

Investitia in totalitatea sa urmareste realizarea a trei statii de autobus amplasate pe
partea dreapta a drumului national DN 6 in intravilanul comunei Plosca, astfel incat acestea
sa satisfaca din punct de vedere calitativ si cantitativ cerintele actualilor si viitorilor
consumatori, la nivelul normelor europene actuale.

Prezenta documentatie cuprinde descrierea situatiei pentru  obiectivul
«AMENAJARE STATII AUTOBUS PE DRUMUL NATIONAL DN6 IN COMUNA PLOSCA,
JUDETUL TELEORMANDO».

Pe raza comunei Plosca exista amenajate sase statii BUS din care 4 statii BUS pe
partea stanga a drumului national DN 6 si doua statii BUS pe partea dreapta a drumului
national DN 6.

Dupa cum se poate observa din amplasament statiile de BUS de pe partea dreapta
sunt amplasate foarte aproape una de cealaita, respectiv intre statiile doi si trei existente pe
partea stanga.

Aceasta amplasare a statilor BUS de pe partea dreapta conduce la nefolosirea
transportului in comun pentru foarte mare parte a locuitorilor comunei Plosca.

In prezent, asa cum am aratat si mai sus, pe partea dreapta a drumului national sunt
foarte putine statii de autobus si de cele mai multe ori autobuzele sau microbuzele pentru
transport de personae opresc pe partea carosabila pentru urcarea sau coborarea
calatorilor.

Astfel se propune amplasarea a trei statii BUS pe partea dreapta a drumului national
DN 6 la urmatoarele pozitii kilometrice: km103+050, km103+745 si km105+687.

Pe zonele propuse pentru amplasarea statiilor la momentul actual exista santuri
betonate si zone verzi.

In zona statiei BUS propuse a fi amplasata la km 103+050 adiacent partii carosabile,
in cuprinsul acostamentului drumului national exista un parapet metalic unidirectional care
va trebuii desfiintat pentru realizarea statiei.

Proiectul prevede amenajarea a trei statii de autobus, iar suprafata ocupata este de
aproximativ 270,00 mp (incluzénd partea carosabila, acostamente gi santuri).

Prin realizarea statillor BUS nu sunt afectate retelele telefonice si nici cele electrice
existente in zona.

b) topografia
Studii topografice - Planurile topografice s-au intocmit la scara 1:500, in proiectie
STEREO 1970, sistemul de referinta in sistem Marea Neagra.
c) clima su fenomenele naturale specifice zonei
Clima are un caracter continental cu veri calduroase, precipitatii moderate, in special
sub forma de averse, si cu viscole in timpul iernii. Temperaturile in zona sunt:
- temperatura medie anuald + 11.3°C



- temperatura minima absoluta -34.8°C

- temperatura maxima absoluta +42.4°C

Precipitatile medii anuale au valoarea cuprinsd intre 500+600mm/an, iar
evapotranspiratia este de cca. 700mm/an ceea ce inseamna ca suntem intr-o zona cu
deficit de umiditate.

Precipitatile medii multianuale la statia meteorologica Alexandria in perioada 1997-
2006 au valoarea de 549 mm/an.Fatd de media multianuald se pot inregistra variatii ale
cantitatii de precipitatii de la un an la altul. in anii secetosi,valoarea ei poate scadea sub
300 mm/an.Astfel,in anul 2000 s-a inregistrat o valoare pluviometrica de 290,8mm/an.Valori
scazute s-au Tnregistrat si in anul 1945(263,8mm/an).

Spre deosebire de anii secetosi s-au inregistrat Tn unii ani valori de aproape doua ori
media multianuala.Asa s-au inregistrat in anii 1906 (843,5 mm), 2005 (1061,1 mm).

SARCINI CLIMATICE

Normativul CR 1-1-4/2012, recomanda pentru presiunea de referinta a vantului
valoarea qv=0,7KPa si pentru viteza vantului v=33,5m/s.

Incarcarea de referinta a stratului de zapada (gz), data de Normativul CR 1-1-3-2012
“Cod proiectare. Evaluarea zapezii asupra constructiilor” este S0,k=2,5KN/mp pentru un
interval de recurenta de 50 ani.

d) geologia si seismicitatea

Geomorfologic, amplasamentul propus face parte din campia Boian, mai precis in
extremitatea central-estica a acesteia. Amplasamentul este situat in zona de terasa a raului
Vedea (malul drept). Cotele absolute in zona stricta amplasamentului au valori de cca. 60 -
65,00 m (fata de Marea Neagra).

Geologic, zona de terasa este caracterizata printr-o stratificatie uniforma, avind la
suprafata un strat de depozite prafoase de culoare cenusie cu grosimii ce ating in zona
3,00-5,00 m. Dupa acestea urmeaza un orizont de nisipuri si pietrisuri acvifere cu grosimea
de 2,00-4,00 m care constituie freaticul zonei. La adancimea de 15-20,0 m apar Stratele de
Fratesti (in mai multe orizonturi).

Seismicitatea si adincimea de inghet
Conform normativ P100-1/2013privind “Proiectarea antiseismica a constructiilor de
locuinte, social-culturale, agrozootehnice si industriale”, amplasamentul cercetat prezinta,
pentru o perioada de recurentd IMR=100 ani o valoare a acceleratiei de varf ag=0,20-0,25g
(limita dintre cele doua zone), iar din punct de vedere al perioadei de colt Tc=1,0s.
Conform STAS 6054-77, zona are adincimea maxima de inghet de 0,90 m de la
suprafata terenului sistematizat.
Seismic, zona studiata este incadrata conform Normativului P 100-1/2013 si are
coeficientul seismic Ks = 0,25g, iar perioada de colt Tc = 1,0 sec. (zona la limita).

e) devieri si protejari de utilitati afectate

Conform avizelor si acordurilor obtinute conform certificatului de urbanism putem
afirma ca nu sunt necesare devieri si/sau relocari de utilitati luand in considerare ca lucrarile
se vor realiza in mare parte pe actula parte carosabila. Nu detinem nici o informatie cu
privire la eventuale subtraversari la mai mult de 1,20 — 1,50 m adancime care ar face
obiectul unui studiu de relocare. Insa in cazul in care s-ar gasi in timpul executiei lucrarilor
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Executantul este obligat sa ia iegatura cu Proiectantul, Beneficiarul dar si cu detinatorul de
utilitati, pentru a remedia problema. In cazul in care Executantul nu respecta aceste conditii
acesta este obligat sa suporte pe cont propriu toate costurile remedierii.

f) sursele de apa, energie electrica, telefon, si altele asemenea pentru
lucrari definitive si provizorii

Sursa de apa pe perioada de executie si definitiva se va realiza prin racordarea la
conductele de alimentare cu apa ale localitatii si se va executa din conducta PEHD — Dn
50-100 in cazul in care localitatea are implementat un astefel de sistem, iar in cazul in care
nu are Constructorul are obligatia de a-si aproviziona santierul cu cantitati de apa suficiente
pentru executia lucrarilor. In cazul in care se racordeaza la conducta de alimentare cu apa
a localitatii, pe racord, in incinta, se va monta un camin de apometru.

Surse de energie electrica pe perioada executiei pot fi eventuale racorduri la
instalatiile existente in zona sau surse proprii ale constructorului.

g) Caile de acces permanente, caile de comunicatii si altele asemenea

Accesul la obiectiv se face prin drumul national DN 6 din localitatea Plosca.
Pentru comunicatii se recomanda folosirea aparatelor mobile de radio sau telefon.

h) Caile de acces provizorii
Caile de acces provizorii pentru accesul in santier sunt drumul national DN 6 si
strazile adiacente statiilor BUS proiectate.

i) bunuri de patrimoniu cultural imobil
Nu este cazul.

2.2. SOLUTIA TEHNICA CUPRINZAND:

a) caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii

Traseul in plan orizontal

Statiile de BUS proiectate au fost amplasate in aliniament.

Statile BUS vor avea forma trapezoidala, respectiv pana de intrare va avea
lungimea de 11,00 m, zona centrala a statiei va avea lungimea de 12,00 m sip ana de iesire
va avea lungimea de 5,50 m.

Latimea statiei BUS va fi de 2,75 m, iar panta transversala va fi de 4,00 % catre
trotuar.

La proiectarea in plan s-au avut in vedere normele legale in vigoare pentru
proiectarea drumurilor:

- Ordinul nr. 1296/2017 pentru aprobarea normelor tehnice privind proiectarea,
construirea si modernizarea drumurilor;

- O.G. nr. 43/1997 aprobata prin Legea 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor.

In profil longitudinal

in profil longitudinal statile BUS proiectate va respecta profilul longitudinal al
drumului national in sectiunile de executie a statiei.

Profil transversal

Statiile Bus proiectate vor avea latimea de 2,75 m si vor fi amplasate la marginea
partii carosabile conform planurilor de situatie.
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Panta transversala a statiilor BUS va fi de 4,00% de ma marginea partii carosabile
catre rigola carosabila proiectata.

b) varianta constructiva de realizare a investitiei

Structura rutiera prevazuta pentru realizarea statilor BUS a rezultat in urma
calculului de dimensionare conform indicativ PD 177-2001, indicativ. NP116-2004 si este
urmatoarea:

- strat de fundatie inferior din balast in grosime de 25 cm dupa compactare;

- strat de fundatie superior din piatra sparta in grosime de 15 cm dupa compactare;

- strat de baza din anrobat bituminos AB 31,5 in grosime de 8 cm dupa compactare;

- strat de legatura din beton asfaltic deschis BAD 22,4 in grosime de 6 cm dupa
compactare;

- strat de uzura din beton asfaltic BA 16 in grosime de 4 cm dupa compactare.

c) trasarea lucrarilor
Trasarea lucrarilor se va realiza in functie de axele de trasare si reperul de
nivelment, pentru fiecare locatie in parte.

d) protejarea lucrarilor executate si materialelor din santier
Protejarea lucrarilor si a materialelor din santier cade in sarcina antreprenorului pana
vor fi predate beneficiarului.

e) organizarea de santier

Cade integral in sarcina antreprenorului cu mare atentie pentru protejarea si
conservarea mediului si in mod deosebit se va respecta tehnologia de executie pentru
afectarea a cat mai putin teren arabil sau de alte categorii.

Il. MEMORII TEHNICE PE SPECIALITATI

1. SITUATIA ACTUALA A DRUMULUI

1.1. Suprafata si situatia juridica a terenului

Terenul ce urmeaza a fi ocupat de cele trei stati BUS este domeniul public al
statului.

Suprafata ocupata pentru amenajarea este de aproximativ 270,00 mp (include
amplasamentul statiei, rigola carosabila proiectata si rampa de acces din trotuarul existent
pe platforma statiei.

Procentul de ocupare al terenului este de 100%.

Coeficientul de utilizare al terenului este 1.

In ceea ce priveste reteaua de drumuri de pe teritoriul comunei Plosca in
conformitate cu H.G. nr. 1358/2001 privind atestarea domeniului public al comunei Plosca,
prezentam situatia drumurilor clasificate dupa urmatoarele criterii:

- drumul national clasificat DN 6 ;

- drumul comunal clasificat DC38.

In prezent, asa cum am aratat si mai sus, pe partea dreapta a drumului national sunt
foarte putine statii de autobus si de cele mai multe ori autobuzele sau microbuzele pentru
transport de personae opresc pe partea carosabila pentru urcarea sau coborarea
calatorilor.



Analizand amplasarea actuala a acestor statii se poate concluziona ca investitia este
necesara si oportuna, deoarece prin finalizarea investitiei se vor realiza:
- cresterea fluentei circulatie pe drumul national DN 6;
- reducerea riscului de accidente pe drumul national;
- scaderea ratei somajului in localitate
Odata cu amenajarea acestor statii pentru autobus se preconizeaza o stare de
normalitate pentru locuitorii comunei Plosca si se va incuraja prin aceasta folosirea
mijloacelor de transport in comun.

1.2. Suprafata si situatia juridica a terenului

Lucrarea este amplasata pe actualul traseu al drumului national DN 6 prezentata in
planurile generale, nefiind necesare exproprieri, demolari sau scoateri de terenuri din
circuitul agricol sau silvic. Suprafata ocupata de lucrarile propuse pentru amenajarea
elementelor de scurgere a apelor este de aproximativ 270,00 mp.

Terenul apartine domeniului public al statului.

1.3. Studii topografice

Pentru intocmirea proiectului tehnic de executie a lucrarilor a fost utilizata ridicarea
topografica de detaliu efectuata pe drumul national DN 6.

Ridicarea topografica s-a realizat in sistem Stereo 70 plan de referinta Marea
Neagra.

1.4. Studii geotehnice
Pus la dispozitie de beneficiar.

2. SOLUTIA PROIECTATA

Prin proiect se propune realizarea a trei statii bus pe partea dreapta a drumului
national DN 6, astfel :

Statia BUS de la km 103+050 — partea dreapta

Pentru realizarea statiei BUS de la aceasta pozitie kilometrica se va demola santul
existent din beton precum si acostamentul betonat existent.

Santul de beton va fi demolat pe o distanta de 23,00 m. Asigurarea continuitatii
scurgerii apelor se va realiza printr-o rigola carosabila amplasata la marginea platformei
statiei conform planului de situatie. Rigola carosabila va avea inaltimea variabila astfel incat
apa pluviala se va scurge in aceiasi directie fara fi obturata.

De asemenea pe toata lungimea adiacenta partii carosabile, respectiv 30 m, la acest
moment exista un parapet metalic unidirectional care va trebuii demolat pentru asigurarea
accesului autobuzelor si microbuzelor la statia proiectata.

Pentru demolarea parapetului metallic unidirectional va fi anuntata Sectia de drumuri
nationale Alexandria pentru desemnarea unui reprezentant care va asista la demolarea
parapetului si va asigura parapetul ramas pentru o circulatie in siguranta pentru acest
tronson de drum.

Accesul pietonal la statia BUS se va realiza din trotuarui existent cu latimea de 1,00
m. Rampa de acces din trotuar catre statia BUS va fi realizata din beton de ciment C20/25
cu grosimea de 15 cm asezata pe o fundatie din balast cu grosimea de 10 cm. Latimea
rampei de acces va fi de 3,00 m.



Pe platforma statiei, conform planului de situatie D-DPS1 va fi amplasata copertina
statiei de autobus prevazuta cu bancuta.

Statia BUS de la km 103+745 — partea dreapta

Pentru realizarea statiei BUS de la aceasta pozitie kilometrica se va demola santul
existent din beton precum si acostamentul betonat existent.

Aceasta statie BUS va fi incadrata de doua accese la proprietati existente, iar pentru
realizarea statiei se vor demola timpanele existente a podetelor spre statia BUS proiectata,
daca va fi necesar.

Santul de beton va fi demolat pe o distanta de 21,00 m. Asigurarea continuitatii
scurgerii apelor se va realiza printr-o rigola carosabila amplasata la marginea platformei
statiei conform planului de situatie. Rigola carosabila va avea inaltimea variabila astfel incat
apa pluviala se va scurge in aceiasi directie fara fi obturata.

Accesul pietonal la statia BUS se va realiza din trotuarul existent cu latimea de 1,00
m. Rampa de acces din trotuar catre statia BUS va fi realizata din beton de ciment C20/25
cu grosimea de 15 cm asezata pe o fundatie din balast cu grosimea de 10 cm. Latimea
rampei de acces va fi de 3,00 m.

Pe platforma statiei, conform planului de situatie D-DPS2 va fi amplasata copertina
statiei de autobus prevazuta cu bancuta.

Statia BUS de la km 105+687 — partea dreapta

Pentru realizarea statiei BUS de la aceasta pozitie kilometrica se va demola santul
existent din beton precum si acostamentul betonat existent.

Aceasta statie BUS va fi incadrata de doua accese la proprietati existente, iar pentru
realizarea statiei se vor demola timpanele existente a podetelor spre statia BUS proiectata,
daca va fi necesar.

Santul de beton va fi demolat pe o distanta de 21,00 m. Asigurarea continuitatii
scurgerii apelor se va realiza printr-o rigola carosabila amplasata la marginea platformei
statiei conform planului de situatie. Rigola carosabila va avea inaltimea variabila astfel incat
apa pluviala se va scurge in aceiasi directie fara fi obturata.

Accesul pietonal la statia BUS se va realiza din trotuarul existent cu latimea de 1,00
m. Rampa de acces din trotuar catre statia BUS va fi realizata din beton de ciment C20/25
cu grosimea de 15 cm asezata pe o fundatie din balast cu grosimea de 10 cm. Latimea
rampei de acces va fi de 3,00 m.

Pe platforma statiei, conform planului de situatie D-DPS3 va fi amplasata copertina
statiei de autobus prevazuta cu bancuta.

Elementele geometrice sunt urmatoareie:

Traseul in plan

Statiile de BUS proiectate au fost amplasate in aliniament.

Statiile BUS vor avea forma trapezoidala, respectiv pana de intrare va avea
lungimea de 11,00 m, zona centrala a statiei va avea lungimea de 12,00 m si pana de iesire
va avea lungimea de 5,50 m.

Latimea statiei BUS va fi de 2,75 m, iar panta transversala va fi de 4,00 % catre
trotuar.



La proiectarea in plan s-au avut in vedere normele legale in vigoare pentru
proiectarea drumurilor:

- Ordinul nr. 1296/2017 pentru aprobarea normelor tehnice privind proiectarea,
construirea si modernizarea drumurilor;

- 0.G. nr. 43/1997 aprobata prin Legea 82/1998 privind regimul juridic al drumurilor.

In profil longitudinal

in profil longitudinal statile BUS proiectate va respecta profilul longitudinal al
drumului national in sectiunile de executie a statiei.

Profil transversal

Statiile Bus proiectate vor avea latimea de 2,75 m si vor fi amplasate la marginea
partii carosabile conform planurilor de situatie.

Panta transversala a statiilor BUS va fi de 4,00% de ma marginea partii carosabile
catre rigola carosabila proiectata.

Solutiile tehnice adoptate in prezentul proiect tehnic au avut in vedere utilizarea
materialelor de constructie conform reglementarilor nationale in vigoare, precum si
legisiatiei si standardelor nationale armonizate cu legislatia U.E.

Aceste materiale sunt in conformitate cu prevederile H.G. nr. 766-1997 si a Legii nr.
10-1995 cu modificari si completarii ulterioare privind obligativitatea utilizarii de materiale
agrementate la executia lucrarilor.

Structura rutiera

Structura rutiera propusa prin Expertiza tehnica si aplicata in continuare este
urmatoarea:

M strat de fundatie inferior din balast in grosime de 25 cm dupa compactare;

M strat de fundatie superior din piatra sparta in grosime de 15 cm dupa compactare;

M strat de baza din anrobat bituminos AB 31,5 in grosime de 8 cm dupa compactare;

M strat de legatura din beton asfaltic deschis BAD22,4 in grosime de 6 cm dupa
compactare;

M strat de uzura din beton asfaltic BA 16 in grosime de 4 cm dupa compactare.

Pentru sporirea duratei de viata a structurii rutiere propuse s-au prevazut trei straturi
asfaltice pentru a asigura o mai buna preluare a solicitarilor externe (trafic si variatii de
mediu).

La realizarea acestor structuri rutiere s-au avut in vedere urmatoarele :
utilizarea agregatelor naturale locale de balastiera pentru realizarea
acostamentelor;

- reducerea distantelor de transport si implicit a investitiei prin adoptarea solutiei cu
agregate naturale de balastiera;

Solutiile tehnice adoptate in prezentul proiect tehnic au avut in vedere utilizarea
materialelor de constructie conform reglementarilor nationale in vigoare, precum si
legislatiei si standardelor nationale armonizate cu legislatia U.E.

Aceste materiale sunt in conformitate cu prevederile H.G. nr. 766-1997 si a Legii nr.
10-1995 cu modificari si completarii ulterioare privind obligativitatea utilizarii de materiale
agrementate la executia lucrarilor.



Pentru realizarea lucrarilor proiectate la nivelul exigentelor de siguranta in
exploatare, de rezistentd si de stabilitate la sarcinile din trafic, precum si pentru a nu
interveni nefavorabil asupra mediului inconjurator, propunem un set de lucrari astfel:

a. — trasarea si pichetarea lucrarilor;

b. — pregatirea terasamentului;

c. — executarea rigolelor carosabile;
d. — executarea stratului inferior de fundatiei din balast in grosime de 25 cm dupa

compactare;

e. — executia stratului superior de fundatie din piatra sparta in grosime de 15 cm
dupa compactare;

f. — strat de baza din anrobat bituminous AB 31,5 in grosime de 8 cm dupa
compactare;

g. — strat de legéatura din beton asfaltic deschis BAD22,4 in grosime de 6 cm dupa
compactare;

h. — strat de uzura din beton asfaltic BA 16 in grosime de 4 cm dupa compactare,
i. —semnalizare rutiera

a. Trasarea si pichetarea lucrarilor
Trasarea si pichetarea lucrarilor se fac pe baza planurilor de situatie si a profilelor
transversale caracteristice.

b. Pregatirea terasamentului

Dupa semnalizarea punctului de lucru conform planului de semnalizare aprobat de
Inspectoratul Judetean al Politiei Rutiere Teleorman, pe perioada executiei lucrarilor. Acest
plan va fi obtinut de catre antreprenor inainte de inceperea lucrarilor.

In prima faza se va demola santul de beton existent si acostamentul betonat existent
in dreptul viitoarei statii de autobus, dupa care se va taia marginea partii carosabile cu
masina cu discuri diamantate astfel incat sa se obtina o muchie dreapta intre partea
carosabila existenta si viitoarea platforma a statiei de autobus.

Se va executa pregatirea patului, in vederea aplicarii stratului de fundatie din balast,
care consta in urmatoarele operatii:

- indepartare strat vegetal pe o grosime de 10 cm;

- sapatura si/sau umplutura de pamant functie de cotele proiectate;

- se niveleaza manual si se compacteaza mecanic platforma de pamant cu rulou
compresor static autopropulsat sau placa vibratoare intr-un strat gros de maxim 20 cm dupa
compactare. Gradul de compactare trebuie sa fie de 100 % Proctor normal prevazut in
STAS 2914/84 si STAS 1913-13/83.

c. Executarea rigolelor carosabile

Rigola carosabila se va amplasa la marginea platformei statiei de autobus conform
planurilor de situatie si a profilelor transversal.

Dupa demolarea santurilor betonate existente se va masura cotele fundului de sant
la cele doua extremitati a fiecare statii, iar profilul longitudinal al rigolei carosabile va
asigura scurgerea apei pluviale in aceiasi directie.

Partea superioara a rigolei carosabile a fost stabilita conform profilelor transversale,
respectand panta de 4% intre cota marginii partii carosabile si limita exterioara a platformei
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statiei de autobus, astfel incat apele pluviale de pe partea carosabila si statia de autobus sa
fie preluate de rigola carosabila.

Rigolele carosabile vor avea inaltimea variabila cuprinsa intre 119 + 133 cm.

Lungimea totala a rigolelor carosabile va fi de 65,00 ml.

Rigolele carosabile vor fi realizate cu beton C20/25 pe un strat de nisip pilonat in
grosime de 10 cm.

Detaliu de executie pentru rigola carosabila se afla in plansa D-DDEO1.

d. Executarea stratului inferior de fundatie din balast in grosime de 25 cm dupa
compactare

Dupa receptionarea lucrarilor de terasamente conform STAS 2914/84 se trece la
executarea stratului inferior de fundatie din balast in grosime de 25 cm dupa compactare,
conform SR EN 13242+A1.

e. Executarea stratului superior de fundatie din piatra sparta in grosime de
15¢cm dupa compactare

Dupa receptionarea stratul de fundatie din balast se trece la executarea stratului din
piatra sparta in grosime de 15 cm dupa compactare, conform SR EN 13242+A1.

f. Strat de baza din anrobat bituminous AB 31,5 in grosime de 8 cm dupa
compactare

Dupé executarea stratului din piatra sparta si receptia lui se trece la executarea
stratului de baza din anrobat bituminos AB 31,5 in grosime de 8 cm dupa compactare.

g. Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris sortat BADPS 22.4 in
grosime de 6 cm dupa compactare

Dupé executarea stratului de baza din anrobat bituminos AB311,5 si receptia lui se
trece la executarea stratului de legatura din beton asfaltic deschis BAD 22.4 in grosime de
6 cm dupa compactare.

h. Strat de uzura din beton asfaltic BA 16

Dupa executarea stratului de legétura din beton asfaltic deschis BAD 22.4 si receptia
lui se trece la executarea stratului de uzurd din beton asfaltic BA 16 in grosime de 4 cm
dupa compactare.

i. Semnalizarea rutiera

Pentru semnalizarea statiilor BUS se va monta pentru fiecare statie cate un indicator
fig. G14 amplasat conform planurilor de situatie.

In interiorul statiilor se va realiza marcaj orizontal conform planuiui de situatie si
punctului 3.4.4 figura 42 din standardul SR 1848/7. Cuvantul BUS din interiorul statiilor va fi
realizat conform Anexa A (normative) punctul A1.7 figura 78 standardul SR 1848/7.

La statia BUS de la km 105+687 se vor reamplasa indicatoarele rutiere fig. C37 de
pe partea dreapta si indicatoarele A1 si C27 de pe partea stanga la km105+706.
Indicatoare rutiere precizate mai sus se vor reamplasa de la km105+700 la km 105+706.
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Prin proiect se propune realizarea unei treceri de pietoni la km 105+658 semnalizate
cu indicatoare figura G2 conform planului de situatie D-PS03 si a detaliulul de executie
marcaje rutiere din PLANSA D-DDEO2.

De asemenea se va realiza marcaj axial cu linie continua intre km 105+700 — km
105+706 cu latimea liniei identica cu cea existenta pe axul drumului.

La semnalizarea rutiera se va tine seama de STAS 1848/1, STAS 1848/2, STAS
1848/3, STAS 1848/7 si SR 6900.

in documentatie sunt prevazute 3 buc. indicatoare de circulatie figura G14 si doua
indicatoare figura G2.

Vopseaua utilizatd pentru realizarea marcajelor trebuie sa aibd proprietati
antiderapante reflectorizante si sd aibd o duratda de viatd cat mai ridicata (rezistente la
uzura).

Toate materialele utilizate (vopseaua de marcaj, indicatoare, etc) vor fi agrementate
conform HGR 766/1997 si cele care nu sunt agrementate vor fi insotite de Certificate de
Calitate.

Semnalizarea pe timpul executiei

Aceasta se va organiza in conformitate cu “Normele metodologice privind conditiile
de inchidere a circulatiei si de instituire a restrictiilor de circulatie in vederea executarii de
lucrari in zona drumurilor publice si/fsau pentru protejarea drumului”, in functie de situatia
concreta si se va supune avizarii Inspectoratului Judetean al Politiei Rutiere.

Lucrarile vor incepe dupa obtinerea de catre constructor a planului de semnalizare a
punctelor de lucru pe perioada executiei lucrarilor aprobat de Inspectoratul Judetean al
Politiei Rutiere Teleorman.

Prezentul proiect s-a intocmit in conformitate cu prevederile STAS-urilor si
instructiunilor in vigoare referitoare la proiectarea si executarea drumurilor publice.

Inainte de inceperea cat si in timpul executiei lucrarilor, constructorul va verifica
proiectul si va semnaliza proiectantului eventualele neconcordante intre proiect si teren
pentru a fi solutionate.

Durata maxima propusa pentru executia lucrarii este de 2 luni.

Lucrarile proiectate nu introduc efecte negative suplimentare fatd de situatia
existenta asupra solului, microclimatului, apelor de suprafata, vegetatiei, faunei, peisajului,
sau din punct de vedere artistic, deci nu sunt afectate obiective de interes cultural sau
istoric.

Lucrarile proiectate, nu reprezinta si nu produc surse de:

- poluare a apelor

- poluare a aerului

- zgomot si vibratii

- radiatii

- poluare a solului $i subsolului

- poluare a ecosistemelor terestre i acvatice

- poluarea asezarilor umane si a altor obiective de interes public

- deseuri de orice natura

- substante toxice periculoase.

Lucrari de reconstructie ecologica

Dupé executarea lucrarilor proiectate vor apare influente favorabile asupra factorilor
de mediu céat si din punct de vedere economico social, in stransa legaturd cu efectele
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pozitive ce rezultd din imbunétatirea conditiilor de trafic ce apar In urma realizarii lucrérilor
proiectate.

Prin executarea lucrarilor proiectate vor apare unele influente favorabile asupra
factorilor de mediu, cat si din punct de vedere economic si social:

- va scéddea gradul de poluare al aerului si al apei;

- se va reduce volumul de praf care se depune pe vegetatia din zona drumului
impiedicand procesul de fotosinteza.

Sanatatea oamenilor

Prin executarea lucrarilor de amenajare a statiilor de autobus, vor apare unele
influente favorabile asupra factorilor de mediu, de sanatate publica, si din punct de vedere
economic $i social.

Toate acestea, au ca rezultat urmatoarele:

- va scadea gradul de poluare a aerului, implicit a apei, a vegetatiei, $i a solului
arabil, prin reducerea emanatiilor de praf si a mirosului de bahlit, de la apele ce stagneaza
in santurile fara continuitate de pe drum, in comparatie cu drumurile reabilitate.

- se va evita eroziunea terasamentului si a platformei drumului national - prin
realizarea lucrarilor de colectare si dirijare a apelor provenite din ploi, zapezi si chiar izvoare
de suprafata.

Analiza starii initiale a mediului i evaluarea impactului asupra sanététii populatiei i
a mediului, se vor realiza in conformitate cu prevederile Directivei nr. 97 / 11/ EEC din 3
martie 1997 ce amendeaza Directiva nr.85/337/EEC precum si cu prevederile legislatiei
romanesti, dintre care mentionam:

- ORDIN nr. 44 din 27 ianuarie 1998 pentru aprobarea Normelor privind protectia
mediului ca urmare a impactului drum-mediu Tnconjurator.

- Legea securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006.

3. CATEGORIA DE IMPORTANTA
Categoria de importanta este C — constructii de importanta normala, conform HG
766-1997.

4. VERIFICAREA PROIECTULUI
Verificarea proiectului se face conform legislatiei in vigoare la cerintele A4, B2, D de
catre verificatori de proiect atestati MDRAP.

5. PRINCIPALELE REGLEMENTARI TEHNICE CARE AU FlI RESPECTATE
PENTRU REALIZAREA PROIECTULUI SUNT:

La intocmirea documentatiei s-au respectat prevederile normelor si standardelor
romanesti pentru proiectarea drumurilor:

H.G nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind privind etapele de elaborare i continutul
cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii
finantate din fonduri publice;

- Legea nr. 10/1995 republicata privind calitatea in constructii, cu modificari si
completari ulterioare;

- Legea nr. 177/2015 pentru modificarea si completarea Legii nr. 10/1995 republicata
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privind calitatea in constructii;

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, cu
modificari si completari ulterioare;

- Ordonanta nr. 43/1997 republicata privind regimul drumurilor, cu modificari si
completari ulterioare;

- Legea securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006, cu modificari si completari
ulterioare;

- HG 343 / 2017 — Regulament de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii
aferente acestora;

- HG 766/1997 —Regulament privind urmarirea comportarii in exploatare, interventiile
in timp si postutilizarea constructiilor;

- Normativul P130 — 1999 — Normativ privind urmarirea comportarii in timp a
constructiilor;

- Normativul NE 012/1 - 2007 — Normativ pentru producerea betonului si executarea
lucrarilor din beton — Partea 1: Producerea betonului;

- Normativul NE 012/2 - 2010 — Normativ pentru producerea betonului si executarea
lucrarilor din beton — Partea 2: Executarea lucrarilor din beton; =

- STAS 863-85 - Elemente geometrice ale traseelor,;

- STAS 1709/1 si 2-90 - Inghet - dezghet;

- STAS 2914-84 - Terasamente;

- SR EN 12620 - Agregate naturale de balastiera;

- STAS 6400 - 84 - Straturi de baza si de fundatie;

- SR EN 13108 — Lucrari de drumuiri;

- SR EN 196-1 — Metode de incercari ale cimenturilo
mecanice; =

- SR EN 196-3 + SR EN 196-3/AC — Metode de incercari ale cimenturilor.
Determinarea timpului de priza si a stabilitatii;

- SR EN 196 - 6 - Metode de incercari ale cimenturilor. Determinarea finetii;

- SR EN 12620 - Lucréari de drumuri. Agregate naturale de balastierd. Conditii
tehnice de calitate;

- SR EN 13242 : 2008 — Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru
utilizare in ingineria civila si in constructii de drumuri;

- SR EN 933 - 1 : 2002 - Incercari pentru determinarea caracteristicilor geometrice
ale agregatelor. Partea 1: Determinarea granulozitati — Analiza granulometrica prin
cernere;

- SR EN ISO 14688-1:2004 — Cercetari si incercari geotehnice. ldentificarea si
clasificarea pamanturilor. Partea 1: identificare si descriere;

- SR 1848 — 1- 7 - Semnalizarea rutiera.

Prezenta lista nu este restrictionata, luandu-se in consideratie totdeauna ultima editie
a actului normativ.

Sef proiect, /

/

ing. Barbu Miti//
i/

fw’)
b
.
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INVESTITIA:
»AMENAJARE STATII AUTOBUS PE DRUMUL NATIONAL DN6 IN COMUNA PLOSCA, JUDETUL
TELEORMAN”

Vizat

JC TELEORMAN

PROGRAM
Pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii pe faze determinante, in conformitate cu Legea nr. 10/1995. HGR
nr. 766/1997, Normativul C56/85 si normativele tehnice in vigoare

BENEFICIAR: COMUNA PLOSCA, JUDETUL TELEORMAN

PROIECTANT: S.C. ROAD PROJECT S.R.L. Alexandria

EXECUTANT: ...t e e

Stabilesc prezentul program pentru controlul calititii lucrdrilor de executie la obiectivul de mai sus

Nr. | Denumire faza determinanta. Metoda de control sau Cine Volum de lucrare Nr. si data
crt. | Lucrdri ce se controleaza §i se verifica sau se documentatia conform executa receptionat actului de
receptioneaza si pentru care se intocmesc careia se efectueaza controlul: control
documente scrise controlul. I; B; E; P.
Documentul care se incheie
0 1 2 3 4 5
1 | Predare amplasament PVPA B;E; P Amplasament
» Receptia terasamentului in vederea PVLA B:E Pe fiecare statie in
aplicarii stratului de fundatie din balast ’ parte
Verificarea stratului de fundatie din balast, Pe fiecare statie in
3 : 1© cin ba'a PVLA B; E

inaintea asterneri stratului de piatra sparta parte

Verificarea stratului de piatra sparta in

4 | vederea asternerii stratului de baza din PVLA B; E Pe fiecare static in

AB31,5 parte

Verificarea stratului de baza din AB 31,5 Pe fiecare statie in
5 | in vederea asternerii stratului de legatura PVFD L;B;E; P

din BAD22.4 parte

Verificarea stratului de legatura din Pe fiecare statie in
6 | BAD22.4 in vederea asternerii stratului de PVFD I B;E; P

uzura din BA16 parte

Receptia calitativa a stratului de uzura din L Pe fiecare statie in
7 BA16 PVRC e | -BI:K parte
8 | Receptia preliminara a executiei lucrarilor PYR <, ‘ﬁ___@o@ ia e receptie
9 | Receptia finala a executiei lucrarilor PR WANES e receptie

Legenda:
B — beneficiar;

E - executant;

P - proiectant

PVPA- proces verbal de predare amplasament;
PVLA - proces verbal de lucrari ascunse;
PVRC - proces verbal de recepiie calitativa;
PVFD - proces verbal faza determinanta;

PVR - proces verbal de receptie;

1. Executantul va anunta in scris ceilalti factori interesati pentru participarea cu minimum 10 zile inaintea datei la care
urmeaza sa fie facuta verificarea;

2. Lareceptia lucrarilor se vor avea in vedere atat prevederile documentatiei cat si prescriptiile tehnice in domeniu, in
vigoare la data respectiva;

3. Documentele anexate care stau la baza verificarilor efectuate (copit dupa certificatele de calitate, ridicari topografice,
probe de laborator etc.) se vor anexa la procesele verbale respective;

4. La receptia constructiei, un exemplar din prezentul program completat, se va anexa la cartea constructiei

EXECUTANT

Beneficiar
COMUNA PLOSCA




FORMULAR F1

Obiectiv : Proiectant :
AMENAJARE STATII AUTOBUS COMUNA PLOSCA
Centralizatorul
cheltuielilor pe obiectiv
Nr.cap./ Denumirea capitolelor de cheltuieli Valoarea Din care:
subcap. cheltuielilor C+M
deviz pe obiect
aeneral | {exclusiv TVA)
lei lei
1 2 3 4
1.2 Amenajarea terenului
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea
initiala
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor
2 Realizarea utilitatilor necesare obiectivului
3.5 Proiectare
4 Investitia de baza
4.1 Constructii si instalatiile aferente acestora
4.1.001 AMENAJARE STATIl AUTOBUS COMUNA
PLOSCA
4.2 Montaj utitaje, echipamente tehnologice si functionale
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita
montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
montaj si echipamente
4.5 Dotari
4.6 Active necorporale
5.1 Qrganizare de santier
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului
6.2 Probe tehnologice si teste
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)
Taxa pe valoarea adaugata
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)
Executant Proiectant

Pagina 1 din 1

A




FORMULAR F2

Obiectiv : Proiectant :
AMENAJARE STATII AUTOBUS COMUNA PLOSCA

Centralizatorul
cheltuielilor pe categorii de lucrari, pe obiecte

OBIECT: AMENAJARE STATII AUTOBUS COMUNA PLOSCA

Nr.cap./subcap. Cheltuieli pe catogoria de lucrari Valoarea
deviz pe obiect lei
1 2 3
4.1 Constructii si instalatiile aferente acestora
4.1.1 Terasamente sistematizare pe verticala si amenajari exterioare
820101 TERASAMENTE
820102 SUPRASTRUCTURA

820103 SCURGEREA APELOR
820104 RAMPA ACCES STATIE TROTUAR

820105 SEMNALIZARE S| MARCAJE

4.1.2 Rezistenta
413 Arhitectura
4.1.4 Instalatii

4.1.4.1 Instalatii electrice
4.1.4.2 Instalatii sanitare

4.1.4.3 Instalatii termice

TOTAL |
4.2 Montaj utilaje si echipamente tehnologice
TOTAL Il
Procurare
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si
echipamente de transport
4.5 Dotari
4.6 Active necorporale
TOTAL I
6.2 Probe tehnologice si teste
TOTAL IV

TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)

Taxa pe valoarea adaugata

TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)

Executant Proiegtant

/
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Formularul F3

Obiectivul: 0082 45000000 AMENAJARE STATII AUTOBUS
COMUNA PLOSCA
Obiectul: 0001 45000000 BMENAJARE STATII AUTOBUS
COMUNA PLOSCA
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 820101 TERASAMENTE
Categoria de lucrari: 0082
= NR. SIMBOL ART. CANTITATE UM PU MAT VAL MAT =
= DENUMIRE PU MAN VAL MAN =
= ARTICOL PU UTI VAL UTI =
= PU TRA VAL TRA =
= SPOR MAT MAN UTI GR./UA GR.TOT. TOTAL =
001 TSAO1IFL M.C. 15.000
SAP.MAN.IN SPATII INTINSE IN PAM.CU
UMID.NAT.ARUNC.IN VEHIC.LA H DE 0,61-2M
T.MIJLOCIU
002 TRAOlA TONA 27.000
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOCR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.
003 TSD02A1 100 MC. 0.080

IMPRAST.PAMINT AFINAT PROVENIT DIN TER.
CAT.1 SAU 2 CU BULD.DE 65-80CP IN STRAT.

C

0

U GROS.DE 15-20C

04 TSCO3G1 100 MC. 0.540

SAPAT.MEC.CU EXC.DE 0,41-0,7 MC IN PAM

CU UMIDITATE NATURAL DESC.AUTO.TEREN CAT
3

005 TRAO1A TONA 87.200
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERTALELCR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

006 TSDO1B1 M.C. 54.000
IMPRASTIEREA CU LOPATA A PAMINT.AFINAT,
STRAT UNIFORM 10-30CM.GROS CU SFARIM.
BULG.TEREN MIJL.

007 TSDO6AL 100 MC. 0.540
COMPACTARE CU PLACA VIBRAT.DE 0,7T
UMPLUTURA PAMINT NECOEZIN IN STRAT DE 20
-30CM

008 TSDl4Al M.C. 5.400
UDAREA CU AUTOCIST.DE 5-8T CU DISP.DE

S

0

TROP.STR.

09 TRAOSA TONA 5.400

TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE

c
E

0

U AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA,BETON.
TC)PE DIST.DE
10 RPCTO9B1 M.C. 27.0G0

DEMOLAREA ELEMENTELOR DE BETON SIMPLU SI
ARMAT CU MIJLOACE MANUALE CU DOZAJ PESTE

1

50 KG CIM.LA
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011 TSC35B31 100 MC. 0.270
INCARC. AUTO CU INCARC. PE PNEURI CUPA
2,6-3,9 MC TEREN CATEG 2 LA DIST. 11-20
M

012 TRAO1lA TONA 59.400
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

013 DF10B1 M 30.000
DESFACEREA PARAPETILOR CU STILPI SI LISE
DIN BETONARMAT TIP GREU

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPCORT
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice
Valoare aferenta utilaje electrice

il

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:

—~CONTRIBUTIE ASIGURATORIE PENTRU MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA

PROIECTANT CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER

"~

TOTAL

TOTAL



820102 pag

Formularul F3

Obiectivul: 0082 45000000 AMENAJARE STATII AUTOBUS
COMUNA PLOSCA
Obiectul: 0001 45000000 AMENAJARE STATII AUTOBUS
COMUNA PLOSCA
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 820102 SUPRASTRUCTURA
Categoria de lucrari: 0082
= NR. SIMBOL ART. CANTITATE uM PU MAT VAL MAT =
= DENUMIRE PU MAN VAL MAN =
= ARTICOL PU UTI VAL UTI =
= PU TRA VAL TRA =
= SPOR MAT MAN UTI GR. /UA GR.TOT. OTAL =
001 DAO6AL M.C. 42.000

STRAT AGREG NAT (BALAST)CILINDR CU FUNCT
REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTCAP CU
ASTERNERE MANUAL

002 TRAOS5A TONA 9.740
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE

003 TRAO1A TONA 93.610
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERTALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

004 DAllBl1 M.C. 25.500
STRAT FUND REPROF P SPARTA PT DRUM CU
ASTERNERE MANUALA EXEC CU IMPANARE FARA
INNOROIRE

005 TRAO1A TONA 54.390
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

006 TRAOSA TONA 3.830
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE

007 DBO1BR1 MP. 168.000
CURATIREA PT APLIC IMBRAC SAU TRATAM
BITUM A STRATSUPORT DIN MACAD SAU PAV
NEBITUM EXEC MECANI

008 DBO2D1 100 MP. 1.680
AMORS SUPRAF STRAT BAZA SAU IMBRAC EXIST
IN VEDER APLIC STRAT UZ MIX ASF CU
EMULSIE CATIONICA

009 TRAOSA TONA 0.080
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON,
ETC) PE DIST DE

010 TRAOQ5A TONA 0.920
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA,BETON.
ETC}PE DIST.DE
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011 DB14Al TONA 32.250
STRAT BAZA MIXT ASF EXEC LA CALD CU
ASTERN MAN

011 2600141 TONA 32.350
ANROBAT BITUMINOS AB 31,5

012 TRAOQLA TONA 32.350
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELCR,
SEMIFABRICATELCOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

013 DBO1C1 MP. 168.000
CURATIREA PT APLIC IMBRAC SAU TRATAM
BITUM A STRATSUPCRT DIN SUPRA BIT DIN
BET CIM SAU PAV BITUM

014 DB0O2D1 100 MP. 1.680
AMORS SUPRAF STRAT BAZA SAU IMBRAC EXIST
IN VEDER APLIC STRAT UZ MIX ASF CU
EMULSIE CATIONICA

015 TRAOSA TONA 0.080
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON,
ETC) PE DIST DE

016 TRAOSA TONA 0.580
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA,BETON.
ETC)PE DIST.DE

017 DB12Al TONA 24.000
STRAT LEGAT BINDER DE CRIB EXEC LA CALD
CU ASTERNERE MANUALA

017 2600155 TONA 24.070
BAD 22,4 Beton asfaltic deschis cu
criblura

018 TRAO1A TONA 24.070
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

019 DBO1C1 MP. 168.000
CURATIREA PT APLIC IMBRAC SAU TRATAM
BITUM A STRATSUPORT DIN SUPRA BIT DIN
BET CIM SAU PAV BITUM

020 DB02D1 100 MP. 1.680
AMORS SUPRAF STRAT BAZA SAU IMBRAC EXIST
IN VEDER APLIC STRAT UZ MIX ASF CU
EMULSIE CATIONICA

021 TRAOS5A TONA 0.080
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA,BETON,
ETC) PE DIST DE
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022 TRAOS5SA TONA 0.580
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE

023 DB16D1 MP. 168.000
IMBRAC BET ASF CU AGREGAT MARUNT EXEC LA
CALD IN GROS DE 4,0CM ASTERN MANUALA

023 2600145 TONA 15.790
BAl6- Beton asfaltic fin cu criblura

024 TRAQIA TONA 15.790
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

025 DC04B1 M 86.000
TAIEREA CU MAS.CU DISC DIAMANT ROST
CONTRACTIE SI DILATATIE BETON UZURA LA
DRUMURI

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice
Valoare aferenta utilaje electrice

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUTIE ASIGURATORIE PENTRU MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA

PROIECTANT CONTRACTANT (OFERTANT)

i~

DEVIZIER ;;/

TOTAL

TOTAL
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Formularul F3

Obiectivul: 0082 45000000 AMENAJARE STATII AUTOBUS
COMUNA PLOSCA
Obiectul: 0001 45000000 AMENAJARE STATII AUTOBUS
COMUNA PLOSCA
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 820103 SCURGEREA APELOR
Categoria de lucrari: 0082
= NR. SIMBOL ART. CANTITATE UM PU MAT VAL MAT =
= DENUMIRE PU MAN VAL MAN =
= ARTICOL PU UTI VAL UTI =
= PU TRA VAL TRA =
= SPOR MAT MAN UTI GR. /UA GR.TOT. TOTAL =
001 TSAl19D1 M.C. 52.000

SAP.MAN.SANTURI SI RIGOLE PT.SCURGEREA
APELOR SANT.TRAPEZ.CU ADINC.<0,50M,T.F.
TARE

002 TSC358B31 100 MC. 0.520
INCARC. AUTO CU INCARC. PE PNEURI CUPA
2,6-3,9 MC TEREN CATEG 2 LA DIST. 11-20
M

003 TRAOILA TONA 93.600
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

004 IFBO9BL MP. 60.450
STRAT DRENANT CU GROSIMEA:10 CM DIN
NISIP

005 TRAOLA TONA 5.410
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

0oe CBO2Al MP. 252.200
COFRAJE PT.BETON IN ELEVATIE DIN PANOURI
REFOL.DIN SCINDURI LA ZIDURI DREPTE
INCL.SPRIJINIRILE.O

007 CaQ1B1 M.C. 48.750
TURNARE BETON SIMPLU IN FUNDATII
{(CONTINUE, IZOLATE)SI SOCLURI CU VOLUM >
3MC, ST IN ZIDURI DE SPRIJ

007 2100980 M.C. 49.140
BETON DE CIMENT C20/25 { B350)

008 TRAOGA TONA 122.850
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-
MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5 MC
DIST.= KM

00% 7900011 BUC. 217.000
PLACUTE LA RIGOLE CARCSABILE
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010 TRAQO2A TONA 11.960
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= KM.

011 TRI1AHO4E2 TONA 11.960
INCARCARE-DESCARCARE MAT.GR.H-VEHIC.
UTILAJ.PE ROTI METAL.DEPLAS.10M,RAMPA-
AUTO CATEG.2

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
Din care:

Valcare aferenta utilaje termice
Valoare aferenta utilaje electrice =

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUTIE ASIGURATORIE PENTRU MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA

PROIECTANT CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER

(~
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Formularul F3

Obiectivul: 0082 45000000 AMENAJARE STATII AUTOBUS
COMUNA PLOSCA
Obiectul: 0001 45000000 AMENAJARE STATII AUTOBUS
COMUNA PLOSCA

Lista cu cantitatile de lucrari

Deviz oferta 820104 RAMPA ACCES STATIE TROTUAR

Categoria de lucrari: 0082

= NR. SIMBOL ART. CANTITATE UM PU MAT VAL MAT
= DENUMTIRE PU MAN VAL MAN
= ARTICOL PU UTI VAL UTI
= PU TRA VAL TRA
= SPOR MAT MAN UTI GR./UA GR.TOT. TOTAL
001 TSAO0LFl M.C. 3.800

SAP.MAN.IN SPATII INTINSE IN PAM.COU
UMID.NAT.ARUNC.IN VEHIC.LA H DE 0,61-2M
T.MIJLOCIU

002 TRAClA TONA 6.840
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELCR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

003 TSDO2Al 100 MC. 0.020
IMPRAST.PAMINT AFINAT PROVENIT DIN TER.
CAT.1 SAU 2 CU BULD.DE 65-80CP IN STRAT.
CU GROS.DE 15-20C

004 TsSDO&Al 100 MC. 0.040
COMPACTARE CU PLACA VIBRAT.DE 0,77
UMPLUTURA PAMINT NECOEZIN IN STRAT DE 20
-30CM

005 TSDi4Al M.C. 0.400
UDAREA CU AUTOCIST.DE 5-8T CU DISP.DE
STROP.STR.

006 DAOGAL M.C. 1.900
STRAT AGREG NAT (BALAST)CILINDR CU FUNCT
REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTCAP CU
ASTERNERE MANUAL

007 TRAOSA TONA 0.440
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE

008 TRAOIA TONA 4.230
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTCOBASCULANTA PE
DIST.= KM.

008 IFAQ3D1 MP. 19.000
PEREU PLACI B 200 TURNAT IN CIMPURI 2 M
SUPR IMPARTIT CU ROST 2,5 CM LAT GROS 15
CM.

009 2100980 M.C. 2.850
BETON DE CIMENT C20/25 ( B350)
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010 TRAO6A TONA 7.130
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-
MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5 MC
DIST.= KM

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice
Valoare aferenta utilaje electrice

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:

—CONTRIBUTIE ASIGURATORIE PENTRU MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA

PROIECTANT CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER

[~

TOTAL

TOTAL

I w
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Formularul F3

Obiectivul: 0082 45000000 AMENAJARE STATII AUTOBUS

COMUNA PLOSCA

Obiectul: 0001 45000000 AMENAJARE STATII AUTOBUS

COMUNA PLOSCA

Lista cu cantitatile de lucrari

Deviz oferta 820105 SEMNALIZARE SI MARCAJE

Categoria de lucrari: 0082

= NR. SIMBOL ART. CANTITATE UM PU MAT VAL MAT =
= DENUMIRE PU MAN VAL MAN =
= ARTICOL PU UTI VAL UTI =
= PU TRA VAL TRA =
= SPOR MAT MAN UTI GR./UA GR.TOT. OTAL =
001 DF22Al BUC. 2.000

DEPLANTAREA (SCOATEREA) STILPILOR PTR
INDICATOARE DE CIRCULATIE RUTIERA

002 DF18Al BUC. 7.000
PLANTARE STILPI PENTRU INDICATCARE DE
CIRCULATIE RUTIERA DIN METAL CONFECTIONA
TI INDUSTRIAL

002 6301793 BUC. 5.000
STILP METALIC CONFECTIONAT INDUSTRIAL

002 2100945 M.C. 0.700
BETON DE CIMENT B 150 STAS 3622

003 TRAOGA TONA 1.680
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-
MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5 MC
DIST.= KM

004 DF19Al BUC. 5.000
MONTAREA INDICATOARELOR PTR CIRC RUT DIN
TABL OTELSAU ALUM PE UN STILP GATA
PLANTAT

004 7100512 BUC. 3.000
INDICATOR CIRCULATIE TABLA OTEL+FOLIE R.
DREPTUNGHIULAR 700X500MM F87 S1848

004 7101011 BUC. 2.000
INDICATOR CIRCULATIE TABLA OTEL+FOLIE R.
PATRAT LUNGIME= 600 MM F36 S1848

005 TRAO2A TONA 1.000
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= KM.

006 DF17Al MP. 23.000
MARCAJE LONGIT TRANSV SI DIVERSE
EXECUTATE MECANIZCU VOPSEA PE SUPRAFETE
CAROSABILE
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007 DF17Al MP. 45.000
MARCAJE LONGIT TRANSV SI DIVERSE
EXECUTATE MECANIZCU VOPSEA PE SUPRAFETE
CAROSABILE

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice
Valocare aferenta utilaje electrice

]

]

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUTIE ASIGURATORIE PENTRU MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA

PROJECTANT CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER

TOTAL

TOTAL

SISTEM IgFORMATIC PROIECTAT DE FIRMA I N F S E R V (Tel:2109807)



FORMULAR Cé
Lista consumurilor de resurse materiale (cantitati totale)

Lucrarea: AMENAJARE STATII AUTOBUS COMUNA PLOSCA

Devize: 820101 820102 820103 820104 820105

INr. | Denumirea resursei materiale | U.M. |Consumuri | Pret unitar | Valcare i Rurnizor |Greutate)
icret. | | lcuprinse |exclusiv TVA | exclusiv TVA | I {(tone)
! i | lin oferta | RON | RON | |

! 1 [===m=————- Jmmmm e m e [=mmmmmmm e e b e {==—mm—ee |

| b 4 ! 5 | 6 | 7 b

| | ——- I == I | |
i 1t 2100945 BETON DE CIMENT B 150 STAS 3622 |M.C. | 0.70] 1 | | 1.722|
| 2| 2100980 BETON DE CIMENT C20/25 ( B350) IM.C. | 51.99) i | | 124.776
! 3] 2200393 BALAST NESPALAT DE RIU 0-70 MM IM.C. | 57.55¢ I | I 97.840)
| 41 2200525 NIS1P SORTAT NESPALAT DE RIU SI IM.C. | 6.234 1 | 1 8.406]
| | LACURI 0,0-7,0 MM l | ] | i | !
{ 51 2201658 PIATRA SPARTA PENTRU DRUMURI ROCIIM c. | 5.18] ! | | 7.765}
! 1 MAGMATICE 15-25 MM, ! | | f !
[ 6{ 2201672 PIATRA SPARTA PENTRU DRUMURI ROCIIM c. | 31.081 | 1 i 46.627)
| H MAGMATICE 40-63 MM, i | I i | | |
| 71 2600141 ANROBAT BITUMINOS 2B 31,5 |'TONA | 32.35] | | I 77.640
| 8| 2600145 BAl6- Beton asfaltic fin cu [TONA ) 15.794 | | | 37.106
1 ( criblura | ! | | | |
] 91 2600155 BAD 22,4 Beton asfaltic deschis |TONA | 24.071 | | | 57.0486)
! i cu criblura 1 | | | | |
| 10| 2600323 EMGLSIE DE BITUM CATIONICA CU 1KG | 229,32 ) | ! 0.252]
! RUPERE RAPIDA $8877 | ) f ! ! i
I 111 2901167 MANELE D=7-11CM L=2-6M RASINOASE [M.C. | 0.18j I | | 0.106
! 1 $.1040 | | | | | {
| 12) 2903995 SCANDURA RASINOASE LUNGA TIVITA IM.C. | 0.151 i l i 0.076]
| I CLASA D GR=24MM L=4,00M S 942 | 1 | | I
| 13| 2904406 DULAP RASINOASE TIVIT CLASA A IM.C. | 0.23] ! | | 0.113]
| | GROSIME=48MM LUNGIME=3,50M 5§ 342 | | | ! ) t
I 14« 2928361 PANQU COFRAJ ASTEREALA SCINDURI |MP. I 16.391 | | | 0.246]
| ] RASINOASE SCURTE SUBSCURTE | | ! | | |
I 151 3421097 QTEL PATRAT LAMINAT LA CALD S 334|KG 1 1.85] { | i 0.002)
| ! OL37-1N LT= 30 I i | | | |
1 16| 3421358 OTEL PATRAT LAMINAT LA CALD S 334 |KG | €.47| [ i ! 0.0086]
i ! OL37-1N LT= 36 | ! ! | } |
b 171 5800376 SURUB CAP HEXAGONAL PRECIS M 6 X lBUC< [ 20.00) | t | 0.002]
| i 25 GR. 5.8 54272 | i | | |
| 18| 5817446 SURUB CAP HEXAGONAL SEMIPRECIS M IBUC. | 10.00] | | | 0.000
i { 8X 30 GR. 5.8 S 6220 ! 1 ) I i
! 191 5838579 SURUB CU CAP PATRAT PENTRU LEMN LIBUC< | 75.68) | | | 0.0071
I ! 10 X 140 F1 S 1455 i | | i i i
i 20| 5840405 PIULITE HEXAGONALE GROSOLANE A M BUC. { 20.00] f | | 0.000]
. : & GR. 5 § 922 i 1 | | I f

21: 584076¢ PIULITE HEXAGONALE GROSOLANE B M IBUC. 10.001 ! | | 0.000]
' 8 GR. b 8§ 922 : i t ! 1 i
12 584102! PIUVLITE PATRATE M 10 GR. 6 S 926 |BUC. | 75.66) 1 | ] 0.001
! 231 5882142 SAIBA PRECISA PLATA PENTRU METAL KG I 0.10] ! ) [ 0,000]
i H A M B OL34 S 5200 | ! { | | |
| 24| 5882489 SAIBA PRECISA PLATA PENTRU METAL |KG | 0.201 | | | 0.000¢
| | B M & OL34 S 5200 | | | i | |
| 25) 5883043 SAIBA PLATA PENTRU LEMN A M 11 1XG | 1.26] | | | 0.001
| | OL34 5 7565 ! | l ) | !
I 26| 5886942 CUIE CU CAP CONIC TIP Al 3 X 70 |KG I 6.30] I ) ) 0.007|
I I OL34 s 2111 | ! | | | |
! 27| 6002737 DISC ARMAT CU SEGMENTARE DIAMANT (BUC. | 0.30) l { i 0.002]
| | CRESTAT LARGIME D=400MM 1A 1-R 55| | | ( | | |
| 28| 6108304 EMAIL ALB II E.100-5 NI 1707-61 |KG l 49.64| | | | ¢.054
I 291 6109418 DILUANT PENTRU PRODUSE DE MARCAREIKG | 23.80] ] | ) 0.0301
l | DO09-3 NI 1708~61 AS 1 i } ! !
| 30! 6201084 ULEI EMULSIONABIL PENTRU IKG | 30.261 | | | 0.035]
! H DECOFRARE BETOANE 511382 | | f I | |
I 3li 6202806 APA INDUSTRIALA PENTRU LUCRARI iM.C, | 25.32} i { | 25.325]
i ] DRUMURI ST TERASAMENTE IN ) | | | i i
| | CISTERNE | i | } | |
| 32| 6202818 APA INDUSTRIALA PENTRU MORTARE SI|M.C. | 5.45] I ! | 5.445
§ i BETOANE DELA RETEA ) ) | | b 1
I 33| 6301793 STILP METALIC CONFECTIONAT IBUC. | 5.001 i | | 0.075)
| ] INDUSTRIAL ) | | | | | |
| 34t 6311528 SCOABE OTEL PENTRU CONSTRUCTII |KG 1 7.57] ! | | 0,009]
1 | DIN LEMN LAT, 65~90MM, L.200~300M | | i | } )
I 351 6621727 PLACL TEHNICE CAUCIUC GARNITURI |KG | 7.75]1 | | 1 0.008)
| | FARA INSERTIE TEXTILA REZISTENTE | | ! | | |
| | PETROL. TIP.PA 5 MM i | ! f { |
36' 7100512 INDICATOR CIRCULATIE TABLA QTEL+ |BUC. 3.0014 ! ! } 0.0121

' FOLIE R. DREPTUNGHIULAK 7UCXS500MM: i ! | |
' 1 F47 S1648 { : 1 l | 1
+ 3701 7101011 INDICATOR CIRCULATIE TABLA OTEL+ (BUC. | 2.001 1 i | 0.009
| 1 FOLIE R. PATRAT LUNGIME= 600 MM | | | ! | I
1 | F36 S1848 | i | | I
| 38| 7900011 PLACUTE LA RIGOLE CAROSABILE |BUC. | 217.004 | |
Jmom= | st e e | b |=mmmmmmmme e | | |
| | TOTAL | | | RON | l
| 1 ) | | | | |
i | | | |EURO b | [

Ofertant



FORMULAR C7
Lista consumurilor cu mana de lucru (cantitati totale)

Lucrarea: AMENAJARE STATII AUTOBUS COMUNA PLOSCA

Devize: 820101 8201(2 820103 820104 820105

i1 3197 MUNCITOR INCARCARE-DESCARE
) MATERIALE

iNr. | Denumirea meseriei |Consumuri (om-ore) |Tarif mediu |Valoare(exclusiv TVA} | Procent }

ICrt. | lcu mancpera directa | RON/ora | RON | 1008 |

| | | | I

[====l======n- - === |

1o 1 | | |

e e et | | i

| 11 101 ASFALTATOR | |

I 21 102 BETONIST | {

| 3 107 DULGHER CONSTRUCTII | | |

| 4 108 DULGHER PODURI { | |

| 51 113 FINISOR TERASAMENTE i | i

| 6| 128 PAVATOR | | l

1 71 129 PIETRAR | | |

! 81 133 ZUGRAV VOPSITOR I I

[ 9] 196 SAPATOR ! | }

1 10] 199 MUNCITOR DESERVIRE C-TII.MONTAJ | |

| | 1 |

| | | |
| ! i
i ! i
I t |
| [ |

Ofertant



FORMULAR C8
Lista consumurilor de ore de functionare a utilajelor de constructii (cantitati totale}

Lucrarea: AMENAJARE STATII AUTOBUS COMUNA PLOSCA

Devize: 820101 820102 820103 820104 820105

INr. § Denumirea utilajului de constructii | Consumuri | Tarif orar | Valoare {exclusiv TVA)|
Icre.t i ore de functionare | RON/ | RON !
‘ | H { ora functionare | {2 x 3)
l===- === -=- [ !
[ 1 I ] |
e Db | ! I
i 11 3501 EXCAVATOR PE SENILE CU O CUPA CU | 1.404 | I
| i MOTOR TERMIC Q,40-0,70MC | | | |
i 2] 3553 BULDOZAR PE SENILE 65-80CP | 0.108 ! |
| 37 3716 VIBRATOR DE INTERIOR PT.BETCN 1 24.375 { 1
{ | ACTIONAT,ELECTRIC 0, 9-1,5KW i | i
1 4] 4005 COMPACTOR STATIC AUTOPROP.,CU t 2i.103 t |
I | RULOURI (VALTURY) ,R8-14;DE 14TF | ! )
t 5| 4019 PLACA VIBRATOARE CU MOTOR ARDERE | 2.842 | |
| 1 INTERNA SUB 10CP 650-700KGF | | |
| 61 4026 PERIE MEC.PT CURATAT FUNDATII | 0.101 | t
| I DRUMURI & CP 1 l | !
| 71 4047 AUTOGUDRONATOR 3500-36001 | 0.287 1 !
| 8! 4058 MASINA DE TAIAT ROSTURI CU DISC i 25.283 | {
| ) ABRAZIV 20KW { i l |
| 9| 4062 MASINADETRASATBENZIDECIRCULATIEMOTOR | 3.264 I {
| | AEDERE INTERNA 40-45CP I I |
i 101 4063 MATURA MECANICA PE TRACTOR 65CP I 0.101 I |
I 11| 5603 AUTOCISTERNA CU DISP.DE STROP CU M. | 27.440 | l
i | A.J. 5-8T I | |
! 12| 6751 AUTOMACARA 5TF, HMA=6, 5M, DESCHIDERE | 2.100 | |
' | MAX=5, 5M t | | |
| 13| 7406 INCARC.FRONTAL PE PN-URI PINA LA 2,6 | 1,288 | I
| | -3,9 [ ) | |
} ) |
| | |
| |
| |

Ofertant



Lista consumurilor privind transporturile {cantitati totale)
Lucrarea: AMENAJARE STATII AUTOBUS COMUNA PLOSCA

Devize: B20101 820102 820103 820104 820105

FORMULAR C9

|Elemente rezultate din analiza lucrarilor|
ce urmeaza a fi executate

Tip de transport

Tarif unitar

RON/

1Valoare (exclusiv TVA} |

tone
transportate

km.
parcursi

ore de
functionare |

tona

3

4 1 5

! Transport auto (total) din care,pe
categorii

680.240

|
i

1.001 TRAO1A

TRANSPORTUL RUTIER AL

MATERIALELOR, SEMIFABRICATELCR

| |

i |

i J CU AUTOBASCULANTA PE DIST.=

| i KM.

) | TRAOLA

) | TRANSPORTUL RUTIER AL

i | MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR
| | CU AUTOBASCULANTA PE DIST.=

| KM.

! TRAQZA

TRANSPORTUL RUTIER AL
MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR
CU AUTOCAMIONUL PE DIST.=

KM.
TRAOSA

TRANSPORT RUTIER MATERIALE,
SEMIFABRICATE CU AUTOVEHIC.
SPECIALF {CISTERNA, BETON.ETC)
PE DIST.DE

TRAOSA

TRANSPORT RUTIER MATERIALE,

SPECIALE (CISTERNA, BETON, ETC)
PE DIST DE

TRAO6A

TRANSPORTUL RUTIER AL
BETONULUI-MORTARULUL CU
AUTOBETONIERA DE 5,5 MC DIST.
= KM

1
1
1
|
t

284.040

229.850

12.960

21.490

0.240

131.660

|
|
1
i
]
I
t
|
|
|
|
l
i
i
|
I
t
1
!

Transport pe cale ferata (total)

|

i

t

|

|

|

|

|

| SEMIFABRICATE CU AUTQVEHIC.
1

|

1

|

1

1

i

)

)

i din care,pe categorii

|
|
|
|
1
i
|
|
|
|
I
I
I
!
|
|
|
!
|
|

Alte transporturi

{total)

TOTAL

|
)
)
}
|
t
=)
}
}
=1
|
|
|
l
|
|
|
]
t
|
i
i
|
|
|
t
l
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
b
I
b
t
|
|

Ofertant
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IV. CAIETE DE SARCINI

Pentru obiectivul de investitii
+AMENAJARE STATII AUTOBUS PE DRUMUL
NATIONAL DN6 IN COMUNA PLOSCA,
JUDETUL TELEORMAN”

TERASAMENTE 22 pag.
FUNDATII DE BALAST 12 pag.
STRAT DIN PIATRA SPARTA 14 pag.

IMBRACAMINTI RUTIERE BITUMINOASE

21 pag.
CILINDRATE, EXECUTATE LA CALD
BETOANE DE CIMENT 22 pag.
MARCAJE RUTIERE 17 pag.

URMARIREA COM RIl IN TIMP A
: 13 pag.




CAIET DE SARCINI

-1-
TERASAMENTE




CAPITOLULI
GENERALITATI

ART.1. DOMENIU DE APLICARE

Prezentul caiet de sarcini se aplicd la executarea terasamentelor pentru modernizarea,
constructia si reconstructia drumurilor publice. El cuprinde conditiile tehnice comune ce trebuie
sa fie indeplinite la executarea debleurilor, rambleurilor, transporturilor, compactarea, nivelarea
si finisarea lucrarilor, controlul calitdtii si conditiile de receptie.

ART.2, PREVEDERI GENERALE

2.1 La executarea terasamentelor se vor respecta prevederile din STAS 2914 si alte
standarde si normative in vigoare, la data executiei, in masura in care acestea completeaza si
nu contravin prezentului caiet de sarcini.

2.2. Antreprenorul va asigura prin mijloace proprii sau prin colaborare cu aite unitdti de
specialitate, efectuarea tuturor incercarilor si determindrilor rezultate din aplicarea prezentului
caiet de sarcini.

2.3. Antreprenorul este obligat s& efectueze, la cererea beneficiarului, si alte verificari
suplimentare fata de prevederile prezentului caiet de sarcini.

2.4. Antreprenorul este obligat sd asigure adoptarea masurilor tehnologice si
organizatorice care sa conducad la respectarea strictd a prevederilor prezentului caiet de sarcini.

2.5. Antreprenorul este obligat sa tind evidenta zilnicd a terasamentelor executate, cu
rezultatele testelor si a celorlalte cerinte.

2.6. In cazul in car
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CAPITOLUL LI
MATERIALE FOLOSITE

ART.3. PAMANT VEGETAL

Pentru acoperirea suprafetelor ce urmeaza a fi insamantate sau plantate se foloseste
pamant vegetal rezultat de la curdtirea terenului si cel adus de pe alte suprafete locale de
teren, cu pamant vegetal corespunzator.

ART.4. PAMANTURI PENTRU TERASAMENTE

4.1. Categoriile si tipurile de pdmanturi clasificate conform STAS 1243 care se folosesc la
executarea terasamentelor sunt date in tabelele 1.a si 1.b.

4.2. Pamanturile clasificate ca foarte bune pot fi folosite in orice conditii climaterice si
hidrologice, la orice indltime de terasament, fara a se lua masuri speciale.

4.3. Pamanturile clasificate ca bune pot fi de asemenea utilizate in orice conditii
climaterice, hidrologice si la orice indltime de terasament, compactarea lor necesitand o
tehnologie adecvata.

4.4, Pdmanturile prafoase si argiloase, clasificate ca mediocre in cazul cand conditiile
hidrologice locale sunt mediocre si nefavorabile, vor fi folosite numai cu respectarea
prevederilor STAS 1709/1,2,3 privind actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrari de
drum. .

4.5. In cazul terasamentelor in debleu sau la nivelul terenului, executate in pamanturi
rele sau foarte rele (vezi tabelul 1b) sau a celor cu densitate in stare uscatd compactatd mai
mica de 1,5 g/cmc, vor fi inlocuite cu pamanturi de calitate satisfacatoare sau vor fi stabilizate
mecanic sau cu lianti (var, cenusa de furnal, etc.). Inlocuirea sau stabiiizarea se vor face pe
toata latimea platformei, la 0 adancime de minimum 20 cm in cazul pamanturilor rele si de
minimum 50 ¢cm in cazul pdmanturilor foarte rele sau pentru soluri cu densitate in stare uscata
compactatd mai mica de 1,5 g/cmc. Adancimea se va considera sub nivelul patului drumului si
se va stabili in functie de conditiile locale concrete, de catre Inginer.
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Pentru pdmanturile argiloase, simbolul 4d, se recomanda fie inlocuirea, fie stabilizarea
lor cu var, vaar-ciment, stabilizatori chimici, etc. pe o grosime de minimum 15 cm, sau cand
padmantul din patul drumului are umiditatea relativd Wo>0,55 se va executa un strat de
separatie din geotextil, rezistent si permeabil.

W - umiditate naturala

Wo =
W, - limita de curgere

4.6. Realizarea terasamentelor in rambleu, in care se utilizeaza pdmanturi simbol 4d
(anorganice) si 4e (cu materii organice peste 5%) a caror calitate conform tabelutui 1b este rea,
este necesar ca alegerea solutiei de punere in operd si eventualele mdsuri de imbunatatire sa
fie fundamentate cu probe de iaborator pe considerente tehnico-economice.

4.7. Nu se vor utiliza in ramblee pdmanturile organice, maluri, namoluri, pdmanturile
turboase si vegetale, pamanturile cu consistentd redusd (care au indicele de consistenta sub
0,75%), precum si pdmanturile cu continut mai mare de 5% de saruri solubile in apad. Nu se vor
introduce in umpluturi, bulgdri de pdmant inghetat sau cu continut de materii organice in
putrefactie (brazde, frunzis, radacini, crengi, etc).

ART.5. APA DE COMPACTARE

5.1. Apa necesara compactérii rambleurilor nu trebuie sa fie murdard si nu trebuie sa
contind materii organice in suspensie.

5.2. Apa sélcie va putea fi folositd cu acordul “Inginerului”, cu exceptia compactdrii
terasamentelor din spatele lucrdrilor de arta.

5.3. Eventuala adaugare a unor produse, destinate sa faciliteze compactarea nu se va
face decat cu aprobarea Beneficiarului, aprobare care va preciza si modalitatile de utilizare.



ART.6. PAMANTURI PENTRU STRATURI DE PROTECTIE

Pamanturile care se vor folosi la realizarea straturilor de protectie a rambleurilor
erodabile trebuie s3 aibe calittile pamanturilor care se admit la realizarea rambleurilor, fiind
excluse nisipurile si pietrisurile aluvionare. Aceste pamanturi nu trebuie sé aiba elemente cu
dimensiuni mai mari de 100 mm.

ART.7. VERIFICAREA CALITATII PAMANTURILOR
7.1. Verificarea calitatii pamantului constd in determinarea principalelor caracteristici ale
acestuia, prevazute Tn tabelul 2.

Tabel 2
Nr. Caracteristici care se Frecvente minime Metode de
crt verifica determinare
conform
STAS
1 | Granulozitate In functie de heterogenitatea pamantului 1913/5-85
2 | Limita de plasticitate utilizat insd nu va fi mai mica decat 1913/4-86
3 Densitate uscatd maxima o incercare la fiecare 5.000 mc 1913/3-76
4 Coeficientul de 730-89
neuniformitate
5 | Caracteristicile de Pentru pamanturile folosite in rambleurile 1913/13-83
compactare din
spatele zidurilor si pamanturile folosite
6 Umflare libera la protectia rambleurilor, o incercare la 1913/12-88
fiecare 1.000 mc
7 Sensibilitate la inghet, O incercare la fiecare: - 2.000 mc pamant 1709/3-90
dezghet pentru
rambleuri
- 250 ml de drum
in debleu
8 Umiditate Zilnic sau la fiecare 500 mc 1913/1-82

7.2. Laboratorul Antreprenorului va avea un registru cu rezultatele tuturor determinarilor
de laborator.
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CAPITOLUL III
EXECUTAREA TERASAMENTELOR

ART.8. PICHETAJUL LUCRARILOR

8.1. De requld, la pichetarea axei traseului sunt materializate pe teren toate punctele
importante ale traseului prin picheti cu martori, iar varfurile de unghi prin borne de beton legati
de reperi amplasati in afara amprizei drumului. Pichetajul este insotit si de o retea de reperi de
nivelment stabili, din borne de beton, amplasati in afara zonei drumului, cel putin cite doi
reperi pe km.

8.2. In cazul cand documentatia este intocmitd pe planuri fotogrametrice, traseul
drumului proiectat nu este materializat pe teren. Materializarea Ilui urmeaza sa se faca la
inceperea lucrarilor de executie pe baza planului de situatie, a listei cu coordonate pentru
varfurile de unghi si a reperilor de pe teren.

8.3. Inainte de inceperea lucrarilor de terasamente Antreprenorul, pe cheltuiala sa, trece
la restabilirea si completarea pichetajului in cazul situatiei aratate la pct.8.1. sau la executarea
pichetajului complet nou in cazul situatiei de la pct.8.2. In ambele cazuri trebuie sa se faca o
pichetare detaliatd a profilurilor transversale, la o distantd maxima intre acestea de 30 m in
aliniament si de 20 m In curbe.

Pichetii implantati in cadrul pichetajului complementar vor fi legati, in plan si in profil in
lung, de aceiasi reperi ca si pichetii din pichetajul initial.

8.4. Odata cu definitivarea pichetajului, in afard de axa drumului, Antreprenorul va
materializa prin tarusi si sabloane urmatoarele:

- indltimea umpluturii sau adancimea sapaturii in ax, de-a lungul axului drumului;
- punctele de intersectii ale taluzurilor cu terenul natural (ampriza);
- inclinarea taluzelor.

8.5. Antreprenorul este raspunzator de buna conservare a tuturor pichetilor si reperilor
si are obligatia de a-i restabili sau de a- reamplasa daca este necesar.

8.6. In caz de nevoie, scoaterea lor in afara amprizei lucrdrilor este efectuata de cdtre
Antreprenor, pe cheltuiala si raspunderea sa, dar numai cu aprobarea scrisa a Inginerului, cu
notificare cu cel putin 24 ore in devans.

8.7. Cu ocazia efectudrii pichetajului vor fi identificate si toate instalatiile subterane si
aeriene, aflate in ampriza lucrarilor in vederea mutarii sau protejdrii acestora.

ART.9. LUCRARI PREGATITOARE

9.1. Inainte de inceperea lucrdrilor de terasamente se executd urmatoarele lucrari
pregatitoare in limita zonei expropriate:

- defrisari;

- curatirea terenului de resturi vegetale si buruieni;

- decaparea si depozitarea pamantului vegetal;

- asanarea zonei drumului prin indepartarea apelor de suprafatd si adancime;
- demolarea constructiilor existente.

9.2. Antreprenorul trebuie s3 execute in mod obligatoriu tdierea arborilor, pomilor si
arbustilor, s scoatd radacinile si buturugile, inclusiv transportul materialului lemnos rezultat, in
caz ca este necesar, In conformitate cu legislatia in vigoare.

Scoaterea buturugilor si rédacinilor se face obligatoriu la rambleuri cu indltime mai mica
de 2 m precum si la debleuri.

9.3, Curdtirea terenului de frunze, crengi, iarba si buruieni si alte materiale se face pe
intreaga suprafata a amprizei.

9.4. Decaparea pamantului vegetal se face pe intrega suprafata a amprizei drumului si a
gropilor de imprumut.

9.5. Pamantul decapat si orice alte pamanturi care sunt improprii pentru umpluturi vor fi
transportate si depuse in depozite definitive, evitdnd orice amestec sau impurificare a
terasamentelor drumului. Pamantul vegetal va fi pus in depozite provizorii, in vederea
reutilizarii.
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9.6. Pe portiunile de drum unde apele superficiale se pot scurge spre rambleul sau
debleul drumului, acestea trebuie dirijate prin santuri de garda care sa colecteze si sa evacueze
apa in afara amprizei drumului. In general, daca se impune, se vor executa lucréri de colectare,
drenare si evacuare a apelor din ampriza drumului.

9.7. Demoldrile constructiilor existente vor fi executate pana la adancimea de 1,00 m
sub nivelul platformei terasamentelor.

Materialele provenite din demolare vor fi strénse cu grija, pentru a fi reutilizate conform
indicatiilor precizate in caietele de sarcini speciale sau in lipsa acestora, vor fi evacuate in
groapa publicd cea mai apropiata, transportul fiind in sarcina Antreprenorului.

9.8. Toate golurile ca: puturi, pivnite, excavatii, gropi rezultate dupa scoaterea
buturugilor si radacinilor, etc. vor fi umplute cu pamant bun pentru umpluturd, conform
prevederilor art.4 si compactate pentru a obtine gradul de compactare prevazut in tabelul nr.5
punctul b.

9.9. Antreprenorul nu va trece la executia terasamentelor inainte ca Beneficiarul sa
constate si sa accepte executia lucrarilor pregatitoare enumerate in prezentul capitol.

Aceastd acceptare trebuie sa fie in mod obligatoriu mentionata in registrul de santier.

ART.10. MISCAREA PAMANTULUI

10.1. Miscarea terasamentelor se efectueaza prin utilizarea pamantului provenit din
sapaturi, in profilurile cu umplutura ale proiectului. La inceputul lucrarilor, Antreprenorul trebuie
sa prezinte Consultantului spre aprobare, o diagrama a cantitatilor ce se vor transporta (inclusiv
un tabel de miscare a terasamentelor), precum si toate informatiile cu privire la mutarea
terasamentelor (utilaje de transport, distante, etc.).

10.2. Excedentul de sapaturd si pamanturile din debleuri care sunt improprii realizarii
rambleurilor (in sensul prevederilor din art.4) precum si pamantul din patul drumului din zonele
de debleu care trebuie inlocuite (in sensul art.4) vor fi transportate in depozite definitive.

10.3. Necesarul de pamant care nu poate fi asigurat din debleuri, va proveni din gropi
de imprumut.

10.4. Recurgerea la debleuri si rambleuri in afara profilului din proiect, sub forma de
supraldrgire, trebuie sa fie supusa aprobarii Beneficiarului.

10.5. Dac3, in cursul executiei lucrarilor, natura pamanturilor provenite din debleuri si
gropi de imprumut este incompatibild cu prescriptiile prezentului caiet de sarcini si ale caietului
de sarcini speciale, sau ale standardelor si normativelor tehnice in vigoare, privind calitatea si
conditile de executie a rambleurilor, Antreprenorul trebuie sa informeze Beneficiarul si sa-i
supund spre aprobare propuneri de modificare a provenientei pamantului pentru umplutura, pe
bazd de masurdtori si teste de laborator, demonstrand existenta reala a materialelor si
evaluarea cantitatilor de pamant ce se vor exploata.

10.6. La lucrérile importante, dacd beneficiarul considerd necesar, poate preciza,
completa sau modifica prevederile art.4 al prezentului caiet de sarcini. In acest caz,
Antreprenorul poate intocmi, In cadrul unui caiet de sarcini speciale, “Tabloul de corespondenta
a pamantului” prin care se defineste destinatia fiecdrei naturi a pamantului provenit din debleuri
sau gropi de imprumut.

10.7. Transportul pamantului se face pe baza unui plan intocmit de Antreprenor,
“Tabelul de miscare a pdmantului” care defineste in spatiu miscarile si localizarea finala a
fiecdrei cantitati izolate de pamant din debleu sau din groapa de imprumut. E! tine cont de
“Tabloul de corespondenta a pamantului” stabilit de Beneficiar, daca aceasta existd, ca si de
punctele de trecere obligatorii ale itinerariului de transport si de prescriptiile caietului de sarcini
speciale. Acest plan este supus aprobarii Beneficiarului in termen de 30 de zile de la notificarea
ordinului de inceperea lucrarilor.

ART.11. GROPI DE IMPRUMUT SI DEPOZITE DE PAMANT

11.1. In cazul in care gropile de imprumut si depozitele de pamant nu sunt impuse prin
proiect sau Tn caietul de sarcini speciale, alegerea acestora o va face Antreprenorul, cu acordul
Beneficiarului. Acest acord va trebui sa fie solicitat cu minimum opt zile inainte de inceperea
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exploatarii gropilor de imprumut sau a depozitelor. Daca Beneficiarul considera ca este necesar,
cererea trebuie s& fie insotita de:

un raport privind calitatea pdmantului din gropile de imprumut alese, in spiritul
prevederilor articolului 4 din prezentul caiet de sarcini, cheltuielile pentru sondajele si
analizele de laborator executate pentru acest raport fiind in sarcina Antreprenorului;
acordul proprietarului de teren pentru ocuparea terenurilor necesare pentru depozite
si/sau pentru gropile de imprumut;

un raport cu programul de exploatare a gropilor de imprumut si planul de refacere a
mediului.

11.2. La exploatarea gropilor de Tmprumut Antreprenorul va respecta urmatoarele

pamantul vegetal se va indeparta si depozita in locurile aprobate si va fi refolosit
conform prevederilor proiectului;

crestele taluzurilor gropilor de Tmprumut trebuie, in lipsa autorizatiei prealabile a
Beneficiarului, sa fie la o departare mai mare de 10 m de limitele zonei drumului;
taluzurile gropilor de imprumut, pot fi executate in continuarea taluzurilor de debleu ale
drumului cu conditia ca fundul sapaturii, la terminarea extragerii, sa fie nivelat pentru a
asigura evacuarea apelor din precipitatii, iar taluzurile s3 fie ingrijit executate;

sapaturile n gropile de imprumut nu vor fi mai adanci decat cota practicata in debleuri
sau sub cota santului de scurgere a apelor, in zona de rambleu;

in albiile majore ale raurilor, gropile de imprumut vor fi executate in avalut drumului,
amenajand o banchetd de 4,00 m latime intre piciorul taluzului drumului si groapa de
imprumut;

fundul gropilor de imprumut va avea o panta transversala de 1...3% spre exterior si 0
pantd longitudinald care sa asigure scurgerea si evacuarea apelor;

taluzurile gropilor de Tmprumut amplasate in lungul drumului, se vor executa cu
inclinarea de 1:1,5...1:3; cand intre piciorul taluzului drumului si marginea gropii de
imprumut nu se lasa nici un fel de banchete, taluzul gropii de imprumut dinspre drum va
fi de 1:3.

11.3. Surplusul de sdpaturd din zonele de debleu, poate fi depozitat in urmadtoarele

moduri:

in continuarea terasamentului proiectat sau existent in rambleu, surplusul depozitat fiind
nivelat, compactat si taluzat conform prescriptiilor aplicabile rambleurilor drumului;
suprafata superioard a acestor rambleuri suplimentare va fi nivelata la o cota cel mult
egala cu cota muchiei platformei rambleului drumului proiectat;

la mai mult de 10 m de crestele taluzurilor de debleu ale drumurilor in executie sau ale
celor existente si in afara firelor de scurgere a apelor; in ambele situatii este necesar sa
se obtina aprobarea pentru ocuparea terenului si sa se respecte conditiite impuse.

La amplasarea depozitelor in zona drumului se va urmari ca prin executia acestora sa nu

se provoace inzapezirea drumului.

11.4. Antreprenorul va avea grijd ca gropile de Tmprumut si depozitele sa nu

compromita stabilitatea masivelor naturale si nici sa nu riste antrenarea terasamentelor de catre
ape sau sa cauzeze, din diverse motive, pagube sau prejudicii persoanelor sau bunurilor publice
particulare. In acest caz, Antreprenorul va fi in intregime raspunzator de aceste pagube.

11.5. Beneficiarul se va opune executdrii gropilor de Tmprumut sau depozitelor,

susceptibie de a inrautdti aspectul Tmprejurimilor si a scurgerii apelor, faré ca Antreprenorul sa
poata pretinde pentru acestea fonduri suplimentare sau despagubiri.

11.6. Achizitionarea sau despagubirea pentru ocuparea terenurilor afectate de

depozitele de pamaénturi ca si ale celor necesare gropilor de mprumut, rdman in sarcina
Antreprenorului.
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ART. 12. EXECUTIA DEBLEURILOR

12.1. Antreprenorul nu va putea executa nici o lucrare inainte ca modul de pregatire a
amprizelor de debleu, precizat de prezentul caiet de sarcini si caietul de sarcini speciale s& fi
fost verificat si recunoscut ca satisfacator de catre Beneficiarul lucrarii.

Aceste acceptari trebuie, in mod obligatoriu s& fie mentionate in registrul de santier.

12.2. Sapéturile trebuiesc atacate frontal pe intreaga latime si pe mésura ce avanseaza,
se realizeaza si taluzarea, urmarind pantele taluzurilor mentionate pe prof‘ ilurile transversale,

12.3. Nu se vor creea supraadancimi in debleu. In cazul cAnd in mod accidental apar
asemenea situatii se va trece la umplerea lor, conform modalitdtilor pe care le va prescrie
Beneficiarui lucrarii si pe cheltuiala Antreprenorului.

12.4. La sdparea in terenuri sensibile la umezeald, terasamentele se vor executa
progresiv, asigurandu-se permanent drenarea si evacuarea apelor pluviale si evitarea
destabilizarii echilibrului hidrologic al zonei sau a nivelului apei subterane, pentru a preveni
umezirea pamanturilor. Toate lucrdrile preliminare de drenaj vor fi finalizate inainte de
inceperea sapaturilor, pentru a se asigura ca lucrarile se vor executa fara a fi afectate de ape.

12.5. In cazu! cand terenul intéInit la cota fixatd prin proiect nu va prezenta calitétile
stabilite si nu este de portanta prevazutd, se va putea prescrie realizarea unui strat de forma
pe cheltuiala Beneficiarului. Compactarea acestui strat de forma se va face la gradul de
compactare de 100% Proctor Normal. in acest caz se va limita pentru stratu! superior al
debleurilor, gradul de compactare la 97% Proctor Normat.

12.6. Inclinarea taluzurilor va depinde de natura terenului efectiv. Dac3 acesta diferé de
prevederile proiectului, Antreprenorul va trebui sa aduca la cunostinta Beneficiarului
neconcordanta constatata, urmand ca acesta sé dispund o modificare a inclindrii taluzurilor si
modificarea volumului terasamentelor.

12.7. Prevederile STAS 2914 privind inclinarea taluzurilor la deblee pentru adancimi de
maximum 12,00 m sunt date in tabelul 3, in functie de natura materialelor existente in debleu.

Tabel 3

NATURA MATERIALELOR DIN DEBLEU INCLINAREA TALUZURILOR
Pamanturi argiloase, in general argile nisipoase sau prafoase, 1,0:1,5
nisipuri argiloase sau prafuri argiloase
Pamanturi marnoase 1,0:1,0...1,0:0,5
Pamanturi macroporice (loess si pamanturi loessoide) 1,0:0,1
Roci stancoase alterabile, in functie de gradul de alterabilitate si 1,0:1,5...1,0:1,0
de adancimea debleurilor
Roci sténcoase nealterabile 1,0:0,1
Roci stancoase (care nu se degradeaza) cu stratificarea de la 1,0:0,1 pana la pozitia
favorabild in ce priveste stabilitatea verticald sau chiar in consola

In debleuri mai adanci de 12,00 m sau amplasate in conditii hidrologice nefavorabile
(zone umede, infiltratii, zone de baltiri) indiferent de adéncimea lor, inclinarea taluzurilor se va
stabili printr-un calcul de stabilitate.

12.8. Taluzurile vor trebui sa fie curdtate de pietre sau de bulgdri de pdmant care nu
sunt perfect aderente sau incorporate in teren ca si rocile dislocate a cdror stabilitate este
incerta.

12.9. Dacd pe parcursul lucrdrilor de terasamente, masele de pamant devin instabile,
Antreprenorul va lua masuri imediate de stabilizare, anunténd in acelasi timp Beneficiarul.

12.10. Debleurile in terenuri moi, ajunse la cota, se vor compacta pana la 100% Proctor
Normal, pe o adancime de 30 cm (conform prevederilor din tabelul 5 pct. c).

12.11, In terenuri stancoase, la sdpdturile executate cu ajutorul explozivului,
Antreprenorul va trebui sa stabileasca si apoi s& adapteze planurile sale de derocare in asa fel
incat dupa explozii sd se obtina:

e  degajarea la gabarit a taluzurilor si platformei;
e cea mai mare fractionare posibila a rocii, eviténd orice risc de deteriorare a lucrarilor.
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12.12. Pe timpul intregii durate a lucrului va trebui sa se inspecteze, in mod frecvent si
in special dupa explozie, taluzurile de debleuri si terenurile de deasupra acestora, in scopul de a
se inldtura partile de rocd, care ar putea sa fie dislocate de viitoare explozii sau din alte cauze.

Dupé executia lucrarilor, se va verifica dacd adancimea necesara este atinsa peste tot.
Acolo unde aceasta nu este atinsd, Antreprenorul va trebui sa execute derocarea suplimentard
necesara.

12.13. Tolerantele de executie pentru suprafata platformei si nivelarea taluzurilor sub
lata de 3 m sunt date in tabelul 4.

Tabel 4
Profilul Tolerante admise
Roci necompacte Roci compacte
Platforma cu strat de forma +/- 3 ¢cm +/- 5 cm
Platforma fara strat de forma +/- 5 cm +/- 10 cm
Taluz de debleu neacoperit +/- 10 cm variabil in functie de natura rocii

12.14. Metoda utilizatd pentru nivelarea platformei in cazul terenurilor stancoase este
[3satd la alegerea Antreprenorului. E! are posibilitatea de a realiza o adancime suplimentara,
apoi de a completa, pe cheltuiala sa, cu un strat de pamant, pentru aducerea la cote, care va
trebui compactat asa cum este aratat in art.14.

12.15. Dacd proiectul prevede executarea rambleurilor cu pamanturile sensibile la
umezeald, Beneficiarul va prescrie ca executarea sapaturilor in debleuri sa se faca astfel:

e in perioada ploioasa: extragerea verticala
e  dupd perioada ploioasa: sipéturi in straturi, pana la orizontul al carui continut in apa va
fi superior cu 10 puncte, umiditatii optime Proctor Normal.

12.16. In timpul executiei debleurilor, Antreprenorul este obligat sa conducé lucrarile
astfel ca pamanturile ce urmeaza sa fie folosite in realizarea rambleurilor sa nu fie degradate
sau inmuiate de apele de ploaie. Va trebui, in special sa se inceapa cu lucrdrile de debleu de la
partea de jos a rampelor profilului in lung.

Daca topografia locurilor permite o evacuare gravitationald a apelor, Antreprenorul va
trebui s& mentina o pantd suficientd pentru scurgere, la suprafata partii excavate si s& execute
in timp util santuri, rigole, lucrdri provizorii necesare evacuarii apelor in timpul excavarii.

ART.13. PREGATIREA TERENULUI DE SUB RAMBLEURI

Lucrdrile pregtitoare ardtate la art.8 si 9 sunt comune atét sectoarelor de debleu cat si
celor de rambleu.

Pentru rambleuri mai sunt necesare si se vor executa si alte lucrari pregatitoare.

13.1. Cénd linia de cea mai mare panta a terenului este superioara lui 20%,
Antreprenorul va trebui sa execute trepte de infratire avand o indltime egald cu grosimea
stratului prescris pentru umpluturd, distantate la maximum 1,00 m pe terenuri obisnuite si cu
inclinarea de 4% spre exterior.

Pe terenuri stancoase aceste trepte vor fi realizate cu mijloace agreate de “Beneficiar”.

13.2. Pe terenurile remaniate in cursul lucrdrilor pregatitoare prevazute la art.8 si 9, sau
pe terenuri de portantd scazuta se va executa o compactare a terenului de la baza rambleului
pe o adancime minima de 30 ¢m, pentru a obtine un grad de compactare Proctor Normal
conform tabelului 5.

ART.14. EXECUTIA RAMBLEURILOR

14.1. Prescriptii generale

14.1.1. Antreprenorul nu poate executa nici o lucrare inainte ca pregatirile terenului,
indicate in caietul de sarcini si caietul de sarcini speciale, sa fie verificate si acceptate de
“Inginer”. Aceastd acceptare trebuie sa fie, in mod obligatoriu, consemnata in caietul de santier.

14.1.2. Nu se executa lucrari de terasamente pe timp de ploaie sau ninsoare.
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14.1.3. Executia rambleurilor trebuie sa fie intrerupta Tn cazul cand calitatile lor minimale
definite prin prezentul caiet de sarcini sau prin caietul de sarcini speciale vor fi compromise de
intemperii.

Executia nu poate fi reluatd decat dupa un timp fixat de “Beneficiar” sau reprezentantul
sau, la propunerea Antreprenorului.

14.2. Modul de executie a rambleurilor

14.2.1. Rambleurile se executd in straturi uniforme suprapuse, paralele cu linia
proiectului, pe intreaga I&time a platformei si in principiu pe intreaga lungime a rambleului,
evitandu-se segregadrile si variatiile de umiditate si granulometrie.

Dacéd dificultatile speciale, recunoscute de “Benefiar”, impun ca executia straturilor
elementare s fie executate pe latimi inferioare celei a rambleutlui, acesta va putea fi executat
din benzi al&turate, care impreund acoperd intreaga I&time a profilului, urmarind ca decalarea in
indltime ntre doud benzi alaturate sa nu depdseasca grosimea maxima impusa.

14.2.2. Paméantul adus pe platforma este imprastiat si nivelat pe intreaga latime a
platformei (sau a benzii de lucru) in grosimea optimd de compactare stabiiitd, urmarind
realizarea unui profil longitudinal pe cat posibil paralel cu profilul definitiv.

Suprafata fiecdrui strat intermediar, care va avea grosimea optima de compactare, va fi
plana si va avea o pantd transversald de 3...5% cédtre exterior, iar suprafata ultimului strat va
avea panta prescrisa conform articolului 16.

14.2.3. La realizarea umpluturilor cu indltimi mai mari de 3,00 m, se pot folosi, la baza
acestora, blocuri de piatra sau din beton cu dimensiunea maximd de 0,50 m cu conditia
respectarii urmatoarelor mdsuri:

- impanarea golurilor cu pamant;
- asigurarea tasarilor in timp si luarea lor in considerare;
- realizarea unei umpluturi omogene din pamant de calitate corespuzatoare pe cel putin

2,00 m grosime la partea superioara a rambleului.

14.2.4. La punerea in operd a rambleuiui se va tine seama de umiditatea optima de
compactare. Pentru aceasta, laboratorul santierului va face determinari ale umiditdtii la sursa si
se vor lua masurile in consecintd pentru punerea in operd, respectiv asternerea si
necompactarea imediatd, 1dsand pamantul sa se zvante sau sa se trateze cu var pentru a-si
reduce umiditatea pana cat mai aproape de cea optimd, sau din contra, udarea stratului
asternut pentru a-l aduce la valoarea umiditatii optime.

14.3. Compactarea rambleurilor

14.3.1. Toate rambleurile vor fi compactate pentru a se realiza gradul de compactare
Proctor Normal prevazut in STAS 2914, conform tabelului 5.

Tabel 5
Pamanturi
Zonele din terasamente (la care se Necoezive Coezive
prescrie gradul de compactare) _ ) . )
Imbracdminti Imbracaminti Imbrécdminti Imbracdminti
permanente semipermanente | permanente semipermanente
a. Primii 30 cm ai terenului natural sub
un rambleuy, cu indltimea: h < 2,00 m 100 95 97 93
h>200m 95 92 92 90
b. In corpul rambleurilor, la adancimea
sub patul drumului: h < 0,50 m 100 100 100 100
0,5<h<200m 100 97 97 94
h > 2,00 m 95 92 92 90
c. In debleuri, pe adancimea de 30 cm
sub patul drumului 100 100 100 100
NOTA: Pentru pamanturile necoezive, stréancoase cu granule de 20 mm in proportie mai

mare de 50% si unde raportul dintre densitatea in stare uscatd a pamantului
compactat nu se poate determina, se va putea considera a fi de 100% din gradul
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de compactare Proctor Normal, cand dupa un anumit numar de treceri, stabilit
pe tronsonul experimental, echipamentul de compactare cel mai greu nu lasa
urme vizibile la controlul graduiui de compactare.

14.3.2. Antreprenorul va trebui sa supuna acordului Beneficiarului, cu cel putin opt zile
inainte de inceperea lucrarilor, grosimea maxima a stratului elementar pentru fiecare tip de
pamant, care poate asigura obtinerea (dupd compactare) a gradelor de compactare ardtate in
tabelul 5, cu echipamentele existente si folosite pe santier.

In acest scop, inainte de inceperea lucrarilor, va realiza cate un tronson de incercare de
minimum 30 m lungime pentru fiecare tip de pamant. Dacd compactarea prescrisa nu poate fi
obtinutd, Antreprenorul va trebui s realizeze o noud plansad de incercare, dupa ce va aduce
modificérile necesare grosimii straturilor si utilajului folosit. Rezultatele acestor incercari trebuie
sa fie mentionate in registrul de santier.

In cazurile cand aceastd obligatie nu va putea fi realizatd, grosimea straturilor succesive
nu va depasi 20 cm dupa compactare.

14.3.3. Abaterile limita la gradul de compactare vor fi de 3% sub imbrécamintile din
beton de ciment si de 4% sub celelalte imbracaminti si se acceptda in max. 10% din numarul
punctelor de verificare.

14.4. Controlul compactarii

In timpul executiei, terasamentele trebuie verificate dupd cum urmeaza:

a) controlul va fi pe fiecare strat;
b) frecventa minima a testelor trebuie sa fie potrivit tabelului 6.

Tabel 6
Denumirea incercarii Frecvenda minimala a Observatii
incercarilor
Incercarea Proctor 1 la 5.000 m3 Pentru fiecare tip de
pamant

Determinarea continutului de apa 1 13 250 m! de platforma pe strat
Determinarea gradului de 3 la 250 ml de platforma pe strat
compactare

Laboratorul Antreprenorului va tine un registru in care se vor consemna toate rezultatele
privind incercarea Proctor, determinarea umiditatii si a gradului de compactare realizat pe
fiecare strat si sector de drum.

Antreprenorul poate sd ceard receptia unui strat numai daca toate gradele de
compactare rezultate din determindri au valori minime sau peste valorile prescrise. Aceasta
receptie va trebui, in mod obligatoriu, mentionatd in registrul de santier.

14.5 Profiluri si taluzuri

14.5.1 Lucrérile trebuie s fie executate de asa maniera incat dupad cilindrare profilurile
din proiect sa fie realizate cu tolerantele admisibile.

Taluzul nu trebuie s& prezinte nici scobituri si nici excrescente, in afara celor rezultate
din dimensiunile blocurilor constituente ale rambleutui.

Profilul taluzului trebuie sd fie obtinut prin metoda umpluturii n adaos, daca nu sunt
dispozitii contrare in caietul de sarcini speciale.

14.5.2 Taluzurile rambleurilor asezate pe terenuri de fundatie cu capacitatea portanta
corespunzitoare vor avea inclinarea 1 : 1,5 pand la indltimile maxime pe verticald indicate in
tabelul 7.

Tabel 7
Natura materialului in rambleu H

(max m)
Argile prafoase sau argile nisipoase 6
Nisipuri argiloase sau praf argilos 7
Nisipuri 8
Pietrisuri sau balasturi 10
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Panta taluzurilor trebuie verificatd si asiguratd numai dupd realizarea gradului de
compactare indicat in tabelul 5.

14.5.3. In cazul rambleurifor cu Tndltimi mai mari decat cele aratate in tabelul 7, dar
numai pand la maxim 12,00 m, inclinarea taluzurilor de la nivelul patului drumului in jos, va fi
de 1:1,5, iar pe restul indltimii, pana la baza rambleului, inclinarea va fi de 1:2.

14.5.4. La rambleuri mai inalte de 12,00 m, precum si la cele situate in albiile majore ale
raurilor, ale vailor si in balti, unde terenul de fundatie este alcatuit din particule fine si foarte
fine, inclinarea taluzurilor se va determina pe baza unui calcul de stabilitate, cu un coeficient de
stabilitate de 1,3....1,5.

14.5.5. Taluzurile rambleurilor asezate pe terenuri de fundatie cu capacitate portantd
redusd, vor avea inclinarea 1:1,5 pana la indltimile maxime, h max. pe verticald indicate in
tabelul 8, n functie de caracteristicile fizice-mecanice ale terenului de fundatie.

Tabel 8
Caracteristicile terenului de fundatie
Panta a) Unghiul de frecare interna in grade
terenului 50 l 10° | 15°
de fundatie b) coeziunea materialului KPa
30 | 60 | 10 [ 30 [ 60 [ 10 [ 30 [ 60 | 80
Indltimea maxima a rambleului, h max. ™
0 3,00 4,00 3,00 5,00 6,00 4,00 6,00 8,00 10,00
1:10 2,00 3,00 2,00 4,00 5,00 3,00 5,00 6,00 7,00
1:5 1,00 2,00 1,00 2,00 3,00 2,00 3,00 4,00 5,00
1:3 - - - 1,00 2,00 1,00 2,00 3,00 4,00

14.5.6. Tolerantele de executie pentru suprafatarea patului si a taluzurilor sunt
urmatoarele:

- platforma fard strat de forma +/- 3cm
- platforma cu strat de forma +/- 5¢cm
- taluz neacoperit +/- 10 ¢m

Deniveldrile sunt masurate sub lata de 3 m lungime.
Toleranta pentru ampriza rambleului realizat, fatd de cea proiecta este de + 50 cm.
14.6. Prescriptii aplicabile pamanturilor sensibile la apa
14.6.1. Cand la realizarea rambleurilor sunt folosite pamanturi sensibile la ap3,
Beneficiarul va putea ordona Antreprenorului urmatoarele:
- asternerea si compactarea imediatd a pamanturilor din debleuri sau gropi de imprumut
cu un grad de umiditate convenabil;
- un timp de asteptare dup& asternere si scarificarea, in vederea eliminarii apei in exces
prin evaporare;
- tratarea pamantului cu var pentru reducerea umidittii;
- practicarea de drenuri deschise, in vederea reducerii umiditdtii pgmanturilor cu exces de
apa.
Cand umiditatea naturald este mai micd decat cea optimd se vor executa stropiri
succesive.
Pentru aceste pamanturi Beneficiarul va putea impune Antreprenorului masuri speciale
pentru evacuarea apelor.
14.7. Prescriptii aplicabile rambleurilor din material stancos
14.7.1. Materialul stdncos rezultat din derocari se va imprastia st nivela astfel incat sa se
obtind o umpluturd omogena si cu un volum minim de goluri.
Straturile elementare vor avea grosimea determinatd in functie de dimensiunea
materialului si posibilitdtile mijloacelor de compactare. Aceasta grosime nu va putea, in nici un
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caz, sa depaseasca 0,80 m in corpul rambleului. Ultimii 0,30 m de sub patul drumului nu vor
contine blocuri mai mari de 0,20 m.

Blocurile de stanca ale caror dimensiuni vor fi incompatibile cu dispozitiile de mai sus vor
fi fractionate. Beneficiarul va putea aproba folosirea lor la piciorul taluzului sau depozitarea lor
in depozite definitive.

Granulozitatea diferitelor straturi constituente ale rambleurilor trebuie sa fie omogena.
Intercalarea straturilor de materiale fine si straturi din materiale stancoase, prezentand un
procentaj de goluri ridicat, este interzisa.

14.7.2. Rambleurile vor fi compactate cu cilindri vibratori de 12-16 tone cel putin, sau cu
utilaje cu senile de 25 tone cel putin. Aceastd compactare va fi insotitd de o stropire cu apg,
suficienta pentru a facilita aranjarea blocurilor.

Controlul compactérii va fi efectuat prin masurarea parametrilor Q/S unde:

Q-  reprezintd volumul rambleului pus in operd intr-o zi, masurat in mc dupa compactare;
S - reprezintd suprafata compactata intr-o zi de utilajul de compactare care s-a deplasat cu
viteza stabilita pe sectoarele experimentale.

Valoarea parametritor (Q/S) va fi stabilita cu ajutorul unui tronson de incercare controlat
prin incercéri cu placa. Valoarea finala va fi cea a testului in care se obtin module de cel putin
500 bari si un raport E2/E1 inferior lui 0,15.

Incercarile se vor face de Antreprenor intr-un laborator autorizat iar rezuitatele vor fi
inscrise in registrul de santier.

14.7.3. Platforma rambleului va fi nivelatd, admitandu-se aceleasi tolerante ca si in cazul
debleurilor in material stancos, art.12 tab.4.

Deniveldrile pentru taluzurile neacoperite trebuie sa asigure fixarea blocurilor pe cel
putin jumatate din grosimea lor.

14.8. Prescriptii aplicabile rambleurilor nisipoase

14.8.1. Rambleurile din materiale nisipoase se realizeazé concomitent cu imbrdcarea
taluzurilor, in scopul de a le proteja de eroziune. Pamantul nisipos omogen (U < 5) ce nu poate
fi compactat la gradul de compactare prescris (tabel 5) va putea fi folosit numai dupa
corectarea granulometriei acestuia, pentru obtinerea compactdrii prescrise.

14.8.2. Straturile din pamanturi nisipoase vor fi umezite si amestecate pentru obtinerea
unei umiditati omogene pe intreaga grosime a stratului elementar.

14.8.3. Platforma si taluzurile vor fi nivelate admitandu-se tolerantele aratate la art.12
tab.4. Aceste tolerante se aplicd straturilor de pamant care protejeazé platforma si taluzurile
nisipoase.

14.9. Prescriptii aplicabile rambleurilor din spatele lucrarilor de arta

. (culei, aripi, ziduri de sprijin, etc.)

14.9.1. In lipsa unor indicatii contrare caietului de sarcini speciale, rambleurile din
spatele lucrdrilor de artd vor fi executate cu aceleasi materiale ca si cele folosite in patul
drumului, cu exceptia materialelor stncoase. Pe o I&time minima de 1 metru, masurata de la
zidarie, marimea maxima a materialului din carierd, acceptat a fi folosit, va fi de 1/10 din
grosimea umpluturii.

14.9.2. Rambleul se va compacta mecanic, la gradul din tabelul 5 si cu asigurarea
integritatii lucrarilor de artd.

Echipamentul/utilajul de compactare va fi supus aprobdrii Beneficiarului sau
reprezentantului acestuia, care vor preciza pentru fiecare lucrare de arta intinderea zonei lor de
folosire.

14.10. Protectia impotriva apelor

Antreprenorul este obligat sa asigure protectia rambleurilor contra apelor pluviale si
inundatiilor provocate de ploi, a cdror intensitate nu depdseste intensitatea celei mai puternice
ploi inregistrate in cursul ultimilor zece ani.

Intensitatea precipitatiilor de care se va tine seama va fi cea furnizatd de cea mai
apropiatd statie pluviometrica.

ART.15. EXECUTIA SANTURILOR SI RIGOLELOR

Pag. 16 [/ 22



Santurile si rigolele vor fi realizate conform prevederilor proiectului, respectandu-se
sectiunea, cota fundului si distanta de ia marglnea amprizei.

Santul sau rigola trebuie sa rdmand constant, paralel cu piciorul taluzului. In nici un caz
nu va fi tolerat ca acest paralelism sd fie intrerupt de prezenta masivelor stancoase.
Paramentele santului sau ale rigolei vor trebui sa fie plane iar blocurile in proeminentd sa fie
taiate.

La sfarsitul santierului si nainte de receptia finald, santurile sau rigolele vor fi complet
degajate de bulgari si blocuri cazute.

ART.16. FINISAREA PLATFORMEI

16.1. Stratul superior al platformei va fi bine compactat, nivelat si completat respectand
cotele in profil in lung si in profil transversal, declivitdtile si latimea prevazute in proiect.

Gradul de compactare si tolerantele de nivelare sunt date in tabelul 5, respectiv, in
tabelul 4.

In ce priveste latimea platformei si cotele de executie abaterile fimita sunt:

- la Iatimea platformei:

+/- 0,05 m, fata de ax

+/- 0,10 m, pe intreaga ldtime

- la cotele proiectului:

+/- 0,05 m, fata de cotele de nivel ale proiectului.

16.2. Dacd executia sistemului rutier nu urmeazd imediat dupa terminarea
terasamentelor, platforma va fi nivelatd transversal, urmdrind realizarea unui profil acoperis, in
doud ape, cu inclinarea de 4% spre margmea acestora. In curbe se va aplica deverul prevazut
in piesele desenate ale proiectului, faré sa coboare sub o panta transversala de 4%.

ART.17. ACOPERIREA CU PAMANT VEGETAL

Cand acoperirea cu pamant vegetal trebuie sd fie aplicatd pe un taluz, acesta este in
prealabil taiat in trepte sau intdrit cu caroiaje din brazde, nuiele sau prefabricate etc., destinate
a le fixa. Aceste trepte sau caroiaje sunt apoi umplute cu pamant vegetal.

Terenul vegetal trebuie s& fie faramitat, curdtat cu grija de pietre, raddcini sau iarba si
umectat inainte de raspandire.

Dupé raspandire pamantul vegetal este tasat cu un mai plat sau cu un rulou usor.

Executarea lucrérilor de imbrécare cu pdmant vegetal este in principiu, suspendata pe
timp de ploaie.

ART.18. DRENAREA APELOR SUBTERANE

Antreprenorul nu este obligat s& construiascd drenuri in cazul in care apele nu pot fi
evacuate gravitational.

Lucrdrile de drenarea apelor subterane, care s-ar putea sa se dovedeasca necesare, vor
fi definite prin dispozitii de santier de catre “Beneficiar” si reglementarea lor se va face, in lipsa
unor alte dispozitii ale caietului de sarcini speciale, conform prevederilor Clauzelor contractuale.

ART.19. INTRETINEREA IN TIMPUL TERMENULUI DE GARANTIE

In timpul termenului de garantie, Antreprenorul va trebui s& execute in timp util si pe
cheltuiala sa lucrérile de remediere a taluzurilor rambleurilor, s& mentina scurgerea apelor, si sa
repare toate zonele identificate cu tasari datoritd proastei executii.

In afard de aceasta, Antreprenorul va trebui s& execute in aceeasi perioadd, la cererea
scrisa a Beneficiarului, si toate lucrdrile de remediere necesare, pentru care Antreprenorul nu
este raspunzator.

ART.20. CONTROLUL EXECUTIEI LUCRARILOR

20.1. Controlul calitdtii lucrdrilor de terasamente consta in:

- verificarea trasarii axului, amprizei drumului si a tuturor celorlalti reperi de trasare;
- verificarea pregatirii terenului de fundatie (de sub rambieu);
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- verificarea calitatii si starii pamantului utilizat pentru umpluturi;

- verificarea grosimii straturilor asternute;

- verificarea compactarii umpluturilor;

- controlul caracteristicilor patului drumului.

20.2. Antreprenorul este obligat sd tind evidenta zilnicd, in registrul de laborator, a
verificirilor efectuate asupra calitdtii umiditatii pamantului pus in opera si a rezultatelor obtinute
in urma incercarilor efectuate privind calitatea lucrarilor executate.

Antreprenorul nu va trece la executia urmatorului strat daca stratul precedent nu a fost
finalizat si aprobat de Inginer.

Antreprenorul va intretine pe cheltuiala sa straturile receptionate, pand la acoperirea
acestora cu stratul urmator.

20.3. Verificarea trasarii axului si amprizei drumului si a tuturor celorlaiti
reperi de trasare

Aceasta verificare se va face Tnainte de inceperea lucrarilor de executie a terasamentelor
urmarindu-se respectarea intocmai a prevederilor proiectului. Toleranta admisibild fiind de +/-
0,10 m in raport cu reperii pichetajului general.

20.4. Verificarea pregatnru terenului de fundatie (sub rambleu)

20.4.1. Inainte de inceperea executdrii umpluturilor, dupd curdtirea terenului,
indepértarea stratului vegetal si compactarea pamantului, se determina gradul de compactare si
deformarea terenului de fundatie.

20.4.2. Numarul minim de probe, conform STAS 2914, pentru determinarea gradului de
compactare este de 3 incercari pentru fiecare 2000 mp suprafete compactate.

Natura si starea solului se vor testa la minim 2000 m? umplutura.

20.4.3. Verificarile efectuate se vor consemna intr-un proces verbal de verificare a
calitdtii lucrarilor ascunse, specificandu-se si eventuale remedieri necesare.

20.4.4. Deformabilitatea terenului se va stabili prin masurdtori cu deflectometru cu
parghii, conform Normativului pentru determinarea prin deflectografie si deflectometrie a
capacitatii portante a drumurilor cu structuri rutiere suple si semirigide, indicativ CD 31-2002.

20.4.5. Masuratorile cu deflectometrul se vor efectua in profiluri transversale amplasate
la max. 25 m unul dupd altul, in trei puncte (sténga, ax, dreapta).

20.4.6. La nivelul terenului de fundatie se considera realizatd capacitatea portanta
necesard dacd deformatia elastic8, corespunzitoare vehiculului etalon de 10 KN, se Tncadreaza
in valorile din tabelul 9, admitandu-se depasiri in cel mult 10% din punctele masurate. Valorile
admisibile ale deformatiei la nivelul terenului de fundatie in functie de tipul pamantului de
fundatie sunt indicate in tabelul 9.

20.4.7. Verificarea gradului de compactare a terenului de fundatii se va face in corelatie
cu masuratorile cu deflectometrul, in punctele in care rezultatele acestora atesta valori de
capacitate portantd scazutd.

20.5. Verificarea calitatii si starii pamantului utilizat pentru umpluturi

Verificarea calitdtii pamantului constd in determinarea principalelor caracteristici ale
pamantului, conform tabelului 2.

20.6. Verificarea grosimii straturilor asternute

Va fi verificatd grosimea fiecdrui strat de pamant asternut la executarea rambleului.
Grosimea masurata trebuie sa corespunda grosimii stabilite pe sectorul experimental, pentru
tipul de pamant respectiv si utilajele folosite la compactare.

20.7. Verificarea compactarii umpluturilor

20.7.1. Determindrile pentru verificarea gradului de compactare se fac pentru fiecare
strat de pamant pus in opera.

In cazul pamanturilor coezive se vor preleva cte 3 probe de la suprafata, mijlocul si
baza stratului, cand acesta are gr05|m| mai mari de 25 cm si numai de la suprafata si baza
stratului cand grosnmea este mai micd de 25 cm. In cazul p&manturilor necoezitive se va
preleva o singurd probd din fiecare punct, care trebuie s& aibd un volum de min. 1000 cm?,
conform STAS 2914. Pentru pamanturile stancoase necoezive, verificarea se va face potrivit
notei de la tabelul 5,
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Verificarea gradului de compactare se face prin compararea densitdtii in stare uscata a
acestor probe cu densitatea in stare uscatd maxima stabilitd prin incercarea Proctor, STAS
1913/13.

Verificarea gradului de compactare realizat, se va face in minimum trei puncte
repartizate stanga, ax, dreapta, distribuite la fiecare 2000 m? de strat compactat.

La stratul superior al rambleului si la patul drumului in debleu, verificarea gradului de
compactare realizat se va face in minimum trei puncte repartizate stdnga, ax, dreapta. Aceste
puncte vor fi la cel putin 1 m de la marginea platformei, situate pe o lungime de maxim 250 m.

20.7.2. In cazul cand valorile obtinute la verificdri nu sunt corespunzatoare celor
prevazute in tabelul 5, se va dispune fie continuarea compactdrii, fie scarificarea si
recompactarea stratului respectiv.

20.7.3. Nu se va trece la executia stratului urmator decat numai dupa obtinerea gradului
de compactare prescris, compactarea ulterioara a stratului ne mai fiind posibila.

20.7.4. Zonele insuficient compactate pot fi identificate usor cu penetrometrul sau cu
deflectometrul cu parghie.

20.8. Controlul caracteristicilor patului drumului

20.8.1. Controlul caracteristicilor patului drumului se face dupa terminarea executiei
terasamentelor si constd in verificarea cotelor realizate si determinarea deformabilitatii, cu
ajutorul deflectometrului cu parghie la nivelul patului drumului.

20.8.2. Tolerantele de nivelment impuse pentru nivelarea patului suport sunt +/- 0,05 m
fatd de prevederile proiectului. In ce priveste suprafatarea patului si nivelarea taluzurilor,
tolerantele sunt cele aratate la pct.12.13 (Tabelul 4) si la pct.14.5.6 din prezentul caiet de
sarcini.

Verificarile de nivelment se vor face pe profiluri transversale, la 25 m distanta.

20.8.3. Deformabilitatea patului drumului se va stabili prin masuratori cu deflectometrul
cu parghie.

Conform Normativului CD 31, capacitatea portantd necesard la nivelul patului drumului
se considera realizatd dacd, deformatia elasticd, corespunzdtoare sub sarcina osiei etalon de
115 KN, are valori mai mari decat cele admisibile, indicate in tabelul 9, in cel mult 10% din
numarul punctelor masurate.

Tabel 9
Tipul de pamant conform STAS 1243 Valoarea admisibila a deformatiei
elastice 1/100 mm
Nisip prafos, nisip argilos 350
Praf nisipos, praf argilos nisipos, praf argilos, praf 400
Argila prafoasd, argila nisipoasa, argila prafoasa
nisipoasa, argila 450

Cand masurarea deformatiei elastice, cu deflectometrul cu parghie, nu este posibila,
Antreprenorul va putea folosi si alte metode standardizate sau agrementate, acceptate de
Inginer.

In cazul utilizarii metodei de determinare a deformatiei liniare prevazutd in STAS
2914/4, frecventa incercarilor va fi de 3 incercari pe fiecare sectiune de drum de maxim 250 m
fungime.
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CAPITOLUL IV
RECEPTIA LUCRARII

Lucrdrile de terasamente vor fi supuse unor receptii pe parcursul executiei (receptii pe
faze de excutie), unei receptii preliminare si unei receptii finale.

ART.21. RECEPTIA PE FAZE DE EXECUTIE
21.1. In cadrul receptiei pe faze determinante (de lucrdri ascunse) se efectueaza
conform Regulamentului privind controlul de stat al calitatii in constructii, aprobat cu HG 272/94
si conform Procedurii privind controlul statului in fazele de executie determinante, elaborata de
MLPAT si publicatad in Buletinul Constructiilor volum 4/1996 si se va verifica daca partea de
lucrari ce se receptioneaza s-a executat conform proiectului si atesta conditile impuse de
normativele tehnice in vigoare si de prezentul caiet de sarcini.
21.2. In urma verificérilor se incheie proces verbal de receptie pe faze, in care se
confirmd posibitatea trecerii executiei la faza imediat urmatoare.
21.3. Receptia pe faze se efectueazéd de catre “Beneficiar” si Antreprenor, iar
documentul ce se incheie ca urmare a receptiei va purta ambele semnaturi.
21.4. Receptia pe faze se va face in mod obligatoriu la urmdtoarele momente ale
lucrarii:
- trasarea si pichetarea lucrarii;
- decaparea stratului vegetal si terminarea lucrarilor pregdtitoare;
- compactarea terenului de fundatie;
- in cazul rambleurilor, pentru fiecare metru din inaltimea de umpluturd si la realizarea
umpluturii sub cota stratului de forma sau a patului drumului;
- in cazul sdpaturilor, la cota finala a sapaturii.
21.5. Registrul de procese verbale de lucrari ascunse se va pune la dispozitia organelor
de control, cat si a comisiei de receptie preliminara sau finala.
21.6. La terminarea lucrdrilor de terasamente sau a unei parti din aceasta se va proceda
la efectuarea receptiei preliminare a lucrarilor, verificandu-se:
- concordanta lucrarilor cu prevederile prezentului caiet de sarcini si caietului de sarcini
speciale si a proiectului de executie;
- natura pamantului din corpul drumului.
21.7. Lucrédrile nu se vor receptiona daca:
- nu sunt realizate cotele si dimensiunile prevazute in proiect;
- nu este realizat gradul de compactare atat la nivelul patului drumului cat si pe fiecare
strat In parte (atestate de procesele verbale de receptie pe faze);
- lucrdrile de scurgerea apelor sunt necorespunzatoare;
- nu s-au respectat pantele transversale si suprafatarea platformei;
- se observa fenomene de instabilitate, inceputuri de crapaturi in corpul terasamentelor,
ravinari ale taluzurilor, etc.;
- nu este asigurata capacitatea portanta la nivelul patului drumului.
Defectiunite se vor consemna in procesul verbal incheiat, in care se va stabili si modul si
termenele de remediere.

ART.22. RECEPTIA PRELIMINARA, LA TERMINAREA LUCRARILOR

Receptia preliminarad se face la terminarea lucrdrilor, pentru intreaga lucrare, conform
Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora, aprobat cu
HG 343/2017.

ART. 23. RECEPTIA FINALA

La receptia finald a lucrdrii se va consemna modul in care s-au comportat terasamentele
si dacd acestea au fost intretinute corespunzator in perioada de garantie a intregii lucrdri, in
conditiile respectarii prevederilor Regulamentului aprobat cu HG 343/2017.
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ANEXA
DOCUMENTE DE REFERINTA

I. ACTE NORMATIVE

Ordinul MT/MI nr. 411/1112/2000 - Norme metodologice privind conditiile de

publicat in MO 397/24.08.2000 inchidere a circulatiei si de instruire a restrictilor de
circulatie in vederea executdrii de lucrdri in zona
drumului public si/sau pentru protejarea drumului.

NGPM/1996 - Norme generale de protectia muncii.

NSPM nr. 79/1998 - Norme privind exploatarea si intretinerea
drumurilor si podurilor.

Ordin MI nr. 775/1998 - Norme de prevenire si stingere a incendiilor si
dotarea cu mijloace tehnice de stingere.

Ordin AND nr. 116/1999 - Instructiuni proprii de securitatea muncii pentru lucrari de
intretinere, reparare si exploatare a drumurilor si
podurilor.

II. REGLEMENTARI TEHNICE
CD 31-2002 - Normativ pentru determinarea prin deflectografie si

defiectometrie a capacitdtii portante a drumurilor
cu structuri rutiere suple si semirigide.

II1. STANDARDE

STAS 730 - Agregate naturale pentru lucrari de cai ferate si drumuri.
Metode de incercare.
STAS 1243 - Teren de fundare. Clasificarea si identificarea

pamanturilor.

STAS 1709/1 - Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrari
de drumuri. Adancimea de inghet in complexul
rutier. Prescriptii de calcul.

STAS 1709/2 - Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucréri

de drumuri. Prevenirea si remedierea degradarilor
din inghet-dezghet. Prescriptii tehnice.

STAS 1709/3 - Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la fucrdri
de drumuri. Determinarea sensibilitdtii la inghet a
pamanturilor de fundatie. Metoda de determinare.

STAS 1913/1 - Teren de fundare. Determinarea umiditatii.
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STAS 1913/3

STAS 1913/4

STAS 1913/5

STAS 1913/12

STAS 1913/13

STAS 1913/15

STAS 2914

- Teren

Teren de fundare. Determinarea densitatii
pamanturilor.

Teren de fundare. Determinarea limitelor de
plasticitate.

Teren de fundare. Determinarea granulozitatii.
Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor
fizice si mecanice ale pamanturilor cu umfldri si

contractii mari.

de fundare. Determinarea caracteristicilor de
compactare. Incercarea Proctor.

Teren de fundare. Determinarea greutatii volumice
pe teren.

-~

{ de drumuri. Terasa%te. Conditii tehnice generale

e calitate. /
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CAIET DE SARCINI

-2-
FUNDATII DE BALAST




CAPITOLUL 1
GENERALITATI

ART.1. OBIECT SI DOMENIU DE APLICARE

Prezentul caiet de sarcini contine specificatiile tehnice privind executia si receptia
straturilor de fundatie din balast sau balast amestec optimal din sistemele rutiere ale drumurilor
publice si ale strazilor.

El cuprinde conditiile tehnice care trebuie sa fie indeplinite de materialele de constructie
folosite, prevézute in SR EN 12620 si de stratul de fundatie realizat conform STAS 6400.

ART.2. PREVEDERI GENERALE

2.1. Stratul de fundatie din balast se realizeaza intr-unul strat de 25 ¢cm.

2.2. Antreprenorul este obligat sd@ asigure madsurile organizatorice si tehnologice
corespunzatoare pentru respectarea strictd a prevederilor prezentului caiet de sarcini.

2.3. Antreprenorul va asigura prin laboratoarele sale sau prin colaborare cu un laborator
autorizat, efectuarea tuturor incercdrilor si determindrilor rezultate din aplicarea prezentului
caiet de sarcini.

2.4. Antreprenorul este obligat sa efectueze, la cererea “Beneficiarului”, verificari
supllmentare fata de prevederlle prezentului caiet de sarcini.

e vor constata abaten de la prezentul caiet de sarcini,
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CAPITOLUL I
MATERIALE

ART.3. AGREGATE NATURALE

3.1. Pentru executia stratului de fundatie se vor utiliza balast sau balast amestec
optimal, cu granula maxima de 63 mm.

3.2. Balastul trebuie s& provind din roci stabile, nealterabile la aer, apa sau inghet, nu
trebuie sa contind corpuri stréine vizibile (bulgari de pamant, carbune, lemn, resturi vegetale)
sau elemente alterate.

3.3. In conformitate cu prevederile actuale balastul si balastul amestec optimal, pentru a
fi folosite in stratul de fundatie, trebuie s& indeplineasca caracteristicile calitative aratate in

tabelul 1.

Tabel 1
CONDITII DE ADMISIBILITATE METODE DE
CARACTERISTICI AMESTEC FUNDATII COMPLETAREA VERIFICARE
OPTIM RUTIERE SISTEMULUI CONFORM
RUTIER LA
INGHET-DEZGHET
-STRAT DE
FORMA-
Sort 0-63 0-63 0-63 -
Continut de fractiuni % STAS 1913/5
Sub 0,02 mm max. 3 max. 3 max. 3
Sub 0,2 mm 4-10 3-18 3-33
0-1 mm 12-22 4-38 4-53
0-4 mm 26-38 16-57 16-72
0-8 mm 35-50 25-70 25-80 STAS
0-16 mm 48-65 37-82 37-86 4606
0-25 mm 60-75 50-90 50-90
0-50 mm 85-92 80-98 80-98
0-63 mm 100 100 100
Granuiozitate Conform figurii
Coeficient de neuniformitate (Un) minim - 15 15
Echivalent de nisip (EN) minim 30 30 30 STAS
Uzura cu masina tip Los Angeles 30 50 50 730
(LA) % max.

3.4. Balastul amestec optimal se poate obtine fie prin amestecarea sorturilor 0-8, 8-16,
16-25, 25-63, fie direct din balast, daca indeplineste conditiile din tabelul 1.

3.5. Limitele de granulozitate ale agregatului total in cazul balastului amestec optimal
sunt aratate in tabelul 2.

Tabel 2
Domeniu de Limita Treceri in % din greutate prin sitele sau ciururile cu dimensiuni de ...
inmm
granulozitate 0,02 0,2 1 4 8 25 63
Inferioard 0 4 12 28 35 60 100
0-63
superioara 3 10 22 38 50 75 100

3.6. Agregatul (balast sau balast amestec optimal) se va aproviziona din timp, in
depozite intermediare, pentru a se asigura omogenitatea si constanta calitétii acestuia.
Aprovizionarea la locul de punere in opera se va face numai dupad efectuarea testelor de
laborator complete, pentru a verifica daca agregatele din depozite indeplinesc cerintele

prezentului caiet de sarcini si dupa aprobarea Inginerului.
3.7. Laboratorul Antreprenorului va tine evidenta calitatii balastului sau balastului
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amestec optimal astfel:
- intr-un dosar vor fi cuprinse toate certificatele de calitate emise de Furnizor;
- intr-un registru (registru pentru incercari agregate) rezultatele determindrilor efectuate
de laborator.

3.8. Depozitarea agregatelor se va face in depozite deschise, dimensionate in functie de
cantitatea necesara si de esalonarea lucrarilor.

3.9. In cazul in care se va utiliza balast din mai multe surse, aprovizionarea si
depozitarea acestora se va face astfel incat sa se evite amestecarea materialelor aprovizionate
din surse diferite.

3.10. In cazul in care la verificarea calitdtii balastului sau a balastului amestec optimal
aprovizionat, granulozitatea acestora nu corespunde prevederilor din tabelul 1 aceasta se
corecteazd cu sorturile granulometrice deficitare pentru indeplinirea conditiilor calitative
prevazute.
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ART.4. APA

Apa necesard compactarii stratului de balast sau balast amestec optimal poate sd
provina din reteaua publica sau din alte surse, dar in acest din urmd caz nu trebuie sa contind

nici un fel de particule in suspensie.

ART.5. CONTROLUL CALITATII BALASTULUI SAU A BALASTULUI AMESTEC
OPTIMAL INAINTE DE REALIZAREA STRATULUI DE FUNDATIE
Controlul calitdtii se face de cétre Antreprenor, prin laboratorul sdu, in conformitate cu

prevederile cuprinse in tabelul 3.

Tabel 3

Actiunea, procedeul de
verificare

Frecventa minima

Metoda de
determinare

pentru fiecare sursa
(sort) la fiecare
5000 tone

sau caracteristici ce se verifica La aprovizionare La locul de punere in conform
opera
0 1 2 3 4
1 | Examinarea datelor inscrise in | La fiecare lot
certificatul de calitate sau aprovizionat - -
certificatul de garantie
O proba la fiecare STAS
2 | Determinarea granulometrica. | lot aprovizionat, de 4606
Echivalentul de nisip. 500 tone, pentru STAS
Neomogenitatea balastului fiecare sursa (dacé - 730
este cazul pentru
fiecare sort)
O proba pe schimb
(si sort) inainte de
3 | Umiditate - inceperea lucrarilor si STAS
ori de cate ori se 4606
observa o schimbare
cauzata de conditii
meteorologice
Rezistente la uzura cu masina | O proba la fiecare STAS
4 | tip Los Angeles (LA) lot aprovizionat - 730
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CAPITOLUL III
STABILIREA CARACTERISTICILOR DE COMPACTARE

ART.6. CARACTERISTICILE OPTIME DE COMPACTARE
Caracteristicile optime de compactare ale balastului sau ale balastului amestec optimal
se stabilesc de cdtre un laborator de specialitate acreditat inainte de inceperea lucrarilor de
executie,
Prin incercarea Proctor modificatd, conform STAS 1913/13 se stabileste:
du max.P.M.= greutatea volumica n stare uscatd, maxima exprimata in g/cmc
Wopt P.M. = umiditate optima de compactare, exprimata in %.

ART.7. CARACTERISTICILE EFECTIVE DE COMPACTARE
7.1. Caracteristicite efective de compactare se determina de laboratorul santierului pe
probe prelevate din lucrare si anume:
du ef = greutatea volumic3, in stare uscatd, efectiva, exprimatd in g/cmc
W ef = umiditatea efectiva de compactare, exprimata in %
in vederea stabilirii gradului de compactare gc.
d.u.ef.
gc. =~ x 100
du max.PM

7.2. La executia stratului de fundatie se va urmari realizarea gradului de compactare
aratat la art.13.

CAPITOLUL IV
PUNEREA IN OPERA A BALASTULUI

ART.8. MASURI PRELIMINARE

8.1. La executia stratului de fundatie din balast sau balast amestec optimal se va trece
numai dupa receptionarea lucrdrilor de terasamente, sau de strat de forma, in conformitate cu
prevederile caietului de sarcini pentru realizarea acestor fucrari.

8.2. Inainte de inceperea lucrarilor se vor verifica si regla utilajele si dispozitivele
necesare punerii in operd a balastului sau balastului amestec optimal.

8.3. Inainte de asternerea balastului se vor executa lucrarile pentru drenarea apelor din
fundatii: drenuri transversale de acostament, drenuri longitudinale sub acostament sau sub
rigole si racordurile stratului de fundatie la acestea, precum si alte lucrari prevézute in acest
scop in proiect.

8.4. In cazul straturilor de fundatie prevdzute pe intreaga platforma a drumului, cum
este cazul la autostrézi sau la lucrarile la care drenarea apelor este prevazuta a se face printr-
un strat drenant continuu, se va asigura in prealabil posibilitatea evacuarii apelor in orice punct
al traseului, la cel putin 15 cm deasupra santului sau n cazul rambleelor deasupra terenului.

8.5. In cazul cdnd sunt mai multe surse de aprovizionare cu balast, se vor lua masuri de
a nu se amesteca agregatele, de a se delimita tronsoanele de drum in functie de sursa folosita,
acestea fiind consemnate in registrul de santier.

ART.9. EXPERIMENTAREA PUNERII IN OPERA A BALASTULUI SAU A
BALASTULUI AMESTEC OPTIMAL

9.1. Inainte de finceperea lucrarilor, Antreprenorul este obligat sa efectueze o
experimentare pe un tronson de proba in lungime de minimum 30 m si o latime de cel putin
3,40 m (dublul I&timii utilajului de compactare).

Experimentarea are ca scop stabilirea, In conditii de executie curentd pe santier, a
componentei atelierului de compactare si @ modului de actionare a acestuia, pentru realizarea
gradului de compactare cerut prin caietul de sarcini, precum si reglarea utilajelor de rdspéndire,
pentru realizarea grosimii din proiect si pentru o suprafatare corecta.
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9.2. Compactarea de probd pe tronsonul experimental se va face in prezenta
Inginerului, efectudnd controlul compactarii prin incercdri de laborator, stabilite de comun acord
si efectuate de un laborator de specialitate.

In cazul in care gradul de compactare prevazut nu poate fi obtinut, Antreprenorul va
trebui s realizeze o noud incercare, dupd modificarea grosimii stratului sau a utilajului de
compactare folosit.

Aceste incercéri au drept scop stabilirea parametrilor compactarii si anume:

- grosimea maximad a stratului de balast pus in opera;
- conditile de compactare (verificarea eficacitatii utilajelor de compactare si intensitatea
de compactare a utilajuiui).

Intensitatea de compactare = Q/S
volumu! de balast pus in operd, in unitatea de timp (ora, zi, schimb), exprimat in mc
=  suprafata compactatd in intervalul de timp dat, exprimata in mp.

In cazul folosirii de utitaje de acelasi tip, in tandem, suprafetele compactate de fiecare
utilaj se cumuleaza.

9.3. Partea din tronsonul experimental executat cu cele mai bune rezultate, va servi ca
sector de referinta pentru restul lucrarii.

Caracteristicile obtinute pe acest tronson se vor consemna in registrul de santier, pentru
a servi la urmarirea calitatii lucrarilor ce se vor executa.

Q
S

ART.10. PUNEREA IN OPERA A BALASTULUI SAU A BALASTULUI AMESTEC
OPTIMAL

10.1. Pe terasamentul receptionat se asterne si se niveleazad balastul sau balastul
amestec optimal intr-unul sau mai multe straturi, in functie de grosimea prevézutd in proiect si
de grosimea optima de compactare stabilitd pe tronsonul experimental.

Asternerea si nivelarea se face la sablon, cu respectarea latimilor si pantelor prevazute
in proiect.

10.2. Cantitatea necesard de apa pentru asigurarea umiditatii optime de compactare se
stabileste de laboratorul de santier tinand seama de umiditatea agregatului si se adauga prin
stropire.

Stropirea va fi uniforma evitandu-se supraumezirea locala.

10.3. Compactarea straturilor de fundatie din balast sau balast amestec optimal se face
cu atelierul de compactare stabilit pe tronsonul experimental, respectandu-se componenta
atelierului, viteza utilajelor de compactare, tehnologia si intensitatea Q/S de compactare.

10.4. Pe drumurile pe care stratul de fundatie nu se realizeaza pe intreaga ldtime a
platformei, acostamentele se completeaza si se compacteaza odata cu stratul de fundatie, astfel
ca acesta si fie permanent incadrat de acostamente, asigurandu-se totodatd si mésurile de
evacuare a apelor, conform pct. 8.3.

10.5. Denivelarile care se produc in timpul compactarii straturilor de fundatie, sau care
réman dupd compactare, se corecteazd cu materiale de aport si se recompacteaza. Suprafetele
cu deniveldri mai mari de 4 cm se completeaza, se reniveleaza si apoi se compacteaza din nou.

10.6. Este interzisa folosirea balastului inghetat.

10.7. Este interzisa asternerea balastului pe patul acoperit cu un strat de zdpadé sau cu
pojghitd de gheata.

ART.11. CONTROLUL CALITATII COMPACTARII BALASTULUI SAU A BALASTULUI
AMESTEC OPTIMAL

11.1. In timpul executiei stratului de fundatie din balast sau balast amestec optimal se
vor face, pentru verificarea compactdrii, incercarile si determindrile aratate in tabelul 4.
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Tabel 4

fiecare banda cu latime de 7,5 m

NR. DETERMINAREA, PROCEDEUL DE FRECVENTE MINIME LA LOCUL METODE DE
CR | VERIFICARE SAU CARACTERISTICA, DE PUNERE IN OPERA VERIFICARE
T. CARE SE VERIFICA CONFORM

1 Incercare Proctor modificats - STAS

1913/13

2 Determinarea umiditatii de Zilnic, dar cel putin un test la STAS
compactare si corelatia umiditatii fiecare 250 m de banda de 4606

circulatie

3 Determinarea grosimii stratutui minim 3 probe la o suprafata de
compactat 2.000 mp de strat -

4 Verificarea realizarii intensitatii de silnic
compactare Q/S -

5 Determinarea gradului de compactare | zilnic in minim 3 puncte pentru STAS
prin determinarea greutatii volumice suprafete < 2.000 mp si minim 5 1913/15
in stare uscata puncte pentru suprafete > 2.000 STAS

mp de strat 12.288

6 Determinarea capacitatii portante la In cate doud puncte situate in
nivelul superior al stratului de profiluri transversale la distante Normativ
fundatie de 10 m unul de altul pentru CD 31

In ce priveste capacitatea portant3 la nivelul superior al stratului de balast, aceasta se
determind prin madsuratori cu deflectometrul cu parghie, conform Normativului pentru
determinarea prin deflectografie si deflectometrie a capacitdtii portante a drumurilor cu structuri
rutiere suple si semirigide, indicativ CD 31.
11.2. Laboratorul Antreprenorului va tine urmatoarele evidente privind calitatea stratului
executat:
compozitia granulometrica a balastului utilizat;
caracteristicile optime de compactare, obtinute prin metoda Proctor modificat (umiditate

optim3, densitate maxima uscata)

caracteristicile efective ale stratului executat (umiditate, densitate, capacitate portanta).

CAPITOLUL V
CONDITII TEHNICE, REGULI SI METODE DE VERIFICARE

ART.12, ELEMENTE GEOMETRICE

12.1. Grosimea stratului de fundatie din balsat sau din balast amestec optimal este cea
din proiect.
Abaterea limita la grosime poate fi de maximum +/- 10 mm.
Verificarea grosimii se face cu ajutorul unei tije metalice gradate, cu care se strépunge
stratul, la fiecare 200 m de strat executat.
Grosimea stratului de fundatie este media masuratorilor obtinute pe fiecare sector de
drum prezentat receptiei.
12.2. Latimea stratului de fundatie din balast sau balast amestec optimal este prevazuta
in proiect.

Abaterile fimita la latime pot fi +/- 5 cm.

Verificarea latimii executate se va face in dreptul profilelor transversale ale proiectului.

12.3. Panta transversala a fundatiei de balast sau balast amestec optimal este cea a
imbr&camintii sub care se executd, prevazutd in proiect. Deniveldrile admisibile sunt cu +/- 0,5
cm diferite de cele admisibile pentru imbracamintea respectiva si se masoara la fiecare 25 m
distanta.
12.4. Declivitatile in profil longitudinal sunt conform proiectului.
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Abaterile limit3 la cotele fundatiei din balast, fatd de cotele din proiect pot fi de +/- 10
mm.

ART.13. CONDITII DE COMPACTARE
Straturile de fundatie din balast sau balast amestec optimal trebuie compactate pana la
realizarea urmétoarelor grade de compactare, minime din densitatea in stare uscatd maxima
determinatd prin incercarea Proctor modificatd conform STAS 1913/13-83:
> pentru drumurile din clasele tehnice I, II si III
» 100%, in cel putin 95% din punctele de masurare;
e 98%, in cel mult 5% din punctele de masurare la autostrazi si/in toate punctele de
masurare la drumurile de clasa tehnica II si III;
> pentru drumurile din clasele tehnice IV si V
e 98%, in cel putin 93% din punctele de masurare;
» 95%, in toate punctele de masurare.
Capacitatea portantd la nivelul superior al stratului de fundatie se considera realizata
dacd valoarile deflexiunilor mésurate nu dep&sesc valoarea deflexiunilor admisibile indicate in
tabelul 5 (conform CD 31).

Tabel 5
Grosimea Valorile deflexiunii admisibile
stratului de Stratul superior al terasamentelor alcatuit din:
fundatie din Strat de Pamanturi de tipul (conform STAS 1243)
forma
balast sau Conform Nisip prafos, Praf nisipos, Argila prafoasa,
balast amestec | STAS 12.253 | nisip argilos praf argilos- argilad nisipoasa,
optimal (P3) nisipos, argila prafoasa nisipoasa
h (cm) praf argilos (P4) (PS)
10 185 323 371 411
15 163 284 327 366
20 144 252 290 325
25 129 226 261 292
30 118 206 238 266
35 109 190 219 245
40 101 176 204 227
45 95 165 190 213
50 89 156 179 201

Nota: Balastul din stratul de fundatie trebuie sd indeplineascd conditile de admisibilitate

din SR 12620 si STAS 6400.

M3surdtorile de capacitate portantd se vor efectua in conformitate cu prevederile
Normativului CD 31.

Interpretarea masurdtorilor cu deflectometrul cu pérghie tip Benkerman efectuate in
scopul calitétii executiei lucrdrilor de fundatii se va face prin examinarea modului de variatie la
suprafata stratului de fundatie, a valorii deflexiunii corespunzatoare vehiculului etalon (cu
sarcina pe osia din spate de 115 KN) si a valorii coeficientului de variatie (Cy).

Uniformitatea executiei este satisfacatoare dacd, la nivelul superior al stratului de
fundatie, valoarea coeficientului de variatie este sub 35%.

ART.14. CARACTERISTICILE SUPRAFETEI STRATULUI DE FUNDATIE
Verificarea deniveldrilor suprafetei fundatiei se efectueazé cu ajutorul latei de 3,00 m
lungime astfel:
- in profil longitudinal, masuratorile se efectueaza in axul fiecarei benzi de circulatie si nu
pot fi mai mari de + 2,0 cm;
- in profil transversal, verificarea se efectueaza in dreptul profilelor aratate in proiect si nu
pot fi mai mari de + 1,0 cm.
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In cazul aparitiei deniveldrilor mai mari decét cele prevazute in prezentul caiet de sarcini
se va face corectarea suprafetei fundatiei.

CAPITOLUL VI
RECEPTIA LUCRARILOR

ART.15. RECEPTIA PE FAZA DETERMINANTA

Receptia pe faza determinantd, stabilitd in proiect, se efectueaza conform
Regulamentului privind controlul de stat al calitatii in constructii aprobat cu HG 343/2017 si
conform Procedurii privind controlul statului in fazele de executie determinante, elaboratd de
MLPAT si publicatd in Buletinul Constructiilor volum 4/1996, atunci cand toate lucrdrile
previzute in documentatii sunt complet terminate si toate verificarile sunt efectuate in
conformitate cu prevederile ART. 5, 11, 12, 13, si 14.

Comisia de receptie examineaza lucrarile si verificd indeplinirea conditiilor de executie si
calitative impuse de proiect si caietul de sarcini precum si constatdrile consemnate pe parcursul
executiei de catre organele de control.

In urma acestei receptii se incheie “Proces verbal” in registrul de lucrari ascunse.

ART.16. RECEPTIA PRELIMINARA, LA TERMINAREA LUCRARILOR

Receptia preliminard se face odatd cu receptia preliminard a intregii lucrari, conform
Regulamentului de receptie a lucrdrilor de constructii si instalatii aferente acestora, aprobat cu
HG 273/94.

ART.17. RECEPTIA FINALA ”
Receptia finala va avea loc dupé expirarea perioadei de garantie
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ANEXA
FUNDATII DE BALAST SI/SAU DE BALAST AMESTEC OPTIMAL

DOCUMENTE DE REFERINTA

I. ACTE NORMATIVE
Ordinul MT/MI nr. 411/1112/2000 - Norme metodologice privind conditiile de
publicat in MO 397/24.08.2000 inchidere a circulatiei si de instruire a restrictiilor de
circulatie in vederea executarii de lucrari in zona
drumului public si/sau pentru protejarea drumului.

NGPM/1996 - Norme generale de protectia muncii.

NSPM nr. 79/1998 - Norme privind exploatarea si intretinerea
drumurilor si podurilor.

Ordin MI nr. 775/1998 - Norme de prevenire si stingere a incendiilor si
dotarea cu mijloace tehnice de stingere.

Ordin AND nr. 116/1999 - Instructiuni proprii de securitatea muncii pentru
lucrdri de intretinere, reparare si exploatare a
drumurilor si podurilor.

II. REGLEMENTARI TEHNICE
20. CD 31 . - Normativ pentru determinarea prin deflectografie si
deflectometrie a capacitdtii portante a drumurilor
cu structuri rutiere suple si semirigide.

II1. ST
SR 12620 Lucrdri de drumuri. Agregate naturale de
balastiera. Conditii tehnice de calitate.
STAS 730 Agregate naturale pentru lucrari de cdi ferate si

drumuri. Metode de incercare.

STAS 1913/1 Teren de fundare. Determinarea umiditatii.

STAS 1913/5 - Teren de fundare. Determinarea granulozitatii.

STAS 1913/13 - Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de
compactare. Incercarea Proctor.

STAS 1913/15 - Teren de fundare. Determinarea greutatii volumice
pe teren,

STAS 4606 - Agregate naturale grele pentru mortare si betoane

cu lianti minerali. Metode de incercare.

STAS 6400 - Lucrari de drumuri. Straturi de baza si de fundatie.
Conditii tehnice generale de calitate.

STAS 12288 - Lucrari de drumuri. Determinarea densitatii
straturilor rutiere cu dispozitivul cu con si nisip.
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CAIET DE SARCINI

-3 -
STRAT DIN PIATRA SPARTA
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GENERALITATI

Art.l. Obiect si domeniu de aplicare

Prezentul caiet de sarcini contine specificatiile tehnice privind executia si receptia straturilor de
fundatie din piatrd sparti sau piatra sparti amestec optimal din sistemele rutiere ale drumurilor publice si
ale strazilor.

El cuprinde conditiile tehnice previzute in SR EN 13242 — “Agregate din materiale nelegate sau
legate hidraulic pentru utilizare in inginerie civila si in constructii de drumuri” care trebuie si fie
indeplinite de materialele folosite i in STAS 6400 de stratul de piatrd executat.

Art.2. Prevederi generale

2.1.  Fundatia din piatrd spartad amestec optimal 0-63 se realizeaza intr-un singur strat a c@rui grosime
este stabilita prin proiect.
2.2.  Pe drumurile la care nu se prevede realizarea unui strat de forma sau realizarea unor mésuri de

imbunatitire a protectiei patului, iar acesta este constituit din pdmanturi coezive, stratul de fundatie din
piatra sparti amestec optimal 0-63 se va realiza in mod obligatoriu pe un substrat de fundatie care poate fi:

-substrat izolator de nisip de 7 cm grosime dupai cilindrare;

-substrat drenant din balast de minim 10 cm grosime dupi cilindrare.

Céand stratul inferior al fundatiei rutiere este alcatuit din balast, aga cum se prevede la pct.2.2.,
acesta preia si functia de substrat drenant, asigurdndu-se conditiile necesare privind grosimea, calitatea de
drenare gi masurile de evacuare a apei.

2.3.  Antreprenorul va asigura prin laboratoarele sale sau prin colaborare cu un laborator autorizat
efectuarea tuturor incercarilor si determinarilor rezultate din aplicarea prezentului caiet de sarcini.

2.4.  Antreprenorul este obligat si efectueze, la cererea Inginerului, verificdri suplimentare fata de
prevederile prezentului caiet de sarcini.

2.5. In cazul in care se vor constata abateri de la prezentul caiet de sarcini, Ing1 1 va dispune
intreruperea executiei lucrarilor si luarea masurilor care se impun. : o
MATERIALE

Art.3. Agregate naturale
3. L Pentru executia fundatiilor din piatra sparta se utilizeazd urmétoarele a
a. Pentru fundatie din piatra spartd mare, 40-80:
-balast 0-63 mm in stratul inferior;
-piatra spartd 40-80 mm in stratul superior;
-split 16-25 mm pentru impanarea stratului superior;
-nisip grauntos sau savurd 0-8 mm ca material de protectie.
b.Pentru fundatie din piatrd spartd amestec optimal 0-63 mm
-nisip 0-4 mm pentru realizarea substratului, in cazul cand pamantul din patul dru‘ U
coeziv si nu se prevede executia unui strat de forma sau balast 0-63 mm, pentru substratul
drenant;
-piatra spartd amestec optimal 0-63 mm.
Nisipul grauntos sau savura ca material de protectie nu se utilizeaza cand stratul superior este de macadam
sau de beton de ciment.

3.2.  Agregatele trebuie sa provina din roci stabile, adica nealterabile la aer, apa sau inghet. Se interzice
folosirea agregatelor provenite din roci feldspatice sau sistoase.
3.3.  Agregatele folosite la realizarea straturilor de fundatie trebuie sa indeplineasca conditiile ardtate in

tabelele de mai jos si nu trebuie sa contind corpuri straine vizibile (bulgari de pamant, carbune, lemn,
resturi vegetale) sau elemente alterate.

3.4.  Toate agregatele trebuie notate cu clasa de granulozitate d/D si trebuie sé fie conforme cu cerintele
de granulozitate din SR EN 13242.

3.5.  Clasele de granulozitate trebuie stabilite prin utilizarea sitelor prezentate in tabelul 1 si trebuie si
contin seria de baza, sau seria de baza plus seria 1, sau seria de baza plus seria 2.

Nu este admisd combinarea dimensiunilor sitelor din seria 1 si din seria 2.

3.6.  Raportul dintre cea mai mare dimensiune D si cea mai micd dimensiune d a claselor de
granulozitate nu trebuie sa fie mai mic de 1,4.
3.7.  Este posibila combinarea a doud sau mai multe clase de granulozitate alaturate ale agregatelor.
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Tabelul 1 - Dimensiunile sitelor pentru stabilirea claselor de granulozitate conform SR EN 13242

Serie de bazi Serie de bazi + seria 1 Serie de bazi + seria 2
mm mm mm
0 0 0
1 1 1
2 2 2
4 4 4
- 5,6 (5) -
- - 6,3 (6)
8 8 8
- - 10
- 11,2(11) -
- - 12,5(12)
- - 14
16 16 16
- - 20
- 22,4 -
31,5 (32) 31,5(32) 31,5(32)
- - 40
- 45 -
- 56 63
63 63 80
. 90 -

NOTA 1 — Dimensiunile sitei mai mari de 90 mm pot fi folosite in aplicatiile particulare

NOTA 2 — Dimensiunile rotunjite dintre paranteze pot fi utilizate pentru descrierea simplificata a claselor
de granulozitate

Tabelul 2 - Conditii generale de granulometrie conform SR EN 13242

Agregat Dimensiune Procent de trecere (in masd) % Categorie
mm 2D° | 1,4Db° D¢ dee d/2be G
Agregat d=1 100 | 981a 100 851a99 |[0lals 0las G 85-15
grosier s1D>2 100 | 981a100 801299 [01a20| O0las G 80-20
_ d=0 100 | 981a 100 85 1a 99 - - Gr85
Fin P
siD=6,3 100 | 981a100 80 1a 99 - - Gr 80
- 100 851a 99 Ga 85
Amestec d=20
agregat SD>63 100 | 981a100 80 1a 99 - - Ga 80
100 - 75 la 99 Ga75

2 Pentru dimensiuni ale agregatelor in care D este mai mare de 65 mm (ex 80 mm i 90 mm) se aplica
numai cerintele referitoare la sita de 1,4D, deoarece nu exista site de seria ISO 565/R20 mai mari de
125 mm.
b Atunci cand sitele calculate ca 1,4 D si d/2 nu se regasesc ca marimi de sitd in seria ISO 565/ R20,
se vor adopta urmatoarele dimensiuni de sitd mai mari respectiv mai mici.
¢ Pentru utilizari speciale pot fi stabilite cerinte aditionale.
4 Procentul de trecere D poate fi mai mare de 99%, dar in astfel de cazuri, producétorul trebuie sa
documenteze si sa declare sortarea tip inclusiv sitele D, d, d/2 si sitele din setul de baza plus setul |
sau setul de baza plus setul 2, intermediare intre d i D. Sitele cu un raport de 1,4 ori mai mic decét
urmitoarea sitd mai mica pot fi excluse.
¢ Limitele pentru procentul de trecere d pot fi modificate de la 1 la 15 pentru G: 85-15 side la 1 ]a 20
pentru G, 80-20 , cand este necesar si se obtind un agregat bine sortat.
Cand se soliticd, pentru agregatele grosiere sortate la care d/D = 2 se aplicd urmitoarele cerinte
comolementare pentru procentul de trecere prin sita de dimensiune medie:

- toate sorturile trebuie si se incadreze intre limitele generale date in tabelul 3;
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- producitorul trebuie si documenteze si, la cerere, sa declare tipul sortarii care trece prin sita
mijlocie. Abaterile limita trebuie si respecte cerintele categoriilor selectate in tabetul 3, in concordanta cu o
anumita aplicatie sau de utilizarea finala.

Tabelul 3 — Categorii ale limitelor generale si tolerantelor agregatelor grosiere pentru site mijlocii
conform SR EN 13242

Limitele generale si tolerante pentru sitele Categorie
mijlocii G
Site mijlocii (procentul masei care trece)
D/d Unde D/d > 2
mm Limite generale Tolerante ale granulozititii
tip declarate de ciitre
producitor
251a 80 + 15 GT25/15
<4 D4 201a 70 15 GT20/15
>4 D/2 20 1a 70 +17,5 GT. 25/17,5
nu se solicitd GT nr

Cand sitele mijlocii calculate mai sus nu sunt cuprinse in seria ISO565/ R20, se va folosi cea mai apropiatd
sita din serie.

Deviatiile limitd pentru agregatele fine si mixte trebuie si respecte cerintele categoriilor mentionate in

tabelul 4 conform cu o anumita aplicatie sau cu utilizarea finala.

Tabelul 4 — Categorii de tolerante ale sortirii tip declarate de producitor pentru agregate fine si
_agregate mixte conform SR EN 13242

Abateri limita .
. . Categoria
Procent de trecere exprimat ca masi
D D2 0,063 Agregat fin Agregat mixt
Grr Gra

+5 + 10 + 32 Gre 10 Gra 10
+5 +20 + 4P Grr20 Gta20
+7,5 +25 + 5¢ Gre25 Gra25
Nu se solicitd GrrNR GraNR

Cand sita mijlocie calculati ca mai sus nu este cuprinsa in seria ISO565/R20 se va folosi cea mai apropiata
sitd din serie.
NOTA - Abaterile limiti ale sitelor D sunt limitate suplimentar in tabelul 2.

2 Exceptie pentru categoria f3 (vezi tabelul 8).
b Exceptie pentru categoria f3 si f; pentru agregate fine i f3, fs§i f7 pentru agregate mixte (vezi tabelul 8).

¢ Exceptie pentru categoria f3 si f; pentru agregate fine si 3, f5. f75i fo pentru agregate mixte (vezi tabelul 8).

3.8.  Piatra sparti amestec optimal se poate obfine fie prin amestecarea sorturilor 0-8, 8-16, 16-25, 25-
40 si 40-63, fie direct de la concasare, dacé indeplineste conditiile de granulozitate.

Amestecul pe santier se realizeaza intr-o instalatie de nisip stabilizat prevazutd cu predozator cu patru
compartimente.

3.9. Forma_agregatelor grosiere trebuie determinatd in termenii indicelui de aplatizare, asa cum este
stabilit in EN 933-3 si a indicelui de forma, aga cum este stabilit in EN 933-4. Indicele de aplatizare trebuie
s respecte incercarea de referinti pentru determinarea formei agregatelor grosiere. Indicele de aplatizare §i
indicele de forma trebuie declarati conform cu categoria relevanta din tabelul 5 si 6.

Tabelul 5 — Categorii pentru valorile maxime ale indicelui de aplatizare conform SR EN 13242

Indicele de aplatizare Categorie - F1
<20 Flzo
<35 Flss
<50 Flso
> 50 Flpeciarat
Nu se solicité FIng
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Tabelul 6 — Categorii pentru valorile maxime ale indicelui de formd conform SR EN 13242

Indicele de forma Categorie
SI
<20 Sy
<40 SLio
<355 Slss
>55 Slpectarat
Nu se solicita SInr

Procentul de particule sfirimate sau sparte si totalul particulelor rotunjite din agregatele grosiere,
determinat conform EN 933-5, trebuie declarat conform cu categoria relevanti din tabelul 7.
Tabelul 7~ Categorii pentru procentul de particule sfirimate sau sparte si totalul particulelor rotunjite
din agregatele grosiere conform SR EN 13242

Fractiunea de masi de Fractiunea de masi de Categorie
particule sfarimate sau particule total rotunjite
zdrobite % C
%
de la 90 pana la 100 de la 0 pani la 3 Coor3
de la 50 pana la 100 de la 0 pana la 10 Csono
de la 50 la 100 de la 0 pana la 30 Csonso
- de 1a 0 pan3 la 50 Cnriso
- de la 0 pand la 70 Cnrrro
Valoare declarati Valoare declarata Checlarat
Nu se solicita Nu se solicita Cnr

Continutul de parti fine pentru agregatul grosier, fin sau mixt, trebuie declarat conform cu categoria

relevanta din tabelul 8.
Tabelul 8 — Categorii pentru valorile maxime ale continutului de pdrti fine conform SR EN 13242

Agregat Fractiunea de masa care trece Categorie
prin sita de 0,063 mm % f
Grosier <2 f>
<4 fa
>4 fDeclarata
Nu se solicita fnr
Fin <3 f
<10 fio
<16 fis
<22 f2
>22 fpectarata
Nu se solicita fNR
Mixt <3 f;
<35 fs
<7 f;
<9 fo
<12 fi2
<15 fis
>15 fbeclarata
Nu se solicita far

Observatie: Cand continutul de parti fine dintr-un agregat fin depaseste o fractiune de masa de 3% si exista
o dovada de utilizare satisfacatoare, nu mai este necesard o incercare suplimentara.
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Rezistenta la_fragmentare a agregatului grosier trebuie determinatd in termenii coefictenului Los
Angeles, asa cum este stabilit in EN 1097-2:1998, capitolul 5. Coeficientul Los Angeles trebuie declarat

conform cu categoria relevanti din tabelul 9 in concordanti cu o anumit3 aplicatie sau utilizare finala.

Tabelul 9 — Categorii pentru valorile maxime ale indicelui de formd conform SR EN 13242

Indicele de forma Categorie
LA

<20 LA
<25 LAjs
<30 LAsg
<35 LAss
<40 LA
<50 LAso
<60 LAso
> 60 L Apeclarat

Nu se solicitd LANr

Rezistenta la fragmentare prin impact a agregatului grosier trebuie determinatd conform EN1097-
2:1998, capitolul 6, si trebuie declaratd conform cu categoria relevanta din tabelul 10 in concordanta cu o

anumita aplicatie sau utilizare finala.

Tabelul 10 — Categorii pentru valorile maxime ale rezistentei la impact conform SR EN 13242

Valoarea incercirii la impact Categorie
% SZ

<18 NYAT
<22 SZx
<26 S7a
<32 SZ3;
<35 SZss
<38 NYAY
> 38 SZDeclarat

Nu se solicitd SZnr

Cand se solicitd, rezistenta la uzurd a agregatului grosier (coeficientul micro-Deval, Mpg), determinati
conform EN 1097-1, trebuie declarata conform cu categoria relevantd din tabelul 11 in concordantd cu o
anumit3 aplicatie sau utilizare finala.

Tabelul 11 — Categorii pentru valorile maxime ale rezistentei la uzurd conform SR EN 13242

Coeficientul micro-Deval Categorie
Mpe

<20 Mpg 20
< 25 MDE 25
<35 Mpe 35
<50 Mpe 50
>50 Mpg Declarat

Nu se solicita Mpe NR

Densitatea granulelor trebuie determinati conform EN 1097-6 :2000, capitolele 7, 8 sau 9, functie
de marimea granulei si de rezultatele declarate.

Absobtia_apei trebuie determinatd conform EN 1097-6 :2000, capitolele 7, 8 sau 9, functie de
marimea granulei si de rezultatele declarate.

Pagina 6|14



Rezistenta la inghet dezghet
Daci absobtia de api, determinatd conform EN 1097-6 :2000, capitolul 7 nu este mai mare decat

una din valorile alese din categoriile stabilite in tabelul 12, agregatul trebuie considerat rezistent la inghet -
dezghet.

Tabelul 12 — Categorii pentru valorile maxime ale absorbtiei de api conform SR EN 13242
(EN 1097-6:2000, capitolul 7)

Absorbtia de apa Categorie
Procente de masi WAz
%
<1 WA 1
<2 WA 2

Dac# absobtia de apd, determinati conform EN 1097-6 :2000, Anexa B nu este mai mare decét o
valoarea maximi de 0,5%, atunci agregatul trebuie considerat rezistent la inghet - dezghet (vezi tabelul 13).

Tabelul 13 — Categorii pentru valorile maxime ale absorbtiei de apd conform SR EN 13242
(EN 1097-6:2000, Anexa B)

Absorbtia de apa Categorie
Procente de masa WA
%
<0,5 WA 0,5
>0,5 W Asa4 Declarati
Nu se solicitd WA24 NR

Rezistenta la inghet - dezghet determinata conform EN 1367-1 sau conform cu EN 1367-2, trebuie

declarata in conformitate cu categoria relevanta din tabelul 14 sau tabelul 15.

Tabelul 14 — Categorii pentru valorile maxime ale rezistentei la inghet - dezghet conform SREN13242

inghet—dezghet Categorie
Procente de masa (%) F
<1 F,
<2 F>
<4 F4
>4 FDeclaratﬁ
Nu se solicita Fnr

Tabelul 15 — Categorii pentru valorile maxime ale conditiei de maxim a sulfatului de magneziu

conform SR EN 13242
Inghet-dezghet Categorie
Procente de masa (%) MS
<18 MS;s
<25 MS;s
<35 MSa;s
>35 M Specarata
Nu se solicita MSnr

3.10. Agregatele se vor aproviziona din timp in depozitul santierului pentru a se asigura omogenitatea i
constanta calitatii acestora.

Aprovizionarea agregatelor la locul punerii in opera se va face numai dupa ce analizele de laborator au
aratat ca acestea au calitatea corespunzatoare.

3.11. in timpul transportului de la Furnizor la santier si al depozitdrii, agregatele trebuie ferite de
impurificari. Depozitarea se va face pe platforme amenajate, separat pe sorturi i pastrate in condifii care sa
le fereasca de impréstiere, impurificare sau amestecare.

3.12. Controlul calitdtii agregatelor de citre Antreprenor se va face in conformitate cu prevederile
tabelului 6.
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3.13.

3.14

Laboratorul santierului va tine evidenta calitatii agregatelor astfel:

-intr-un dosar vor fi cuprinse certificatele de calitate emise de Furnizor;
-intr-un registru (registru pentru incercari agregate) rezultatele determindrilor efectuate de

laboratorul santierului.

In cazul in care la verificarea calitatii amestecului de piatrd spartd amestec optimal aprovizionata,
granulozitatea acestuia nu corespunde prevederilor din tabelele de mai sus, acesta se corecteaza cu sorturile
granulometrice deficitare pentru indeplinirea conditiilor calitative prevazute.

Art.4. Apa
Apa necesari realizirii straturilor de fundatie poate sa provina din reteaua publica sau din alte surse, dar in
acest din urmi caz nu trebuie sa contind nici un fel de particule in suspensie.

Art.5. Controlul calitdtii agregatelor inainte de realizarea straturilor de fundatie
Producitorul trebuie s respecte verificarile impuse prin urmitorul tabel:

Caracterisitici Note/referinte Metoda de Frecventa
incercare minimi a
incercarii
1 | Granulozitate EN 933-1 1 pe saptiméni
2 | Forma agregatului grosier | Frecventa incercarii se aplicd la | EN 933-3 1 pe luna
agregatele sfardmate sau sparte. | EN 933-4
Frecventa  incercdrii  pentru
pietris de rau depinde de origine
si poate fi redusa.
3 | Procent de particule | Numai pentru pietris brut. EN 933-5 1 pe lund
sfardmate
4 | Continutul de parti fine EN 933-1 ] pe saptdmand
5 | Calitatea partii fine EN 933-8 1 pe saptdméana
EN 933-9
6 | Rezistenta la fragmentare EN 1097-2 | 2 pean
7 | Rezistenta la uzurd EN1097-1 | 2pean
8 | Densitatea granulelor Metoda de incercare depinde de | EN 1097-6 | 1 pe an
marimea granulelor agregatului.
9 | Absorbtia de apa Metoda de incercare depinde de | EN 1097-6 | I pe an
mdrimea granulelor agregatului.
10 | Rezistenta la inghet - EN 1097-6 |1laZ2ani
dezghet EN 1367-1
EN 1367-2
11 | Substante periculoase - - Céand se solicitd

Producatorul trebuie si efectueze incercirile de tip initiale si controlul productiei de agregate
pentru a se asigura ca produsul este conform cu standardul european SR EN 13242,

Notarea agregatului:

Agregatul trebuie identificat in modul urmator:

a) sursa si producitorul - daci materialul a mai fost manevrat intr-un depozit, trebuie declarate si
sursa si depozitul;

b) tipul agregatului (EN 932-3);

¢) clasa de granulozitate;

Marcarea agregatului:

Borderoul de livrare trebuie sa contina cel putin urmétoarele informatii:

a) denumirea;

b) data expeditiei;

¢) numdrul de serie al borderoului;

d) referire la standardul european SR EN 13242,

Controlul calititii se face si de citre Antreprenor prin laboratorul siu in conformitate cu

prevederile cuprinse in tabelul de mai jos.

Actiunea, procedeul de verificare sau Frecventd minima Metode de
caracteristicile care se verifica la aprovizionare la locul de determinare
punere in operd | conf.
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STABILIREA CARACTERISTICILOR DE COMPACTARE
Art.6. Caracteristicile optime de compactare
Caracteristicile optime de compactare ale balastului sau ale amestecului optimal de piatrd sparta se
stabilesc de cétre un laborator de specialitate acreditat inainte de inceperea lucrérilor de executie.
Prin incercarea Proctor modificata, conform STAS 1913/13 se stabileste:

du max. P.M. - greutate volumic3 in stare uscatd, maxima exprimaté in g/cm

Wopt P.M. - umiditatea optima de compactare, exprimata in %

Art.7. Caracteristicile efective de compactare
7.1. Caracteristicile efective de compactare se determina de laboratorul santierului pe probe prelevate din
lucrare i anume:
duef- greutatea volumici in stare uscata efectiva, exprimata in g/cm3
Wef - umiditatea efectivi de compactare, exprimaté in % in vederea stabilirii gradului de
compactare, gc.

duef
ge = x 100
dug,. PM.

7.2. La executia stratului de fundatie se va urmari realizarea gradului de compactare aratat la art. 13.
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REALIZAREA STRATURILOR DE FUNDATIE

Art.8. Misuri preliminare

8.1. La executia stratului de fundatie se va trece numai dupé receptionarea lucririlor de terasamente sau
de strat de formd, in conformitate cu prevederile caietelor de sarcini pentru realizarea acestor lucrari.

8.2.  Inainte de inceperea lucririlor de fundatie se vor verifica si regla toate utilajele si dispozitivele
necesare punerii in opera a straturilor de fundatie.

8.3.  Inainte de asternerea agregatelor din straturile de fundatie se vor executa lucrarile pentru drenarea
apelor din fundatie - drenuri transversale de acostament, drenuri longitudinale sub acostament sau sub
rigole si racordarile stratului de fundatie la acestea - precum si alte lucrdri prevazute in acest scop in
proiect.

8.4.  In cazul straturilor de fundatie previzute pe intreaga platformd a drumului, cum este cazul la
autostrazi sau la lucririle la care drenarea apelor este prevazuta a se face printr-un strat drenant continuu,
se va asigura in prealabil posibilitatea evacuirii apelor in afara suprafetei de lucru, in orice punct al
traseului, la cel putin 15 cm deasupra santului sau deasupra terenului in cazul rambleelor.

8.5.  Incazul cand sunt mai multe surse de aprovizionare cu balast sau cu piatra sparta se vor lua masuri
de a nu se amesteca agregatele, de a se delimita tronsoanele de drum in lucru, functie de sursa folosita,
acestea fiind consemnate in registrul de santier.

Art.9. Experimentarea executiei straturilor de fundatie
9.1.  Inainte de inceperea lucrarilor Antreprenorul este obligat si efectueze experimentarea executarii
straturilor de fundatie.
Experimentarea se va face pentru fiecare tip de strat de fundatie - strat de fundatie din piatrd spartd mare
63-80 pe un strat de balast de min. 10 cm sau fundatie din piatrd sparta amestec optimal 0-63, cu sau fard
substrat de nisip in functie de solutia previzuta in proiect.
In cazul fundatiei din piatra sparta mare 63-80 experimentarea se va face separat pentru stratul inferior din
balast si separat pentru stratul superior din piatrd spartd mare.
in toate cazurile, experimentarea se va face pe tronsoane de proba in lungime de min. 30 m cu litimea de
cel putin 3,50 m (dublul latimii utilajului de compactare).
Experimentarea are ca scop stabilirea, in conditii de executie curentd pe santier, a componentei atelierului
de compactare §i a modului de actionare a acestuia, pentru realizarea gradului de compactare cerut prin
caietul de sarcini, dacd grosimea prevazutd in proiect se poate executa intr-un singur strat sau doud si
reglarea utilajelor de raspandire, pentru realizarea grosimii respective cu o suprafatare corecta.
9.2.  Compactarea de proba pe tronsoanele experimentale se va face in prezenta Inginerului, efectudnd
controlul compactarii prin incercari de laborator sau pe teren, dupd cum este cazul, stabilite de comun
acord.
in cazul in care gradul de compactare previzut nu poate fi obtinut, Antreprenorul va trebui si realizeze o
noud incercare, dupa modificarea grosimii stratului sau a componentei utilajului de compactare folosit.
Aceste incercari au drept scop stabilirea parametrilor compactirii §i anume:

- grosimea maxima a stratului fundatiei ce poate fi executat pe Santier;

- conditiile de compactare (verificarea eficacitétii utilajelor de compactare si intensitatea de

compactare a utilajului).

9.3. Intensitatea de compactare = Q/S

Q - volumul materialului pus in operd, in unitatea de timp (ore, zi, schimb), exprimat in mc

S - suprafata compactati in intervalul de timp dat, exprimata in mp in cazul cénd se foloseste

tandem de utilaje de acelasi tip, suprafetele compactate de fiecare utilaj se cumuleaza.

94. In cazul fundatiei din piatra spartd mare 63-80, se mai urmireste stabilirea corectd a atelierului de
compactare, compus din rulouri compresoare ugoare §i rulouri compresoare mijlocii, a numarului minim
de treceri ale acestor rulouri pentru cilindrarea uscati pina la fixarea pietrei sparte 63-80 si in continuare a
numirului minim de treceri, dupad asternerea in doud reprize a splitului de impénare 16-25, pand la
obtinerea inclestarii optime.
Compactarea in acest caz se considerd terminatd daca rotile ruloului nu mai lasa nici un fel de urme pe
suprafata fundatiei de piatra spartd, iar alte pietre cu dimensiunea de cea. 40 mm aruncate in fata ruloului
nu mai patrund in stratul de fundatie si sunt sfardmate, fara ca stratul de fundatie sa sufere dislocéri sau
deformari.
9.5. Partea din tronsonul executat, cu cele mai bune rezultate, va servi ca sector de referintd pentru restul
lucrarilor.
Caracteristicile obtinute pe sectorul experimental se vor consemna in registrul de santier pentru a servi la
urmdrirea calitatii lucrérilor ce se vor executa.
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Art. 10. Executia straturilor de fundatie

A. FUNDATII DIN PIATRA SPARTA MARE 63-80 PE UN STRAT DE BALAST

a. Executia stratului inferior din balast

10.1. Pe terasamentul receptionat se asterne si se niveleaza balastul, intr-un singur strat, avand grosimea
rezultatd pe tronsonul experimental astfel ca dupa compactare s& se obfind 10 cm.

Asternerea si nivelarea se vor face la sablon, cu respectarea latimilor si pantelor previzute in proiect.

10.2. Cantitatea necesard de apa pentru asigurarea umiditdtii optime de compactare se stabileste de
laboratorul de santier tindnd seama de umiditatea agregatului si se adaugd prin stropire. Stropirea va fi
uniforma, evitindu-se supraumezirea locala.

10.3. Compactarea straturilor de fundatie se va face cu atelierul de compactare stabilit pe
tronsonul  experimental, respectandu-se componenta atelierului, viteza de compactare, tehnologia si
intensitatea Q/S de compactare.

10.4. Pe drumurile la care stratul de fundatie nu se realizeazi pe intreaga latime a platformei,
acostamentele se completeaza si se compacteaza odata cu stratul de fundatie, astfel ca stratul de fundatie

sa fie permanent incadrat de acostamente, asigurdndu-se totodata si masurile de evacuare a apelor, conform
pct.8.3.

10.5. Denivelirile care se produc in timpul compactarii stratului de fundatie sau care riman dupi
compactare, se corecteazi cu material de aport si se recompacteaza.

Suprafetele cu deniveldri mai mari de 4 cm se completeaza, se reniveleazi §i apoi se compacteazi din nou.
10.6. Este interzisi executia stratului de fundatie cu balast inghetat.

10.7. Este interzisd de asemenea asternerea balastului, pe patul acoperit cu un strat de zipada sau cu
pojghita de gheata.

b. Executia stratului superior din piatra spartd mare 63-80

10.8. Piatra spartd mare se agterne, numai dupa receptia stratului inferior de balast, care, prealabil
asternerii, va fi umezit.

10.9. Piatra spartd se agterne si se compacteaza la uscat in reprize. Pana la inclestarea pietrei sparte,
compactarea se executd cu cilindri compresori netezi de 6 t dupad care operafiunea se continud cu
compactoare cu pneuri sau vibratoare de 10-14 tone. Numirul de treceri a atelierului de compactare este cel
stabilit pe tronsonul experimental.

10.10. Dupa terminarea cilindrarii, piatra spartd se impéaneaza cu split 16-25, care se compacteaza §i apoi
urmeaza umplerea prin innoroire a golurilor rimase dupa impénare, cu savurd 0-8 sau cu nisip.

10.11. Pana la asternerea stratului imediat superior, stratul de fundatie din piatrd spartd mare astfel
executat, se acopera cu material de protectie (nisip grauntos sau savurd).

in cazul cénd stratul superior este macadam sau beton de ciment, nu se mai face umplerea golurilor i
protectia stratului de fundatie din piatra sparta mare.

B. STRATURI DE FUNDATIE DIN PIATRA SPARTA AMESTEC OPTIMAL

10.12. Pe terasamentele receptionate, realizate din pamanturi coezive §i pe care nu se previd in proiecte
imbunatitiri ale patului sau realizarea de straturi de forma, se va executa in prealabil un substrat de nisip de
7 cm.

Asternerea si nivelarea nisipului se fac la sablon, cu respectarea latimilor si pantelor prevazute in proiect
pentru stratul de fundatie. Nisipul agternut se umecteaza prin stropire si se cilindreaza.

10.13. Pe substratul de nisip realizat, piatra spartd amestec optimal se asterne cu un repartizor-finisor de
asfalt, cu o eventuala completare a cantititii de apa, corespunzitoare umiditatii optime de compactare.
Asternerea si nivelarea se fac la sablon cu respectarea latimilor si pantelor prevazute in proiect.

10.14. Cantitatea necesari de apd pentru asigurarea umiditatii optime de compactare se stabileste de
laboratorul de gantier tinand seama de umiditatea agregatului si se adauga prin stropire uniforma evitandu-
se supraumezirea locala.

10.15. Compactarea stratului de fundafie se face cu atelierul de compactare stabilit pe tronsonul
experimental, respectindu-se componenta atelierului, viteza de deplasare a utilajelor de compactare,
tehnologia si intensitatea Q/S de compactare.

10.16. La drumurile pe care stratul de fundatie nu se realizeazid pe intreaga latime a platformei,
acostamentele se completeazi si se compacteazd odatd cu stratul de fundatie, astfel ca acesta sa fie
permanent incadrat de acostamente, asigurdndu-se totodata si masurile de evacuare a apelor conform
pct.8.3.
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10.17. Denivelarile care se produc in timpul compactarii sau care riman dupi compactarea straturilor de
fundatie din piatrd spartd mare sau din piatrd spartad amestec optimal se corecteazd cu material de aport i se
recompacteazi. Suprafetele cu denivelari mai mari de 4 cm se decapeaza dupa contururi regulate, pe toata
grosimea stratului, se completeazi cu acelasi tip de material, se reniveleaza si apoi se cilindreaza din nou.
10.18. Este interzisd executia stratului de fundatie cu piatrd spartd amestec optimal inghetata.

10.19. Este interzisa de asemenea asternerea pietrei sparte amestec optimal, pe parul acoperit cu un strat
de zapada sau cu pojghita de gheata.

Art. 11. Controlul calitdtii compactirii straturilor de fundatie

11.1. Capacitatea portanti la nivelul superior af stratului de fundatie aceasta se determina prin masuratori
cu deflectometrul cu parghie conform Normativului pentru determinarea prin deflectografie si
deflectometrie a capacititii Portante a drumurilor cu structuri rutiere suple si semirigide, indicativ CD 31.
11.2. Laboratorul Antreprenorului va tine urmatoarele evidente privind calitatea stratului executat:

- compozitia granulometrica a agregatelor

- caracteristicile optime de compactare obtinute prin metoda Proctor modificat (umiditate optima,
densitate maximi uscati)

- caracteristicile efective ale stratului executat (umiditate densitate, capacitate portantd).

Nr. Determinarea, procedeul de verificare | Frecventd minime la locul de Metode de
crt sau caracteristicile care se verifica punere in lucru determinare conf.
1 Incercarea Proctor modificat: --- STAS 1913/13

- strat balast

- strat piatra spartd amestec optimal
2 Determinarea umiditagii de
compactare:

- strat balast

- strat piatra spartd amestec optimal

minim 3 probe la o suprafati de | STAS 1913/1

2000 mp de strat

3 Determinarea grosimii stratului minim 3 probe la o suprafata de | ---
compactat: 2000 mp de strat
- toate tipurile de straturi
4 Verificarea realizarii intensita{ii de zilnic ---
compactare Q/S
- toate tipurile de straturi
5 Determinarea gradului de compactare | minim 3 pct pentru suprafete STAS 1913/15
prin determinare a greutatii volumice <2000 mp si minim 5 pct pt STAS 12288
pe teren: suprafete >2000 mp de strat
- strat balast
- strat piatrd spartd amestec optimal
6 Verificarea compactarii prin incercarea | mnim 3 incercari la o suprafatd STAS 6400
cu p.s.in fata compresorului de 2000 mp
7 Determinarea capacitatii portante la in céte 2 puncte situate in Normativ CD 31

nivelul superior al stratului de fundatie
- toate tipurile de straturi de fundatie

profiluri transversale la distante
de 10 m unu! de altul pe fiecare
banda cu ldtime de 7,5 m

CONDITI TEHNICE. REGULI SI METODE DE VERIFICARE
Art.12. Elemente geometrice

12.1.

Grosimea stratului de fundatie este cea din proiect. Abaterea limitd la grosime poate fi de

maximum + 20 mm. Verificarea grosimii se face cu ajutorul unei tije metalice gradate, cu care se strapunge
stratul, la fiecare 200 m de drum executat sau la 1500 mp suprafata de drum. Grosimea stratului de fundatie
este media miasuritorilor obtinute pe fiecare sector de drum prezentat receptiei.

12.2. Latimea stratului de fundatie este cea prevazuta in proiect.

Abaterile limita la latime pot fi = 5 cm. Verificarea lafimii executate se va face in dreptul profilelor
transversale ale proiectului.

12.3. Panta transversali a stratului de fundatie este cea a imbracamintii sub care se executd, previzuti in
proiect. Abaterea limita la panta este +4%, in valoare absoluta i va fi masurat la fiecare 25 m.

12.4.  Declivitatile in profil longitudinal sunt aceleasi ca si cele ale imbracamintilor sub care se executa.
Abaterile limitd la cotele fundatiei, fata de cotele din proiect pot fi £10 mm.
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Art.13. Conditii de compactare
13.1. Straturile de fundatie din piatrd spartd mare 63-80 trebuie compactate pand la realizarea inclestarii
maxime a agregatelor, care se probeazi prin supunerea la strivire a unei pietre de aceeasi naturd
petrograficd, ca si a pietrei sparte utilizate la executia straturilor si cu dimensiunea de circa 40 mm,
aruncati fata utilajului cu care se executd compactarea.
Compactarea se considerd corespunzitoare dacd piatra respectiva este strivitd fard ca stratul sd sufere
dislocari sau deformari.
13.2. Straturile de fundatie din piatra spartd amestec optimal trebuie compactate pana la realizarea
urmitoarelor grade de compactare minime din densitatea in stare uscatd maximd determinati prin
incercarea Proctor modificati, conform STAS 1913/13:
— pentru drumurile din clasele tehnice 1, I si I
* 100%, in cel putin 95% din punctele de masurare;
» 98%, in cel mult 5% din punctele de misurare la autostrdzi si/in toate punctele de masurare la
drumurile de clasa tehnica II si I11;
— pentru drumurile din clasele tehnice IV i V
*» 98%, in cel putin 93% din punctele de masurare;
+ 95%, 1n toate punctele de masurare.
13.3.  Capacitatea portanti la nivelul superior al straturilor de fundatie se considera realizata daca valorile
deformatii lor elastice misurate, nu depasesc valoarea deformatiilor elastice admisibile, care este
de 250 sutimi de mm:.
Art.14. Caracteristicile suprafetei stratului de fundatie
Verificarea denivelarilor suprafetei fundatiei se efectueazi cu ajutorul dreptarului de 3,00 m lungime astfel:
— in profil longitudinal verificarea se efectueaza in axul fiecérei benzi de circulatie §i deniveldrile admise
pot fi de maximum + 2,0 cm, fata de cotele proiectate;
— in profil transversal, verificarea se efectueaza in dreptul profilelor aratate in proiect si denivelérile
admise pot fi de maximum * 1,0 cm, fata de cotele proiectate.

In cazul aparitiei denivelirilor mai mari decit cele previzute in prezentul caiet de sarcini, se va face
corectarea suprafetei fundatiei.

RECEPTIA LUCRARILOR

Art.15. Receptia pe faza determinanta

Receptia pe faza determinanti, stabilitd in proiect, se efectueaza conform Regulamentului privind controlul
de stat al calitatii in constructii, aprobat cu HG 272/94 si conform Procedurii privind controlul statului in
fazele de executie determinante, elaboratdi de MLPAT si publicatd in Buletinul Constructiilor volum
4/1996, atunci cind toate lucririle previzute in documentatie sunt complet terminate si toate verificérile
sunt efectuate in conformitate cu prevederile Art. 5, 11, 12, 13 si 14.

Comisia de receptie examineazi lucririle si verifica indeplinirea conditiilor de executie si calitative impuse
de proiecte si de caietul de sarcini, precum s§i constatdrile consemnate pe parcursul executiei de catre
organele de control.

In urma acestei receptii se incheie "Proces verbal" de receptie pe fazi in registrul de lucrari ascunse.
Art.16. Receptia preliminara, la terminarea lucrarilor

Receptia preliminard se face la terminarea lucrarilor, pentru intreaga lucrare, conform Regulamentului de
receptie a lucrdrilor de constructii gi instalatii aferente acestora, aprobat cu HG 343/2017.

Art. 17. Receptia finala

Receptia finald va avea loc dupi expirarea perioadei de garantie pentru intreaga lucrare si se va face in
conditiile respectarii prevederilor Regulamentului aprobat cu HG 343/2017.

REGLEMENTARI TEHNICE
CD 31 - Normativ pentru determinarea prin deflectografie si deflectometrie a
capacitatii portante a drumurilor cu structuri rutiere suple si semirigide.
STANDARDE
SR EN 13242 - Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru utilizare in
inginerie civila §i in constructii de drumuri.
SR EN 933-1 - Incerciri pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.

Partea 1: Determinarea granulozititii. Analiza granulometrica prin cernere.
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SR EN 933-3 - Incercari pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 3: Determinarea formei granulelor. Coeficient de aplatizare.

SR EN 9334 - Incerciri pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 4: Determinarea formei particulelor. Coeficient de forma.
SR EN 933-5 - Incercari pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.

Partea 5: Determinarea procentului de suprafete concasate si sfaramate din
agregate grosiere.

SR EN 933-8 - Incercdri pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 8: Evaluarea partilor fine. Determinarea echivalentului de nisip.

SR EN 1097-1,2,6 - incerciri pentru determinarea caracteristicilor mecanice i fizice ale
agregatelor.

Partea |: Determinarea rezistentei la uzurd (micro-Deval)
Partea 2: Metode pentru determinarea rezistentei la sfaramare
Partea 6: Determinarea masei reale si a coeficientului de absorbtie a apei

STAS 1913/1 - Teren de fundare. Determinarea umiditatii.
STAS 1913/13 - Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de compactare. Incercarea
Proctor.
STAS 1913/15 - Teren de fundare. Determinarea greutatii volumice pe teren.
STAS 4606 - Agregate naturale grele pentru mortare si betoane cu lian{i minerali.
Metode de incercare.
STAS 6400 - Lucrari de drumuri. Straturi de baza si de fundatie. Conditii tghnice

de calitate.

STAS 12288 uri. Determinarea densitatii straturilor ruti e cu
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CAIET DE SARCINI

-4 -
IMBRACAMINTI RUTIERE BITUMINOASE
CILINDRATE, EXECUTATE LA CALD
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1. OBIECT SI DOMENIU DE APLICARE
Prezentul caiat de sarcini se refera la conditiile de executie a betonului asfaltic BAI6, a
betonului asfaltic deschis BAD 22.4 si a stratului de baza din anrobat bituminous AB31,5, in
conformitate cu SR 13108-1/2007 si AND 605/2016.

1. DEFINIREA TIPURILOR DE MIXTURI

imbricimintile bituminoase cilindrate, folosite in cadrul acestui proiect tehnic, sunt
alcatuire din doua straturi:

— strat de uzuri din betonului asfaltic BA16 in grosime de 4 ¢m;

- strat de legituri din betonului asfaltic deschis BAD 22.4 in /glysilpé_

- strat de baza din anrobat bituminous AB 31,5 in grosime @ﬂ{L
Materiale
Agregate naturale

Functie de sursd, agregatele naturale se clasificd in:
- agregate naturale de cariera (conform SR EN 13043):
- cribluri, sorturile 4-8, 8-16 si 16-22.4;
- nisip de concasare, sort 0-4;
- agregate naturale de balastiera, prelucrate prin spalare si sortare s
sortare (conform SR EN 13043);
- nisip natural, sort 0-4.
Clasa minima a rocii

Toate agregatele trebuie notate cu clasa de granulozitate d/D si trebuie s fie conforme cu
cerintele de granulozitate din SR EN 13043.

Caracteristicile fizico-mecanice ale agregatelor trebuie sa fie conform cerintelor prezentate in
tabelele 1...4.
Tabelul 1 - Cribluri utilizate la fabricarea mixturilor asfaltice

Nr. Caracteristica determinata Conditii de calitate pentru Metoda de
crt. cribluri sort incercare
Continut de granule in afara sortului: SR EN 933-1
1. |- rest pe ciurul superior (dmax), %, max. 1-10
- trecere pe ciurul inferior (dwin), %, max. (G: 90/10) 10
2. |Coeficient de aplatizare, %, max. 25 (Aazs) SR EN 9334
3. |Indice de forma, %, max. 25 (Slkzs) SR EN 9334
4. | Continut de impurititi - corpuri striine nu se admit vizual
: ~ - 5
Continut in particule fine sub 0,063 mm, %, 1.0(F10)*/0,5(6s5) SR EN 933-1
5. |max.
Rezistenta la cls. teh. cat. teh.
fragmentare drum I-III | Str. I-I11 20 (LAx)
6. . o SR EN 1097-2
coeficient LA, %, cls. teh. cat. teh.
max. drum IV-V_{Str. IV 25(LAas)
Rezistenta la uzurd |cls. teh. cat. teh. 15 (Mpg 15)
(coeficient micro- |drum I-IIT | Str. I-1I1 -
7 |Deval), cls. teh. cat. teh. 20 (MpE20) SR EN 1097-1
%6, max. drum IV-V | Str. IV
Sensibilitatea la inghet-dezghet la 10 cicluri de
inghet-dezghet
8. |- pierderea de masa (F), %, max.
- pierderea de rezistentd (ASLA), %, max. 2(F2)20 SR EN 1367-1
Sensibilitate la actiunea sulfatului de magneziu,
9. |omax. 6 SR EN 1367-2
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Continut de particule total sparte, %, min. (pentru SR EN 933-5

10. 1 cribluri provenind din roci detritice) 95 (C95/1)

Tabelul 2 - Nisip de concasaj sau sort 0-4 de concasaj utilizat la preparareaa mixturilor asfaltice

Nr. Caracteristica Conditii de calitate | Metoda de
crt. incercare
1 | Continut de granule in afara clasei de granulozitate
e granti’e e ce g 10 SR EN 933-1
- rest pe sita superioara (dmax), %, max.
2 | Granulozitate continud SR EN 933-1
3 | Continut de impuritéti:
- corpuri striine nu se admit vizual
4 | Continut de particule fine sub 0,063mm, %max. 10 (fio) SR EN 933-1
5 | Calitatea particulelor fine (valoarea de albastru), max*, 2 SR EN 933 -9
Tabelul 3 - Pietrisuri utilizate la fabricarea mixturilor asfaltice
Nr. Caracteristica Pietris sortat Pietris concasat Metoda de
crt. incercare
1 [Continut de granule fin afara
clasei de granulozitate:
- rest pe sita superioara (dmax), %, max. 1-10 1-10 SR EN 933-1
- trecere pe sita inferioara (dmin), %, max. 10 (Ge90/10) 10 (G90/10)
2 [Continut de particule sparte, %,min. - 90 (C90/1) SR EN 933-5
3 [ICoeficient de aplatizare, %, max. 25 (A2s) 25 (Azs) SR EN 933-3
4 lIndice de forma, %, max. 25 (Slas) 25 (Slzs) SR EN 933-4
5 IContinut de impuritati ] . SR EN 933-7
- corpuri straine nu se admit nu se admit si vizual
6 Continut in particule fine sub 0,063 mm, %, max. 1,0(f1.0)*/0,5(fo.5) 1,0(f1.0)*/0,5(fo.5) SR EN 933-1
Rezistenta la fragmentare  [cls. teh. drum I-1iI
7 coeficient LA, %, max. icat. teh. str. I-111 i 20 (LAz) SR EN 1097-2
cls. teh. drum 1V-V
at. teh. str. IV 25 (LA2s) 25 (LA2s) SR EN 1097-2
Rezistenta  la uvzurd (cls. teh. drum I-II¥
g [oeficient micro-Deval, %, fcat. teh. str. I-I1] ) 1S (Moe 15) SR EN 1097-1
max. cls. teh. drum 1V-V| )
cat teh. str. [V 20 (Mpk 20) 20 (MpEe 20)
O [Sensibilitatea la inghet-dezghet
L pierderea de masa (F), %, max. 2 (F2) 2(F) SR EN 1367-1
10 [Sensibilitate la actiunea sulfatului
de magneziu, max. 6 6 SR EN 1367-2

Tabelul 4 - Nisip natural sau sort 0-4 utilizat la prepararea mixturilor asfaltice

Nr. crt. Caracteristica Conditii de calitate Metoda de
incercare
1 Continut de granule in afara clasei de granulozitate
- rest pe sita superioara {dmax), %, max. 10 SR EN 933-1
2 Granulozitate continud SR EN 933-1
3 Coeficient de neuniformitate, min. 8 *
4 Continut de impuritati: SR EN 933-7
- corpuri striine, %, max. nu se admit galben si vizual
- Continut de humus (culoarea solutiei de NaHO), max. SR EN 1744
5 Echivalent de nisip pe sort 0-2 mm, %, min. 85 SR EN 933-8
Continut de particule fine sub 0,063mm, %max. 10 (fio0) SR EN 933-1
Calitatea particulelor fine (valoarea de albastru), max. 2 SR EN 933-9
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* Coeficientul de neuniformitate se determind cu relatia: Up = d60/d10 unde:
d0 = diametrul ochiului sitei prin care trec 60% din masa probei analizate pentru verificarea granulozitatii
d10 = diametrul ochiului sitei prin care trec 10% din masa probei analizate pentru verificarea granulozitatii

Depozitare

Fiecare tip si sort de agregate naturale trebuie depozitat separat, in padocuri previzute cu
platforme betonate, avand pante de scurgerea a apei si pereti despartitori pentru evitarea amestecrii
agregatelor. Fiecare siloz va fi inscriptionat cu tipul si sursa de material pe care il contine. Silozurile
vor fi acoperite pentru evitarea contaminarii cu alte materiale si mentinerea unei umiditati scazute.

Caracteristici

Sitele de control utilizate pentru determinarea granulozitatii agregatelor naturale sunt conform
SR EN 933-2.

Fiecare lot de agregate naturale aprovizionat va fi insotit de Declaratia de conformitate cu
performantele produsului.

Se vor efectua verificiri ale caracteristicilor conform AND 605 (tabelele 5, 6, 7 s1 8), pentru
fiecare lot de material aprovizionat, sau pentru maxim:

- 1000 t pentru agregate cu dimensiunea mai mare de 4 mm;

- 500 t pentru agregate cu dimensiunea mai mica sau egala cu 4 mm.

Filer

Filerul care se utilizeazi este de calcar, de cretd sau de var stins in pulbere in conformitate cu
prevederile SR EN 13043.

In cazul mixturilor asfaltice stabilizate cu fibre, filerul trebuie sa indeplineascd in plus
conditia ca minimum de particule sub 0,02 mm sa fie de 20 %.

La aprovizionare, filerul va fi insotit de Declaratia de conformitate cu performantele
produsului i se va verifica obligatoriu granulozitatea si umiditatea pe lot, sau pentru fiecare maxim
100 t.

Nu se admite folosirea altor materiale ca inlocuitor de filer sau a fractiunii fine recuperate de
la exhaustorul statiei de asfalt.

Filerul se depoziteazi in silozuri cu incdrcare pneumatica. Nu se admite folosirea filerului
aglomerat.

Tabelul 5 - Filerul utilizat la prepararea mixturilor asfaltice

Nr. crt. Caracteristica Conditii de calitate Metoda de
incercare

1 i bonat de calci .
Continut de carbonat de calciu >90% categorie ccao SR EN 1962

2 Granulometrie Sita (mm) treceri %
2 s 100
0,125 ......... min. 85 | SR EN933-1-2
0,063 ......... min, 70
3 | Continut de apa max. 1% SR EN 1097-5
4 Particule fine nocive valoarea vbr g/kg SR EN 933-9

categorie < 10 vbr 10

Lianti
Liantii care se utilizeazi la prepararea mixturilor asfaltice cuprinse in prezentul caiet de
sarcini sunt:
- bitum de clasa de penetratie 35/50, 50/70 si 70/100, conform SR EN 12591 si art 31,
respectiv art. 32 din AND 605/2016;
- bitum modificat cu polimeri: clasa 3 (penetratie 25/55), clasa 4 (penetratie 45/80) si clasa 5
(penetratie 40/100), conform SR EN 14023 si art. 32 din AND 605/2016.

Pagind 4 din 21



Liantii se selecteaza in functie de penetratie, in concordanté cu zonele climatice, $i anume:

— pentru zonele calde se utilizeazd bitumurile 35/50 si 50/70 si bitumuri modificate

clasa 3 sau clasa 4,

— pentru zonele reci se utilizeaza bitumurile 50/70 sau 70/100 si bitumuri modificate clasa 4
sau clasa 5, dar cu penetratia mai mare de 70;

— pentru mixturile stabilizate MAS, indiferent de zond, se utilizeaza bitumurile 50/70 sau
bitumuri modificate clasa 4.

Pentru aprobarea sursei de bitum, Antreprenorul va efectua si reface trimestrial, toate
determindrile prevazute in SR EN 12591:2009.

La fiecare lot (max. 500 t), se vor efectua toate determinarile prevazute in SR EN 12591, cu
exceptia continutului de parafina si a densitétii.

Fati de cerintele specificate In SR EN 12591 si SR EN 14023, bitumul trebuie si prezinte
conditia suplimentara de ductilitate la 25 °C:

* mai mare de 100 cm pentru bitumul 50/70 i 70/100 ;

» mai mare de 50 cm pentru bitumul 35/50;

» mai mare de 50 cm pentru bitumul 50/70 imbatréanit prin metoda TFOT/RTFOT],

» mai mare de 75 ¢m pentru bitumul 70/100 imbatranit prin metoda TFOT/RTFOTT1;

» mai mare de 25 cm pentru bitumul 35/50 imbatrénit prin metoda TFOT/RTFOT1;

Nota: Imbatranirea TFOT si RTFOT1 se realizeaza conform SR EN 12607-2 si SR EN
12607-1.

Bitumul aditivat
Aditivii trebuie sa indeplineasca conditiile de baza :
™ sa fie compatibili cu tipul de bitum utilizat;
° si fie stabili termic pana la minimum 200°C.
® si amelioreze adezivitatea bitumului fata de agregatele naturale fird a afecta celelalte
caracteristici ale acestuia;
. sd nu fie toxici, corozivi sau inflamabili.

Aditivii care se intentioneaza a se utiliza, vor fi supusi aprobarii Dirigintelui.

Pentru fiecare aditiv la care se cere aprobare, Antreprenorul va prezenta agrementul tehnic si
certificatul de conformitate a calitatii.

Determinarile si frecventele sunt cele prevazute in agrementul tehnic al fiecarui produs.

Aditivii utilizati la fabricarea mixturilor asfaltice vor avea la bazi un standard, un
agrement tehnic european (ATE) sau un document de declarare si evaluarea a caracteristicilor
reglementat pe plan national, cum ar fi agrementul tehnic.

Emulsie bituminoasa

Pentru amorsarea stratului suport, se va utiliza emulsia bituminoasd cationicd cu rupere
rapida, cu respectarea prevederilor SR 8877-1/2007: Lucrari de drumuri. Partea 1: Emulsii
bituminoase cationice. Conditii de calitate.

Sursa de la care se intentioneazi aprovizionarea cu emulsie, va fi supusa aprobarii
Dirigintelui.

Emulsia bituminoasa se depoziteaza in rezervoare metalice verticale, curate prevazute cu
pompe de re-circulare si sistem de incalzire.

Stabilirea compozitiei

Mixturile asfaltice pentru imbracaminti bituminoase se realizeaza integral din agregate de
cariera sau din amestec de agregate naturale de cariera si de balastiera.
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Tabelul 11 — Materiale granulare utilizate la fabricarea mixturilor asfaltice

Nr. crt.

Tipul mixturii asfaltice

Materiale utilizate

Beton asfaltic

Criblura;

Nisip de concasaj sau sort 0-4 de concasaj;
Nisip natural sau sort 0-4 natural;

Filer.

Beton asfaltic deschis cu criblura

Criblura;

Nisip de concasaj sau sort 0-4 de concasaj;
Nisip natural sau sort 0-4 natural;

Filer

Anrobat bituminous cu pietris concasat

Pietris concasat;

Nisip de concasaj sau sort 0-4 de concasaj;
Nisip natural sau sort 0-4 natural;

Filer

La betoanele asfaltice destinate stratului de uzura si la betoanele asfaltice deschise pentru stratul

de legatura se foloseste nisip de concasare sau amestec de nisip de concasare cu nisip natural.
Din amestecul total de nisipuri, nisipul natural este in proportie de maxim:

- 25% pentru mixturile asfaltice utilizate la stratul de uzura

- 50% pentru mixturile asfaltice utilizate la stratul de legatura si de baza.

Limitele dozajelor agregatelor naturale si filer, pentru fiecare tip de mixtura asfalticd sunt cele din

tabelul 12.

Tabelul 12 — Limitele procentelor de agregate naturale si filer

Fractiuni si

Strat de uzura

Strat de legatura

Strat de baza

Tipul mixturii asfaltice

Nr  agregate
crt  naturale din BA16 BAD22.4 AB 22.4 AB 315
BADPS22.4 ) ABPS 31.5

Filer si fractiuni

1 de nisipuri sub 8...15 5...10 3..8 3..12
0,125 mm (%)
Filer si nisip

2 fractiunea (0,1 - Diferenta pini la 100 %
4) mm (%)
Agregate

3 | hawnle o 36... 61 55... 72 57...73 40 ... 63

imensiunea

peste 4 mm,%

Nota : Continutul de filer pentru betoanele asfaltice deschise este de minimum 2 %
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Tabelul 13 — Zona granulometricd a mixturilor asfaltice tip beton asfaltic exprimatd in treceri
prin site cu ochiuri patrate

Mirimea ochiului

sitei, conform

SR EN 933-2, mm

BA16;
BAPCI16

45 mm
31,5 mm
22,4 mm
16 mm
12,5 mm
8 mm
4 mm

2 mm

0,125 mm

0,063 mm

100
90...100

61...82
39...64
27...48

8...15

7...11

Tipul mixturii asfaltice

BAD22.4,
BADPC22.4, BADPS22 4

100
90...100

73...90

42...61
28...45
20...35

AB 224
ABPC 224

100
90...100

70...86

38...58
27..43
19..34

2.5

AB31.5
ABPC31.5
ABPS 31.5

100
90...100
82...92

72...88

54...74
37...60
22..47

3..12

2.7

Limitele recomandate pentru continutul de liant la efectuarea studiilor preliminare de laborator in
vederea stabilirii continutului optim de liant, sunt prezentate in tabelul 15 si au in vedere o masd
volumica medie a agregatelor de 2.650 kg/m>. Pentru alte valori ale masei volumice a agregatelor,
limitele continutului de bitum se calculeaza prin corectia cu un coeficient a = 2.650/d, unde “d” este
masa volumica reald (declarati de producdtor si verificatd de laboratorul Antreprenorului) a
agregatelor inclusiv filer (media ponderatd conform fractiunilor de agregate utilizate la compozitie),
in kg/m’ si se determina conform SR EN 1097-6.

Tabelul 14 — Continutul recomandat de liant

Tipul stratului Tipul .mixturii C(?ntingt delliant',
asfaltice Min % in mixturd
MASI11,2 6,0
MASI16 5,9
BA 8 6,3
uzuri(rulare) BAI1,2 6,0
BA 16 5,7
BAPC 16 5,7
MAP 16 4
BAD 22,4
legidtura (binder) BADPC 22,4 42
BADPS 22,4
AB 22,4
ABPC 22,4
baza AB 31,5 4,0
ABPC 31,5
ABPS 31,5
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Studiul preliminar pentru stabilirea compozitiei optime a mixturii asfaltice (dozaj) va include
rezultatele incercarilor efectuate conform art. 51, pentru cinci continuturi diferite de liant.

Stabilirea compozitiei mixturilor asfaltice in vederea elaborarii dozajului de fabricatie se va
efectua pe baza prevederilor acestui normativ. Studiul de dozaj va cuprinde obligatoriu:

- verificarea caracteristicilor materialelor componente (prin analize de laborator, respectiv rapoarte
de incercare);

- procentul de participare al fiecdrui component in amestecul total;

- stabilirea dozajului de liant in functie de curba granulometrica aleasa;

- validarea dozajului optim pe baza testelor initiale de tip conform tabelului 30 pozitia 1 din
AND605/2016.

Un nou studiu de dozaj se va realiza obligatoriu de fiecare data cand apare cel putin una
dintre situatiile urmétoare:

- schimbarea sursei de liant sau a tipului de liant/calitétii liantului;
- schimbarea sursei de agregate;

- schimbarea tipului mineralogic al filerului;

- schimbarea aditivilor.

Validarea in productie a mixturii asfaltice in santier se va efectua, obligatoriu, prin
transpunerea dozajului pe stafie si verificarea cerintelor acesteia conform tabelului 30 pozitia 2 din
ANDG605.

Mixtura asfaltica va fi insotitd, dupé caz, de:

- declaratia de performanti, marcaj de conformitate CE si certificat de conformitate a controlului
productiei in fabricd;

- declaratia de performanti, marcaj de conformitate CE si rapoarte de incercare (emise de
laboratoare autorizate/acreditate) prin care sa se certifice calitatea materialului, inclusiv documentele
privind dozajele si conformitatea pentru materialele componente care vor respecta cerinfele din
prezentul normativ.

Caracteristici fizico-mecanice

Caracteristicile fizico-mecanice ale mixturilor asfaltice se determina pe corpuri de proba
confectionate din mixturi asfaltice preparate in laborator pentru stabilirea dozajelor optime si din
probe prelevate pe parcursul executiei lucrarilor, de la malaxor sau de la asternere, precum si din
stratul gata executat, pentru verificarea calitatii mixturilor asfaltice.

Prelevarea probelor de mixturi asfaltice pe parcursul executiei lucrarilor, precum si din stratul
gata executat, se efectueaza conform SR EN 12697-27.

Caracteristicile Marshall ale mixturilor asfaltice se determin conform SR EN 12697-6 si SR
EN 12697-34 si vor respecta conditiile din tabelul 17.

Caracteristicile prevazute in tabelele 18, 19 si 20 se determind conform reglementarilor
tehnice in vigoare.

Tabelul 17 — Caracteristici fizico-mecanice determinate prin incercdri pe cilindrii Marshall
Caracteristicile pe epruvete cilindrice tip Marshall

l:r: Tipul mixturii asfaltice Stabilitatea (S) la Indicele de Raport S/ 1 Ab:;;l:iz)de Sen;;b;l;;atea
60 °C (KN) min curgere (I) (mm) (KN / mm) volum %
rl ] Beton asfaltic 6,5...13 ] 1,5..4,0 1,6 1,5..5 min. 80
2 Mixtura asfaltica poroasa 5..15 1,5..4,0 2,1 - min. 60
3 Beton asfaltic deschis 5,0...13 1,5..4,0 1,2 1,5...6,0 min. 80
4 Anrobat bituminos 6,5..13 1,5..4,0 1,6 1,5...6,0 min. 80
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Tabelul 18 - Caracteristicile mixturilor pentru stratul de uzurd determinate prin incercdri
dinamice

Mixturi asfaltici
NF. Caracteristica pentru stratul de
crt. legfitura
Clasa tehnica drum I-11 ITE-IV
Categorie tehnica strada I 11-H1
1. Caracteristici pe cilindrii confectionati la presa giratorie
1.1, Volum de goluri, la 80 giratii,% maxim 5,0 6,0
Rezistenta la deformatii permanente (fluaj dinamic)
1.2. - deformatia la 50 °C, 300KPa si 10000 impulsuri, pm/m, maxim 20 000 30 000
- viteza de deformatie la 50 °C, 300KPa si 10000 impulsuri, pm/m/ciclu, maxim 1 2
1.3. Modulul de rigiditate la 20 °C, 124 ms, MPa, minim 4200 4000
2. Caracteristici pe plici confectionate in laborator sau pe carote din imbriciminte
2.1 Rezistenta la deformatii permanente, 60 °C (ornieraj)
- Viteza de deformatie la omieraj, mm/1000 cicluri 0,3 0,5
- Adancimea fagasului, % din grosimea initiala a probei 5,0 7,0

Tabelul 19 - Caracteristicile mixturilor pentru stratul de legdturd deferminate prin incercdri
dinamice

Mixturi asfaltici

Nr. Caracteristica pentru stratul de
crt. legiituri

Clasa tehnica drum I-11 111-1V

Categorie tehnica strada | 11-111
1. Caracteristici pe cilindrii confectionati la presa giratorie
1.1. Volum de goluri, la 120 giratii,% maxim 9,5 10,5
1.2. Rezistenta la deformatii permanente (fluaj dinamic)

- deformatia la 40 °C, 200KPa si 10000 impulsuri, um/m, maxim 20 000 30 000

- viteza de deformatie la 40 °C, 200KPa si 10000 impulsuri, pm/m/ciclu, maxim 2 3
1.3. Modulul de rigiditate la 20 °C, 124 ms, MPa, minim 5000 4500
1.4, Rezistenta la oboseald, proba cilindrica solicitatd la intindere indirectd :

0

Numdir minim de cicluri pani la fisurare la 15 C 400 000 300 000
2. Rezistenta la obosealdi, epruvete trapezoidale sau prismatice

s, 1070 minim 150 100

Tabelul 20 — Caracteristicile mixturilor pentru stratul de bazi determinate prin incercdri dinamice

i Mixturd asfaltici 1
. Nr. Caracteristica pentru stratul de
' ert. legiituri ‘
! Clasa tehnica drum | 53 1 SN S 0 C A
Categorie tehnica strada 1 | 11-111
1. Caracteristici pe cilindrii confectionati la presa giratorie
11 Volum de goluri, la 120 giratii,% maxim 9 10
Rezistenta la deformatii permanente (fluaj dinamic)
. . . 30 000
1.2. | - deformatia la 40 °C, 200KPa si 10000 impulsuri, pm/m, maxim 20 ;)00 3
- viteza de deformatie la 40 °C, 200KPa si 10000 impulsuri, pm/m/ciclu, maxim
1.3 Modulul de rigiditate la 20 °C, 124 ms, MPa, minim 6000 5600
Rezistenta la oboseald, proba cilindrica solicitatd la intindere indirecta:
1.4 | Numar minim de cicluri pand la fisurare la 15°C 500000 400 000
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Rezistenta la oboseali, epruvete trapezoidale sau prismatice
2. -6 minim

in6, 10
NOTE:
1. Valorile modulilor de rigiditate determinati in laborator, precizati in tabelele 18, 19 si 20, sunt stabilite ca nivel
de performantd minimald pentru mixturile asfaltice analizate in conditii de laborator.

2. La proiectarea structurilor rutiere se utilizeaza valorile modulilor de elasticitate dinamica din reglementarile
Fehnice in vigoare, privind dimensionarea structurilor rutiere suple si semirigide.

150 100

Determinarea caracteristicilor fizico-mecanice

in cazul in care mixtura pentru stratul de uzura va fi o mixtura stabilizata, aceasta va indeplini
conditiile din tabelele 18 si 21, volumul de goluri se va determina prin metoda densitatilor aparente si
maxime, astfel cum sunt precizate in SR EN 12697-8.

Determinarea caracteristicilor fizico-mecanice pe epruvete cilindrice tip Marshall ale
mixturilor asfaltice cu bitum si bitum aditivat se face conform SR EN 12697.

Epruvetele Marshall pentru analizarea mixturilor asfaltice stabilizate se vor confectiona
conform specificatiilor SR EN 12697-30 prin aplicarea a 75 de lovituri pe fiecare parte a epruvetei.

Volumul de goluri umplut cu bitum (VFB) se va determina conform SR EN 12697-8.

Sensibilitatea la apa se va determina conform SR EN 12697-12, metoda A.

Testul Shellenberg se va efectua conform SR EN 12697-18.
Tabelul 21 - Caracteristici specifice ale mixturilor asfaltice stabilizate

Nr.
crt.

Caracteristica

'Volum de goluri pe cilindri
Marshall, %

'Volum de goluri umplut cu 77 ... 83

2.

bitum, %

Test Shellenberg, % max. 0,2
4. [Sensibilitate la apa, % min. 80

In cazul in care mixtura pentru stratul de uzuri va fi o mixtura poroasi, aceasta va indeplini conditiile
din tabelele 17 si 22.

Tabelul 22 - Caracteristici specifice ale mixturilor asfaltice poroase

Nr.crt. Caracteristica

1. 'Volum de goluri pe cilindri Marshall, % , min. 12-20

Pierdere de material, SR EN 1269717, %, max.

Caracteristicile straturilor realizate din mixture asfaltice

Caracteristicile straturilor realizate din mixturi asfaltice sunt:

- gradul de compactare si absorbtia de apa;

- rezistenta la deformatii permanente;

- elementele geometrice ale stratului executat;

- caracteristicile suprafetei imbracamintilor bituminoase executate.

Gradul de compactare reprezinta raportul procentual dintre densitatea aparentd a mixturii
asfaltice compactate in strat si densitatea aparentd determinata pe epruvete Marshall compactate in
laborator din aceeasi mixturd asfaltica prelevatd de la asternere sau din aceeasi mixturd provenita din
carote.
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Epruvetele Marshall se vor confectiona conform specificatiilor SR EN 12697-30 pentru toate
tipurile de mixturi asfaltice abordate in prezentul normativ, cu exceptia mixturilor asfaltice stabilizate
pentru care se vor aplica 75 de lovituri pe fiecare parte a epruvetei

Densitatea aparentd a mixturii asfaltice din strat se poate determina pe carote prelevate din
stratul gata executat sau prin masurtori in situ cu echipamente de méasurare adecvate, omologate.

Densitatea aparenti se determind conform SR EN 12697-6.

Conditiile tehnice pentru absorbtia de apa si gradul de compactare al straturilor din mixturi
asfaltice, conform AND 605 vor fi conforme cu valorile din tabelul 21.

Tabelul 23— Caracteristicile straturilor din mixturi asfaltice

Absorbtie Grad de
Nr. . .
crt Tipul stratului de apa, compactare,
’ % vol. %, minim
1. Mixturd asfalticd stabilizata 2...6 97
2. Mixtuts asfalticd poroasa - 97
3. Beton asfaltic 2...5 97
4, Beton asfaltic deschis 3...8 96
5. Anrobat bitumines 2...8 97

Rezistenta la deformatii permanente se determina pe carote prelevate din stratul executat,
respectiv din stratul de uzuri. Rezistenta la deformatii permanente a stratului de uzurd executat din
mixturi asfaltice se verifici pe minim doua carote cu diametrul de 200 mm prelevate din stratul
executat, la cel putin doua zile dupa agternere.

Rezistenta la deformatii permanente pe carote se masoard prin determinarea vitezei de
deformatie la ornieraj si adancimea fagasului, la temperatura de 60 °C, conform SR EN 12697-22.

Valorile admisibile, in functie de trafic, sunt prezentate in tabelul 18.

Elemente geometrice

Elementele geometrice si abaterile limita la elementele geometrice trebuie sd indeplineasca
conditiile din tabelul 24.

Tabelul 24 — Elementele geometrice si abaterile limitid pentru straturile executate din mixturi
asfaltice

N . Conditii de Abateri limitd locale admise
r. Elemente geometrice U % .
crt. admisibilitate la elementele geometrice
Grosimea minima3 a stratului compactat, - nu se admit abateri in minus fatd
conform SR EN 12697 - 36, minim: 4.0 cm de grosimea minima previizuti in proiect
1 - strat de uzurd ‘ entru fiecare strat
- strat de legatura 6,0 cm P
- strat de baza 22,4 6,0 cm
- strat de bazi 31,5 8,0 cm
2 Latimea pirtii carosabile Profil transversal proiectat 420 mm
Profilul transversal
- in aliniament -Sub forma acoperis )
3 - in curbe §i zone aferente - conform STAS 863 :td 5,t0t mm fatd de cotele profilului
L adopta
- cazuri speciale - panta unici P
Profil longitudinal, in cazul drumurilor noi,
declivitatea,% maxim + 50 mm fatd de cotele
4 - autostrazi . profilului proiectat, cu conditia respectirii
- DN pasului de proiectare adoptat
- drumun/strazi
* Conditiile de admisibilitate pentru caracteristicile straturilor strazilor se coreleaza conform prevederilor pet. 2.3 din Normele
tehnice privind proiectarea. construirea §i modernizarea drumurilor, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor nr.
1.296/2017, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 1, nr. 746 din 18 septembrie 2017
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Caracteristicile suprafetei straturilor executate din mixturi asfaltice

Caracteristicile suprafetei straturilor de uzurd executate din mixturi asfaltice si conditiile
tehnice care trebuie si fie indeplinite sunt conform tabelului 25.

Determinarea caracteristicilor suprafetei straturilor executate din mixturi asfaltice se
efectueazi pentru:

- strat uzura (rulare) - cu maximum 15 zile inainte de receptia la terminarea lucrarilor si la
sfarsitul perioadei de garantie;

- strat de legaturd si strat baza - inainte de asternerea stratului urmétor (superior)

Tabelul 25 — Caracteristicile suprafetei straturilor bituminoase executate

Nr. Caracteristica Cm_'qit,ii,de Metoda de incercare
crt. admisibilitate*
Strat Uzura Legatura
baza
Planeitatea in profil longitudinal, prin . .
misurarea cu echipamente omologate Reglementari tehnice in vigoare
Indice de planeitate, IRI, m/km: <1.5 pnvm_d méasurarea indicelui de
- drumuri de clasi tehnica 1...11 <20 planeltate.. . .
1 , _ =% <2,5 Masurétorile se vor efectua din 10 in
B drumuri de clasa tehnica III <2,5 10 m, iar in cazul sectoarelor cu
- drumuri de clasé tehnica IV <3.,0 denivelari mari se vor determina
- drumuri de clasa tehnicd V punctele de maxim.
Planeitatea in profil longitudinal, sub
dreptarul de 3 m
Denivelariadmisibile, mm:
2 - drumuri de clasa tehnica 151 II <30
- drumuri de clasi tehnica III <4.0 4,0 SR EN 13036-7
- drumuri de clasa tehnica IV...V <5.0
3 Planeitatea in profil transversal, mm/m +1,0 +1,0 SR EN 13036-8
Aderenta suprafetei — unitati PTV
il - drumuri de clasa tehnicd 1...11 > 80 fncercareacu pendul (SRT)
o - drumuri de clasa tehnicd 111 > 75 SR EN 13036-4
- drumuri de clasi tehnica IV...V > 70
Adéancimea medie a macrotexturii,
adancime textura, mm
42 - drumuri de clasé tehnica 1. .1 >1.2 Metoda volumetricd MTD
- - drumuri de clasa tehnica 111 >08 SR EN 13036-1
- drumuri de clasi tehnica IV...V >0.6
Coeficient de frecare (WGT): 0.67
- drumuri de clasa tehnica 1. . .11 20,
AND 606
43.1 . drumuri de clasa tehnica 111 20,62
- drumuri de clasé tehnici IV-V 2 0.57
5 Omogenitate. Aspectul suprafetei Vizual: Aspect fard degradari sub forma de exces
de bitum, fisuri, zone poroase, deschise, slefuite.
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* Conditiile de admisibilitate pentru caracteristicile straturilor strizilor se coreleazi conform
prevederilor pct. 2.3 din Normele tehnice privind proiectarea, construirea §i modernizarea
drumurilor, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.296/2017, publicat in Monitorul
Oficial al Roméniei, Partea I, nr. 746 din 18 septembrie 2017.

Planeitatea in profil longitudinal se determina fie prin masurarea indicelui de planeitate IRI,
fie prin masurarea denivelarilor sub dreptarul de 3 m.

Planeitatea in profil transversal este cea prin care se constati abateri de la profilul transversal,
aparitia fagaselor si se va determina cu echipamente electronice omologate sau metoda gablonului.

Pentru verificarea rugozitatii se vor determina atat aderenta prin metoda cu pendulul SRT, cét
si addncimea medie a macrotexturii.

Aderenta suprafefei se determind cu aparatul cu pendul, alegdnd minimum 3 sectoare
reprezentative pe km/drum. Pentru fiecare sector se aleg 5 sectiuni situate la distanta de 5. . .10 m
intre ele, pentru care se determind rugozitatea, in puncte situate la un metru de marginea pariii
carosabile (pe urma rotii) si la o jumatate de metru de ax (pe urma rotii). Determinarea adancimii
macrotexturii se va efectua in aceleasi puncte in care s-a aplicat metoda cu pendul.

Prepararea si punerea in operi a mixturilor asfaltice
Prepararea si transportul mixturilor asfaltice

Mixturile asfaltice se prepari in instalatii prevazute cu dispozitive de predozare, uscare,
resortare si dozare gravimetrici a agregatelor naturale, dozare gravimetricd sau volumetrica a
bitumului si filerului, precum si dispozitiv de malaxare fortata a agregatelor cu liantul bituminos.
Verificarea functiondrii instalatiilor de producere a mixturii asfaltice se face in mod periodic de
citre personal de specialitate conform unui program de intretinere specificat de producatorul
echipamentelor si programului de verificare metrologic al dispozitivelor de mésura §i control.

Certificarea conformititii instalatiei privind calitatea fabricatiei si conditiile de securitate se
va efectua cu respectarea procedurii PCC 019

Controlul productiei in fabrica se face conform SR 13108-21.

Temperaturile agregatelor naturale, ale bitumului §i ale mixturii asfaltice la iesirea din
malaxor se stabilesc in functie de tipul liantului, conform tabelului 26 (sau conform specificatiilor
producatorului), cu observatia ci temperaturile maxime se aplicd in toate punctele instalatiei de
preparare mixturi asfaltice gi temperaturile minime se aplicd la livrare.

Tabel 26 — Temperaturi la prepararea mixturii asfaltice

Mixtura asfaltici la iesirea din malaxor

. . . Agregate . - - ) X

Tipul liantului naturale Bitum Betoane Mlxtl.ll’l Mlxtl.lrl
. asfaltice asfaltice

asfaltice o1e
stabilizate poroase
Temperatura (°C)

35-50 140-190 150...170 150 ... 190 160 ... 200 150... 190

50-70 140-190 150...170 140 ... 180 150 ... 190 140...175
70-100 140-190 150...170 140 ... 180 140 ... 180 140...170

In cazul utilizdrii unui bitum modificat, a unui bitum dur sau a aditivilor pot fi aplicate
temperaturi diferite. In acest caz, temperatura trebuie sa fie documentata si declaratd pe marcajul
reglementat.

Temperatura mixturii asfaltice la iesirea din malaxor trebuie reglatd astfel incit in conditiile
concrete de transport (distantd si mijloace de transport) si in conditiile climatice la punerea in opera
s fie asigurate temperaturile de agternere si compactare, conform tabelului 27.

Se interzice incalzirea agregatelor naturale si a bitumului peste valorile specificate in tabelul
26, cu scopul de a evita modificarea caracteristicilor liantului, in procesul tehnologic.
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Trebuie evitata incilzirea prelungitd a bitumului sau reincalzirea aceleiasi cantitati de bitum.
Daci totusi din punct de vedere tehnologic nu a putut fi evitata reincalzirea bitumului, atunci este
necesard verificarea penetratiei acestuia. Dacd penetratia bitumului nu este corespunzitoare, se
renunta la utilizarea lui.

Durata de malaxare, in functie de tipul instalatiei, trebuie sa fie suficientd pentru realizarea
unei anrobiri complete si uniforme a agregatelor naturale si a filerului cu liantul bituminos.

Mixturile asfaltice executate la cald se transportd cu autobasculante adecvate, acoperite cu
prelate, imediat dupa incarcare, urmarindu-se ca pierderile de temperaturd pe tot timpul transportului
sa fie minime. Benele mijloacelor de transport vor fi curate §i uscate.

Mixtura asfaltici preparatd cu bitum modificat cu polimeri se transportd obligatoriu cu
autobasculante cu bena acoperitd cu prelata.

Lucradri pregdtitoare

Pregitirea stratului-suport inainte de punerea in opera a mixturii asfaltice

Inainte de asternerea mixturii, stratul suport trebuie bine curitat, iar dacd este cazul se
remediazi si se reprofileaza. Materialele neaderente, praful si orice poate afecta legitura dintre
stratul-suport si stratul nou-executat trebuie indepértat.

In cazul stratului-suport din macadam, acesta se curif si se matura.

In cazul stratului-suport din mixturi asfaltice degradate, reparatiile se realizeaza conform
prevederilor reglementarilor tehnice in vigoare privind prevenirea si remedierea defectiunilor la
imbricdmintile bituminoase.

Cand stratul-suport este realizat din mixturi asfaltice deschise, se va evita contaminarea
suprafetei acestuia cu impuritati datorate traficului. in cazul in care acest strat nu se protejeaza sau nu
se acopera imediat cu stratul urmator se impune curatarea prin periere mecanica i spalare.

Dupa curitare se vor verifica cotele stratului-suport, care trebuie sa fie conform proiectului de
execufie.

In cazul in care stratul-suport este constituit din straturi executate din mixturi asfaltice
existente, aducerea acestuia la cotele previzute in proiectul de executie se realizeaza, dupa caz, fie
prin aplicarea unui strat de egalizare din mixtura asfalticd, fie prin frezare, conform prevederilor din
proiectul de executie.

Stratul de reprofilare/egalizare va fi realizat din acelasi tip de mixtura ca §i stratul superior.
Grosimea acestuia va fi determinati in functie de preluarea denivelarilor existente.

Amorsarea

La realizarea straturilor executate din mixturi asfaltice se amorseazi stratul-suport si rosturile
de lucru.

Amorsarea se realizeazi uniform, cu un dispozitiv special care poarte regla cantitatea de liant.

in functie de natura stratului-suport, cantitatea de bitum rimasi dupé aplicarea amorsajului
trebuie sa fie de 0,3. . .0,5 kg/m2

Asternerea mixturii asfaltice

Asternerea mixturilor asfaltice se va executa la temperaturi ale stratului-suport si la
temperatura exterioard de minimum 10°C, pe o suprafa { uscata.

In cazul mixturilor asfaltice cu bitum modificat cu polimeri, asternerea mixturilor asfaltice se
va executa la temperaturi ale stratului-suport si la temperatura exterioard de minimum 15°C, pe o
suprafa {3 uscata.

Lucririle se intrerup pe vant puternic sau ploaie si se reiau numai dupa uscarea stratului-
suport.

Asternerea mixturilor asfaltice se efectueazd numai mecanizat, cu repartizatoare-finisoare
previzute cu sistem de nivelare Incilzit care asigurd o precompactare, cu exceptia lucrérilor in spatii
inguste in care repartizatoarele- finisoare nu pot efectua aceastd operatie. Mixtura asfalticd trebuie
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asternutd continuu, in grosime constantd, pe fiecare strat §i pe toatd lungimea unei benzi programate
a se executa in ziua respectiva.

Certificarea conformititii echipamentelor de asternere a mixturilor asfaltice la cald se va
efectua cu respectarea procedurii PCC 022.

In cazul unor intreruperi accidentale care conduc la sciderea temperaturii mixturii asfaltice
rimase necompactati, aceasta va fi indepartatd. Aceastd operatie se va executa in afara zonelor pe
care exista sau urmeaza a se asterne mixtura asfalticd. Capiatul benzii intrerupte se va trata ca rost de
lucru transversal, conform prevederilor art. 94.

Mixturile asfaltice trebuie s aibd la agternere si compactare, in functie de tipul liantului,
temperaturile previzute in tabelul 27. Masurarea temperaturii va fi efectuatd in masa mixturii, in
buncirul repartizatorului, cu respectarea metodologiei prezentate in SR EN 12697-13.

in cazul utilizarii aditivilor pentru mdrirea lucrabilitatii mixturilor asfaltice la temperaturi
scizute, acestia vor avea la bazi specificatii tehnice conform legislatiei si reglementarilor tehnice in
vigoare.

Pentru mixtura asfaltici stabilizatd se vor utiliza temperaturi cu 10°C mai mari decét cele
prevazute in tabelul 27.

Tabelul 27 — Temperaturile mixturii asfaltice la agternere §i compactare

Temperatura mixturii Temperatura mixturii

Tipul liantului asfaltice la agternere asfaltice la compactare

°C, min. °C, min.
inceput sfargit
bitum rutier:
35/50 150 145 110
50/70 140 140 110
70/100 140 135 100
bitum modificat cu polimeri:

25/55 165 160 120
45/80 160 155 120
40/100 155 150 120

Asternerea se va executa pe Intreaga litime a caii de rulare, ceea ce impune echiparea
repartizatorului-finisor cu grinzi de nivelare §i precompactare de lungime corespunzatoare.

Grosimea maximi a mixturii asternute printr-o singur trecere nu poate depasi 10 cm.,

Viteza optimi de asternere se va corela cu distanta de transport i cu capacitatea de fabricatie
a statiei, pentru a se evita total intreruperile in timpul execufiei stratului si aparifia
cripaturilor/fisurilor la suprafata stratului proaspat asternut.

in functie de performantele finisorului, viteza la asternere poate fi de 2,5. . .4 m/min.

in buncarul utilajului de asternere trebuie s existe in permanenta suficientd mixtura, necesara
pentru a se evita o raspandire neuniforma a materialului.

La realizarea straturilor executate din mixturi asfaltice o atentie deosebita se va acorda
realizirii rosturilor de lucru, longitudinale si transversale, care trebuie sa fie foarte regulate si etange.

La reluarea lucrului pe aceeasi banda sau pe banda adiacentd, zonele aferente rostului de
lucru, longitudinal si/sau transversal, se taie pe toatd grosimea stratului, astfel incat sa rezulte o
muchie vie verticala.

In cazul rostului longitudinal, cAnd benzile adiacente se executd in aceeasi zi, tiierea nu mai
este necesard, cu exceptia stratului de uzurd (rulare).

Rosturile de lucru longitudinale si transversale ale stratului de uzurd se vor decala cu
minimum 10 cm fata de cele ale stratului de legétura, cu alternarea lor.

Atunci cind existd si strat de bazi bituminos sau din materiale tratate cu liant hidraulic,
rosturile de lucru ale straturilor se vor executa intretesut.
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Legitura transversald dintre un strat rutier nou §i un strat rutier existent al drumului se va
executa dupi decaparea mixturii din stratul vechi, pe o lungime variabila in functie de grosimea
noului strat, astfel incat si se obtind o grosime constanta a acestuia, cu panta de 0,5%.

In plan, liniile de decapare se recomanda sa fie in forma de V, la 45° Completarea zonei de
unire se va efectua prin amorsarea suprafetei, urmatd de asternerea §i compactarea noii mixturi
asfaltice, pana la nivelul superior al ambelor straturi (nou si existent).

Stratul de bazi va fi acoperit cu straturile imbricamintei bituminoase, nefiind ldsat neprotejat
sub trafic.

Aviand in vedere porozitatea mare a stratului de legdtura (binder), realizat din beton asfaltic
deschis, acesta nu se va lasa neprotejat. Stratul de binder va fi acoperit nainte de sezonul rece, pentru
evitarea aparitiei unor degradari structurale.

Compactarea

Compactarea mixturilor asfaltice se va realiza prin aplicarea unor tehnologii care si asigure
caracteristicile tehnice si gradul de compactare prevazute pentru fiecare tip de mixturd asfaltica si
fiecare strat in parte.

Operatia de compactare a mixturilor asfaltice se va realiza cu compactoare cu rulouri netede,
cu sau fira dispozitive de vibrare, gi/sau cu compactoare cu pneuri, astfel incét sa se obfina gradul de
compactare conform tabelului 23.

Certificarea conformitatii compactoarelor se va efectua cu respectarea procedurii PCC 022.

Pentru obtinerea gradului de compactare prevazut, se va executa un sector de proba si se va
determina numaérul optim de treceri ale compactoarelor, in functie de performantele acestora, tipul i
grosimea straturilor executate.

Sectorul de proba se va realiza Inainte de inceperea asternerii stratului in lucrare, utilizdnd
mixturi asfaltice preparate in conditii similare cu cele stabilite pentru productia curenta.

Alegerea numirului de treceri optim si a atelierului de compactare are la bazi rezultatele
incercirilor efectuate pe stratul executat in sectorul de proba de cétre un laborator autorizat/acreditat,
in conformitate cu prevederile prezentului normativ.

Metoda de compactare propusa va fi considerati satisficatoare daca pe sectorul de probd se
obtine gradul de compactare minim mentionat in tabelul 23.

Pentru obtinerea gradului de compactare previzut, numarul minim de treceri recomandat
pentru compactoarele uzuale este cel mentionat in tabelul 28. La compactoarele dotate cu sisteme de
masurare a gradului de compactare in timpul lucrului se va fine seama de valorile afisate la postul de
comandi. Compactarea se va executa pe fiecare strat in parte.

Tabelul 28 — Compactarea mixturilor asfaltice. Numdr minim de treceri.
Ateliere de compactare

A B
Tipul stratului Compactor cu pneuri Compactor cu rulouri Compactor cu rulouri
de 160 kN netede de 120 kN netede de 120 kN
Numdr de treceri minime
Strat de uzuria 10 4 12
Strat de legitura 12 4 14
Strat de baza 12 4 14

Compactarea se executd in lungul benzii, primele treceri efectuandu-se in zona rostului dintre
benzi, apoi de la marginea mai joasa spre cea ridicaté.

Pe sectoarele in rampa, prima trecere se face cu utilajul de compactare in urcare.
Compactoarele trebuie si lucreze fara socuri, cu o vitezd mai redusd la inceput, pentru a evita
valurirea stratului executat din mixtura asfaltica si nu se vor indeparta mai mult de 50 m in spatele
repartizatorului. Locurile inaccesibile compactorului, in special in lungul bordurilor, in jurul gurilor
de scurgere sau ale caminelor de vizitare, se compacteaza cu maiul mecanic.
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Suprafata stratului se controleaza in permanentd, iar micile deniveldri care apar pe suprafata
stratului executate din mixturi asfaltice vor fi corectate dupa prima trecere a rulourilor compactoare
pe toati latimea benzii.

Controlul executiei si receptia lucrarilor
Controlul calititii lucririlor de executie a straturilor de uzur, de legatura si de baza din mixturi
asfaltice se efectueazi in etapele prevazute in sectiunile 1-4.

SECTIUNEA 1 Controlul calititii materialelor
Controlul calititii materialelor din care se compune mixtura asfalticd se va efectua conform
prevederilor prezentului normativ, atat in etapa initiala, cat si pe parcursul executiei, conform cap. II
si art. 51, din capitolul III din AND 605/2016, si vor fi acceptate numai acele materiale care satisfac
cerintele previzute in acest normativ.

SECTIUNEA 2 Controlul procesului tehnologic de preparare a mixturii asfaltice
Controlul procesului tehnologic de preparare a mixturii asfaltice constd in urmétoarele
operatii:
Controlul reglajului instalatiei de preparare a mixturii asfaltice:
- functionarea corecti a dispozitivelor de cntarire sau de dozare volumetrica: la inceputul fiecarei
zile de lucry;
- functionarea corecti a predozatoarelor de agregate naturale: zilnic.
Controlul regimului termic de preparare a mixturii asfaltice:
- temperatura liantului la introducerea in malaxor: permanent;
- temperatura agregatelor naturale uscate si Incalzite la iesirea din uscétor: permanent;
- temperatura mixturii asfaltice la iegirea din malaxor: permanent.
Controlul procesului tehnologic de executie a stratului bituminos:
- pregatirea stratului-suport: zilnic, la inceperea lucrarii pe sectorul respectiv;
- temperatura exterioari: zilnic, la inceperea lucrarii pe sectorul respectiv;
- temperatura mixturii asfaltice la agternere si compactare: cel putin de doua ori pe zi la compactare,
cu respectarea metodologiei impuse de SR EN 12697-13;
- modul de executie a rosturilor: zilnic;
- tehnologia de compactare (atelier de compactare, numar de treceri): zilnic.
Verificarea respectirii compozitiei mixturii asfaltice conform amestecului prestabilit (dozajul de
referintd) se va efectua dupa cum urmeaza:
- granulozitatea amestecului de agregate naturale si filer la iesirea din malaxor, inainte de adaugarea
liantului (sarja albd), conform SR EN 12697-2: zilnic sau ori de céte ori se observd o calitate
necorespunzitoare a mixturilor asfaltice;
- continutul minim obligatoriu de materiale concasate: la inceputul fiecarei zile de lucru;
- compozilia mixturii asfaltice (compozitia granulometric - conform SR EN 12697-2 si confinutul
de bitum - conform SR EN 12697-1) prin extractii, pe probe de mixturéd preievate de la malaxor sau
asternere: zilnic.
Verificarea calitatii mixturii asfaltice se va realiza prin analize efectuate de un laborator
autorizat pe probe de mixturd asfaltici, astfel:
- compozitia mixturii asfaltice, care trebuie sad corespundd compozitiei stabilite prin studiul
preliminar de laborator;
- caracteristicile fizico-mecanice care trebuie sd se Incadreze intre limitele din prezentul normativ
(vezi tabelul 30).
Volumul de goluri se va verifica pe parcursul executiei pe epruvete Marshall si se va raporta
la limitele din tabelele 21 si 22, in functie de tipul mixturii asfaltice preparate.
Abaterile compozitiei mixturilor asfaltice fatd de amestecul de referintd prestabilit (dozaj)
sunt indicate in tabelul 29.
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Tabelul 29 — Abateri fati dozajul optim

Abateri admise fati de dozajul optim, in valoare absoluta, %
31,5 15
g 22,4 15
B 16 15
&)
g = 11,2 15
* =
&9 8 5
I5-*
< § 4 +4
s
3 2 13
=
0,125 +1,5
0.063 +1,0
Bitum 0.2

Tipurile de incercari si frecventa acestora, in functie de tipul de mixturd si clasa tehnicd a drumului,
sunt prezentate in tabelul 30, in corelare cu SR EN 13108-20.

Tabelul 30 - Tipul 5i frecventa incercirilor realizate pe mixturi asfaltice

Nr. Natura controlului/incercarii o . . . . .. .
ort. ¢i frecventa incercarii (:Jaxfactenst_:m verificate si Tipul mixturii asfaltice
limitele de incadrare

1. Toate tipurile de mixturi asfaltice

destinate stratului de uzura, de
conform tabetului 17 legatura si de baza, cu exceptia
mixturilor asfaltice stabilizate
Toate tipurile de mixturi asfaltice
destinate stratului de uzurd, cu exceptia
conform tabelului 18 mixturilor poroase, pentru clasele
tehnice ale drumului I, 1L, 111, IV si
incercﬁrj initiale de tlp categoriile tehnice ale strazii I, 11, 111
(validarea in laborator) Toate tipurile de mixturi asfaltice destinatg
stratului de legatura si de bazi, conform
conform tabelului 19 si 20 prevederilor din acest normativ, pentru
clasele tehnice ale drumului I, 11, HI, TV si
categoriile tehnice ale strazii I, 11, 111
conform tabelului 21 Mixturile asfaltice stabilizate,
indiferent de clasa tehnicd a drumului
. Mixturile asfaltice poroase, indiferent
conform tabelului 22 de clasa tehnica a d};umului

2 | incercari initiale de tip La transpunerea pe statia de asfalt a

(validarea in productie) dozajelor proiectate in laborator, vor
fi prelevate probe pe care se vor
Idem punctul 1 reface toate incercirile prevazute la
punctul 1 din acest tabel.

3 | Verificarea caracteristicilor Toate tipurile de mixturd asfaltica
mixturii asfaltice prelevate in compozlil,ia mixturii conform art. 106] nentru stratul de uzura, de legatura si de
timpul executiei: - frecventa | PEt- 4 815 baza
]/40_0 fone  mixtura asfaltic Toate tipurile de mixturi asfaltice
fabricata sau Caracteristici fizico-mecanice pe destinate stratului de uzura, de
1/700 tone mixturd epruvete Marshall conform legatura si de baza, cu exceptia
fabricata in cazul statiilor tabelului 17 mixturilor asfaltice stabilizate
cu productivitate mai mare conform tabelului 21 Mixtura asfaltica stabilizata
de 80 tone/ord, dar cel caracteristici fizico- mecanice pe
putin o data pe zi epruvete Marshall conform tabelului . .

17 si volum de goluri pe cilindri Mixturi asfaltice poroase
Marshall conform tabelului 22
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Verificarea calititii stratului
executat;

- o verificare pentru
fiecare 10.000 m2 executati;

- min. 1/lucrare, in cazul
lucrdrilor cu suprafata mai mica
de 10.000 m2

conform tabelului 23.

Toate tipurile de mixtura asfaltica
pentru stratul de uzurd, de legdtura si
de baza .

Verificarea rezistentei
stratului la deformatii
permanente pentru stratul
executat:

- o verificare pentru
fiecare 20.000 m2
executati, in cazul
drumurilor/strazilor cu mai
mult de doud benzi pe
sens;

conform tabelului 18 pentru rata de
ornieraj si/sau adéncime fagas, cu

Toate tipurile de mixtura asfalticd
destinate stratului de uzurd, pentru
drumurile de clasele tehnice I, I si
111, 1V si categortile tehnice ale strazii

- o verificare pentru respectarea art. 67 st 68).

fiecare 10.000 m2
executati, in cazul
drumurilor/strazilor cu cel
mult doud benzi pe sens;
- min. 1/lucrare, in
cazul lucrarilor cu suprafata
mai mica de 10.000 m2.
6. | Verificarea modulului de
rigiditate:
- o verificare pentru
fiecare 20.000 m2 executati,
in cazul drumurilor/strazilor
cu mai mult de doud benzi pe
sens;
- o verificare pentru
fiecare 10.000 m2 executati,
in cazul drumurilor/strézilor
cu cel mult doud benzi pe
sens;
- min. 1/lucrare, in
cazul lucrérilor cu suprafata
mai micd de 10.000 m2.
7 [Verificarea elementelor
E,eometrice ale stratului executat
8

L 1L I

conform tabelului 20 Stratul de baza I, 11, III, IV.

iconform tabelului 24 Toate straturile executate

erificarea caracteristicilor conform tabelului 25 Toate straturile executate

uprafetei stratului executat
9 | Verificari suplimentare in
situatii cerute de comisia de
receptie (beneficiar): -
frecventa: 1 set carote pentru
fiecare solicitare

conform solicitérii comisiei de receptie

SECTIUNEA 3 Controlul calititii straturilor executate din mixturi asfaltice

Verificarea calitatii straturilor se efectueazad prin prelevarea de epruvete, conform SR EN
12697-29, astfel:
- carote @ 200 mm pentru determinarea rezistentei la ornieraj;
- carote @ 100 mm sau plici de min. (400 x 400 mm) sau carote de @ 200 mm (in suprafatd
echivalentd cu a plicii mentionate anterior) pentru determinarea grosimii straturilor, a gradului de
compactare §i absorbtiei de apa, precum §i - la cererea beneficiarului, a compozitiei.
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Epruvetele se prelevd 1in prezenta delegatilor antreprenorului, beneficiarului §i
consultantului/dirigintelui de santier, la aproximativ 1 m de la marginea partii carosabile, incheindu-
se un proces-verbal in care se va nota, informativ, grosimea straturilor prin masurarea cu o rigla
gradatd. Grosimea straturilor, masurata in laborator, conform SR EN 12697-29, se va inscrie in
raportul de incercare.

Zonele care se stabilesc pentru prelevarea probelor sunt identificate de cétre delegatii
antreprenorului, beneficiarului si consultantului/dirigintelui de santier din sectoarele cele mai
defavorabile.

Verificarea compactarii stratului se efectueaza prin determinarea gradului de compactare in
situ, prin incercari nedistructive sau prin incercéri de laborator pe carote.

Incercarile de laborator efectuate pe carote pentru verificarea compactirii constau in
determinarea densitatii aparente si a absorbtiei de apa, pe placute (100 x 100 mm) sau pe carote
cilindrice cu diametrul de 100 sau 200 mm, netulburate.

Rezultatele obtinute privind compactarea stratului trebuie si se incadreze in limitele din
tabelul 23.

Alte verificari, in caz de litigiu, constau in masurarea grosimii stratului §i a compozitiei
(granulometrie SR EN 12697-2 si continut de bitum solubil conform SR EN 12697-1).

Controlul pe faze determinante, stabilite in proiectul tehnic, privind straturile de mixturi
asfaltice realizate se va efectua conform Regulamentului privind controlul de stat al calitdfii in
constructii, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 272/1994, si conform Procedurii privind efectuarea
controlului de stat in faze de executie determinante pentru rezistenta mecanicd si stabilitatea
constructiilor - indicativ PCF 002, aprobatd prin Ordinul ministrului dezvoltdrii regionale si
administratiei publice nr. 1.370/2014, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 576 din
1 august 2014.

SECTIUNEA 4 Verificarea elementelor geometrice

Verificarea elementelor geometrice ale stratului si a uniformitaii suprafetei consta in:
- verificarea indeplinirii conditiilor de calitate pentru stratul- suport si fundatie, conform
prevederilor STAS 6400;
- verificarea grosimii stratului, in functie de datele inscrise in rapoartele de incercare intocmite
la incercarea probelor din stratul de bazd executat, iar la aprecierea comisiei de receptie, prin
maximum doua sondaje pe kilometru, efectuate la 1 m de marginea stratului asfaltic executat;
verificarea se va efectua pe probe recoltate pentru verificarea calitifii imbracidmintii, conform
tabelului 23 si conform tabelului 24;
- verificarea profilului transversal: se va efectua cu echipamente adecvate, omologate;
- verificarea cotelor profilului longitudinal: se va efectva in axd, cu ajutorul unui aparat
topografic de nivelment sau cu o grinda rulantd de 3 m lungime, pe minimum 10% din lungimea
traseului.

Nu se admit abateri in minus fati de grosimea stratului previzutd in proiect, respectiv in
profilul transversal tip, conditie obligatorie pentru promovarea lucrarilor la receptie. in situatia in
care grosimea proiectatii nu este respectatd, stratul se reface conform proiectului.

RECEPTIA LUCRARILOR
Receptia la terminarea lucrdrilor

Receptia la terminarea lucririlor se efectueaza de catre beneficiar conform Regulamentului de
receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora, aprobat prin Hotardrea Guvernului
nr. 343/2017, cu modificarile i completarile ulterioare.

Comisia de receptie examineazi lucrarile executate in conformitate cu documentatia tehnica
aprobata, proiect de executie, caiet de sarcini, precum si determindri necesare in vederea realizarii
receptiei la terminarea lucrérii, dupd cum urmeaza:

a) verificarea elementelor geometrice - conform tabelului 24:
- grosimea;
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- latimea partii carosabile;

- profil transversal si longitudinal;

b) planeitatea suprafetei de rulare - conform tabelului 25;

¢) rugozitate - conform tabelului 25;

d) capacitate portantd - conform normativului CD 155;

e) rapoarte de incercare pe carote, prelevate din straturile executate - conform tabelului 30.

Receptia finalid

Receptia finald se va efectua conform Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si
instalafii aferente acestora, aprobat prin Hotarirea Guvernului nr. 343/2017, cu modificarile si
completarile ulterioare, dupé expirarea perioadei de garantie.

Antreprenorul are obligatia finalizarii tuturor lucrarilor cuprinse in anexa nr. 2, precum si a
remedierii neconformititilor cuprinse in anexa nr. 3 la Procesul-verbal de receptie la terminarea
lucririlor, in termenele prevazute in acestea.

In perioada de garantie, toate eventualele defectiuni vor fi remediate corespunzitor de catre
antreprenor.

In vederea efectuirii receptiei finale, pentru lucrdri de ranforsare, reabilitare, precum $i
construc;u noi de drumun autostra21 si strizi, se vor prezenta masuratori de planeitate, rug021tate 51
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1. PREVEDERI GENERALE

Prezentul capitol trateaza conditile tehnice generale necesare la proiectarea si
executia elementelor sau structurilor din beton simplu, beton armat si beton precomprimat
pentru poduri de sosea.

La executia betoanelor din fundatii, elevatii, suprastructuri din beton armat si beton
precomprimat, prevederile din prezentul capitol. De asemenea se vor avea in vedere si
reglementarile cuprinse in anexele [.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 si 1.6 din "Codul de practica pentru
executarea lucrarilor din beton, beton armat si beton precomprimat”- indicativ NE 012-99,
aprobat de M.L.P.AT. cu Ordinul 59/N din 24 august 1999 si prevederile din STAS
1799/88 si STAS10111/2-87.

Clasa betonului este definita conf NE 012-99 pe baza rezistentei caracteristice
f.ck.cil (f.ck.cub), care este rezistenta la compresiune in N/mm2, determinata pe cilindri de
& 150/H=300 mm sau pe cuburi cu latura de 150 mm, la varsta de 28 zile, sub a carui
valoare se pot situa statistic, cel mult 5% din rezultate. Epruvetele vor fi pastrate conform
STAS 1275/88.

Pentru corelarea cu clasele de betoane definite conf "Normativul C 140/86" si
marcile de betoane, se prezinta in continuare tabelul 1 de echivalenta:

Tabelul 1 Clase de beton

Clasa betonului Clasa Marca

conform NE 012/99 betonului betonului

C4/5 Bc 5 B 75

C 8/10 Bc 10 B150

C 12/15 Bc 15 B 200

C 16/20 Bc 20 B 250

C 20/25 Bc 25 B 350

C 25/30 Bc 30 B 400

C 30/37 - -

C 40/50 Bc 50 B 600

\@P 5 N

Clasele de beton notate cu (*) nu se regasesc in normele é{mﬁﬁ%ﬂ?ﬁo@nén

valabile numai pana la intrarea in vigoare a Romcodurilor de proiecta\ré“"(““anﬂéhi’zate cu
Eurocodul 2).

Pentru asigurarea durabilitatii proiectul va tine cont de modul si gradul in care
lucrarea este expusa la unii factori agresivi ai mediului si va respecta codul Practic NE012-
99 capitolul 5 ,,Cerinte privind caracteristicile betonului" cum ar fi:

o subcapitolul 5.1 Cerinte pentru rezistenta;
o subcapitolul 5.2 Cerinte pentu durabilitate.

Daca dupa analizarea conditiilor speciale de mediu se impun masuri speciale, clasa

betonului va fi stabilita in acord cu urmatorii parametrii:
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o gradul de impermeabilitate;
o tipul de ciment;

a continutul minim de ciment;
o raportul apa/ciment maxim.

La proiectarea si executarea unor poduri din beton armat si beton precomprimat, cu
caracter deosebit, se recomanda colaborarea cu laboratoare de specialitate si catedre de
specialitate din invatamantul superior care poate avea ca obiect:

o aprofundarea unor probleme privind calculul solicitarilor;
o verificarea comportarii prin incercari pe modele sau la scara naturala;

a elaborarea de caiete de sarcini speciale, stabilirea de masuri pentru asigurarea
durabilitatii si asistentei tehnice la executie.

2. MATERIALE UTILIZATE LA PREPARAREA BETOANELOR
2.1. Ciment

Cimenturile vor satisface cerintele din standardele nationale de produs sau din
standardele profesionale.

Cimenturile uzuale se clasifica dupa cum urmeaza..

o Ciment Portland (tip I) conform SR 388/1995;

o Ciment Portland compozit (tip II) conform SR 1500/1996;
o Ciment de furnal (tip Ill) conform SR 1500/1996;

a Ciment puzzolanic (tip IV) conform SR 1500/1996;.

o Ciment compozit (tip V) conform SR 1500/1996.

Sortimentele uzuale de cimenturi, caracteristicile acestora, precum si domeniul si
conditiile de utilizare sunt precizate in Anexa |.1 si Anexa 1.2 din “Codul de practica™ NE
012-99.

Livrare si transport

Cimentul se livreaza ambalat in saci de hartie sau vrac, transportat in vehicule
rutiere sau vagoane de cale ferata, insotit de documentele de certificare a calitatii.

In cazul cimentului vrac, transportul se face numai in vehicule rutiere, cu recipiente
speciale sau vagoane de cale ferata speciale tip Z. V. C. cu descarcare pneumatica.

Cimentul va fi protejat de umezeala si impuritati in timpul depozitarii si transportului.

In cazul in care utilizatorul procura cimentul de la un depozit (baza de livrare),
livrarea cimentului va fi insotita de o declaratie de conformitate, in care se va mentiona:

a tipul de ciment si fabrica producatoare;
o  data sosirii in depozit;

a numarul certificatului de calitate eliberat de producator si datele inscrise in
acesta,

0 garantarea respectarii conditiilor de pastrare;
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o numarul buletinului de analiza a calitatii cimentului efectuata de un laborator
autorizat si datele continute in acesta, inclusiv precizarea conditiilor de utilizare, in toate
cazurile in care termenul de garantie a expirat.

Obligatiile furnizorului referitoare la garantarea cimentului se vor inscrie in contractul
intre furnizor si utilizator.

Conform standardului SREN 196 - 7 pentru verificarea conformitatii unei livrari sau a
unui lot cu prevederile standardelor, cu cerintele unui contract sau cu specificatiile unei
comenzi, prelevarea probelor de ciment trebuie sa aiba loc in prezenta producatorului
(vAnzatorului) si a utilizatorului. De asemenea, prelevarea probelor de ciment poate sa se
faca in prezenta utilizatorului si a unui delegat a carui impartialitate sa fie recunoscuta atéat
de producator cat si de utilizator.

Prelevarea probelor se face in general inaintea sau in timpul livrarii. Totusi daca este
necesar se poate face dupa livrare, dar cu o intarziere de maximum 24 de ore.

Depozitarea

Depozitarea cimentului se face numai dupa receptionarea cantitativa si calitativa a
acestuia, conform prevederilor din Anexa VI. 1 din Codul de practica NE 012-99, inclusiv
prin constatarea existentei si examinarea documentelor de certificare a calitatii si
verificarea capacitatii libere de depozitare in silozurile destinate tipului respectiv de ciment
sau in incaperi special amenajate.

Pana la terminarea efectuarii determinarilor, acesta va fi depozitat in depozitul
tampon inscriptionat.

Depozitarea cimentului in vrac se face in celule tip siloz, marcate prin inscriere
vizibila a tipului de ciment. Depozitarea cimentului ambalat in saci, trebuie sa se faca in
incaperi inchise. Sacii vor fi asezati in stive pe scanduri, dispuse cu interspatii, pentru a se
asigura circulatia aerului la partea inferioara a stivei si la o distanta de 50 cm de la peretii
exteriori, pastrand imprejurul lor un spatiu suficient pentru circulatie. Stivele vor avea cel
mult 10 rinduri de saci suprapusi.

Nu se va depasi termenul de garantie prescris de producator, pentru tipul de ciment
utilizat.

Cimentul ramas in depozit peste termenul de garantie sau in conditii improprii de
depozitare, va putea fi intrebuintat la lucrari de beton si beton armat, numai dupa
verificarea starii de conservare si a rezistentelor mecanice.

Controlul calitatii cimentului
Controlul calitatii cimentului se face:

o la aprovizionare, inclusiv prin verificarea certificatului de calitate/garantie emis
de producator sau de baza de livrare conform punctului a ANEXA V1.1 punctul A.1 din
“Codul de practica” - NE 012-99.

o inainte de utilizare, de catre un laborator autorizat conform ANEXA VI.1 punctul
B.1 din “Codul de practica” - NE 012-99.

Metodele de incercare sunt reglementate prin standardele SREN 196-1/95, SREN
196-3/95, SREN 196-3/95:AC/1997, SREN 196-7/95, SREN 196-21/1994, STAS 227/1-86
si SR 227-2/1994.
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2.2. Agregate

Pentru prepararea betoanelor avand densitatea aparenta normala cuprinsa intre
2201 si 2500 kg/m3, se folosesc agregate grele, provenite din sfardmarea naturala si/sau
concasarea rocilor.

Agregatele vor satisface cerintele prevazute in STAS 1667-76.

Pentru prepararea betoanelor, curba de granulozitate a agregatului total se
stabileste astfel incat sa se incadreze functie de dozajul de ciment si consistenta
betonului, in zona recomandata conform ANEXEI 1.4 din “Codul de practica” - NE 012-99.

Producerea si livrarea agregatelor

Detinatorii de balastiere/cariere sunt obligati sa prezinte la livrare certificatul de
calitate pentru agregate si certificatul de conformitate eliberat de un organism de
certificare acreditat.

Statiile de producere a agregatelor (balastierele) vor functiona numai pe baza de
atestat eliberat de o comisie interna in prezenta unui reprezentant desemnat de
[.S.C.L.P.UAT.

Pentru obtinerea atestatului, statiile de producere a agregatelor trebuie sa aiba un
sistem propriu de asigurare a calitatii (sau sa functioneze in cadrul unui agent economic cu
sistem de asigurare a calitatii care sa cuprinda si aceasta activitate) care sa fie cunoscut,
implementat si sa asigure calitatea produsului livrat la nivelul prevederilor din reglementari,
comenzi sau contracte.

Reatestarea statiei se va face dupa aceeasi procedura la fiecare 2 (doi) ani.

Pentru aceasta, statiile de producere a agregatelor trebuie sa dispuna de:

o autorizatiile necesare exploatarii balastierei si documentele care sa dovedeasca
natura zacamantului;

o documentele cu privire la sistemul de asigurare a calitatii adoptat (de exemplu:
manuaiul de calitate, proceduri generale de sistem, proceduri operationale, plan de
calitate, regulament de functionare, fisele posturilor, etc);

o depozite de agregate, cu platforme amenajate si avand compartimente
separate si marcate pentru numarul necesar de sorturi rezultate;

a utilaje de sortare etc., in buna stare de functionare, atestate CNAMEC (Comisia
Nationala de atestare a masinilor si echipamentelor de constructii);

a personal care va avea cunostintele si experienta necesare pentru acest gen de
activitati, ce se va dimensiona in concordanta cu prevederile sistemului de asigurare a
calitatii;

o laborator autorizat, sau dovada colaborarii prin conventie sau contract, cu alt
laborator autorizat.

a Comisia de atestare interna va avea urmatoarea componenta:

o presedinte — conducatorul tehnic al agentului economic (cu studii de
specialitate) sau in lipsa acestuia un specialist atestat de M.L.P.T.L. ca "Responsabil
tehnic cu executia”, angajat permanent sau in regim de colaborare;

a membri;

o specialist cu atributii in domeniul controlului de calitate;
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o specialist cu atributii in domeniul mecanizarii;

o seful laboratorului autorizat al unitatii tutelare sau al laboratorului cu care s-a
incheiat o conventie sau un contract de colaborare.

In cazul in care atributiile specialistului din domeniul controlului de calitate sunt
exercitate prin cumul de functii (in conformitate cu sistemul de asigurare a calitatii adoptat)
de una din persoanele nominalizate in comisie, nu va mai fi necesara participarea unui alt
specialist.

Specialistul din domeniul mecanizarii va putea fi angajat in regim de colaborare
pentru participarea la actiunile privind atestarea balastierei si va avea cunostintele
necesare verificarii tehnice a utilajelor si aparaturii utilizate.

Verificarile periodice se vor face trimestrial de catre comisia de atestare pentru
mentinerea conditiilor avute n vedere la atestare si functionarea sistemului de asigurare a
calitatii.

In vederea rezolvarii neconformitatilor constatate cu ocazia auditului intern, a
verificarilor trimestriale sau a inspectiilor efectuate de organismele abilitate, agentul
economic (statia de preparare agregate sau forul tutelar) va lua masuri preventive sau
corective dupa caz. Ducerea la indeplinire a actiunilor corective se comunica in maximum
24 ore organului constatator pentru a decide in conformitate cu prevederile urmatoare.

In situatia constatarii unor deficiente cu implicatii asupra calitatii agregatelor se vor lua
urmatoarele masuri:

OPRIREA livrarii de agregate pentru betoane daca se constata cel putin una din
urmatoarele deficiente:

a deteriorarea peretilor padocurilor de depozitare a agregatelor;

o deteriorarea platformei de depozitare a agregatelor;

o lipsa personalului calificat ce deserveste statia;

o nerespectarea instructiunilor de intretinere a utilajelor;

o alte deficiente ce pot afecta nefavorabil calitatea agregatelor.

OPRIREA functionarii statiei de producere a agregatelor in baza uneia din
urmatoarele constatari:

o dereglarea utilajelor de sortare, spalare a agregatelor;

o obtinerea de rezultate necorespunzatoare privind calitatea agregatelor;

o nerespectarea efectuarii incercarilor conform reglementarilor in vigoare;

a nefunctionarea sistemului de asigurare a calitatii.

In aceste cazuri reluarea activitati in conditi normale se va face pe baza
reconfirmarii certificatului de atestare de catre comisia de atestare.

Alegerea dimensiunii maxime a agregatelor se va face conform celor prezentate in
paragraful "Proiectarea amestecului”.

Agregatele ce sunt utilizate la prepararea betoanelor care vor fi expuse in medii
umede trebuie verificate in prealabil prin analiza reactivitatii cu alcaliile din beton.
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Transportul si depozitarea

Agregatele naturale vor fi aprovizionate in avans si depozitate in depozite
temporare. Vor fi efectuate teste, inainte de utilizare care trebuie sa respecte specificatiile
prezentului Caiet de sarcini.

Agregatele nu trebuie sa fie contaminate cu alte materiale in timpul transportului
sau depozitarii.

Depozitarea agregatelor trebuie facuta pe platforme betonate avand pante si rigole
de evacuare a apelor. Pentru depozitarea separata a diferitelor sorturi se vor crea
compartimente cu inaltime corespunzatoare pentru evitarea amestecarii cu alte sorturi.
Compartimentele se vor marca cu tipul de sort depozitat.

Nu se admite depozitarea direct pe pamant sau pe platforme balastate.

Drumurile de acces la depozite vor fi astfel amenajate astfel incat sa fie evitata
contaminarea cu noroi sau alte materiale. Acolo unde materialele sunt aprovivizionate pe
calea ferata vor fi prevazute rampe de descarcare din beton. Zona unde se va efectua
descarcarea din vagoane va fi sufficient de intinsa pentru a se evita amestecul
agregatelor. Antreprenorul va amenaja de asemenea o zona unde sa poata fi stocate
temporar agregatele refuzate.

Controlul calitatii agregatelor

Controlul calitatii agregatelor este prezentat in ANEXA V1.1 a Codului de practica
NE 012-99, iar metodele de verificare sunt reglementate in STAS 4606/80.

Nivelul de cloruri din agregate va fi determinat zilnic sau mai putin frecvent daca a fost
stabilit un termen de variabilitate.

2.3. Apa

Apa de amestecare utilizata la prepararea betoanelor poate sa provina din reteaua
publica sau din alta sursa, dar in acest ultim caz trebuie sa indeplineasca conditiile tehnice
prevazute in STAS 790/84.

Apa trebuie testata la inceputul lucrarilor si trebuie repatat testul daca se constata o
schimbare a caracteristicilor acesteia.

Apa care se va folosi trebuie sa fie protejata impotriva contaminarii cu detergent,
uleiuri, argile, etc.

2.4, Aditivi

Aditivii sunt produsi chimici care se adauga in amestecul de beton pentru
imbunatatirea calitatilor betonului proaspat sau intarit.

Utilizarea aditivilor la prepararea betoanelor are drept scop:

o imbunatatirea lucrabilitati betoanelor destinate executarii elementelor cu
armaturi dese, sectiuni subtiri, inaltime mare de turnare;

0 punerea in opera a betoanelor prin pompare;

o imbunatatirea gradului de impermeabilitate pentru elementele expuse la
intemperii sau situate in medii agresive;

o imbunatatirea comportarii la inghet - dezghet;
o realizarea betoanelor de clasa superioara;

o reglarea procesului de intarire, intarziere sau accelerare de priza in functie de
cerintele tehnologice;
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Qo cresterea rezistentei si a durabilitatii prin imbunatatirea structurii betonului.

Aditivii trebuie sa indeplineasca cerintele din reglementarile specifice sau
agrementele tehnice in vigoare.

Utilizarea aditivilor la prepararea betoanelor este obligatorie in cazurile mentionate

in tabelul 2:
Tabelul 2 Aditivi
Nr. Categoria de betoane Aditiv recomandat Observatii
crt.
1 Betoane supuse Ila inghet - | antrenor de aer
dezghet repetat
2 Betoane cu permeabilitate redusa | Reducator de apa - | - intens reducator - superplastifiant
plastifiant
3 Betoane expuse in conditi de | Reducator de apa - | Dupacaz:
agresivitate intensa si foarte | plastifiant .
intensa - intens reducator
- superplastifiant
- inhibitor de coroziune
4 Betoane de rezistenta avand | plastifiant sau | Tasarea betonului:
clasa cuprinsa intre C 12-15 si C | superplastifiant
30/37 inclusiv T3-T3/T4 sau T4/T5-TS
5 Betoane executate monolit avand | superplastifiant -
clasa >C 35/45 intens reducator de
apa
6 Betoane fluide - cu tasare egala | superplastifiant
cuTS
7 Betoane masive {Plastifiant)
Betoane turnate prin tehnologii | Superplastifiant +
speciale {fara vibrare) intarzietor de priza
8 Betoane turnate pe timp calduros | Intarzietor de priza
+ Superplastifiant
{Plastifiant)
9 Betoane turnate pe timp friguros Anti-inghet +
accelerator de priza
10 Betoane cu rezistente mari la | Acceleratori de intarire
termene scurte

In cazurile in care desi nu sunt mentionate in tabel, Antreprenorul apreciaza ca din
motive tehnologice trebuie sa foloseasca obligatoriu aditivi de un anumit tip, va solicita
avizul Consultantului si includerea acestora in documentatia de executie.

Stabilirea tipului de aditivi sau a combinatiei de aditivi se va face dupa caz de catre
Consultant, Executant sau Furnizorul de beton, ludnd in considerare recomandarile din
tabel, ANEXA 1.3 si ANEXA 1.4 - pct. 3.2.2. din Codul de practica NE 012 - 99.

In cazurile in care se folosesc concomitent doua tipuri de aditivi a caror
compatibilitate si comportare impreuna nu este cunoscuta, este obligatorie efectuarea de
incercari preliminare si avizul unei institutii specializate.
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Conditiile tehnice pentru materialele componente (altele decat cele obisnuite)
prepararea, transportul, punerea in lucrare si tratarea betonului, vor fi stabilite de la caz la
caz in functie de tipul de aditiv utilizat si vor fi mentionate in fisa tehnologica de betonare.

Utilizarea clorurii de calciu sub orice forma este interzisa.

2.5. Adaosuri

Adaosurile sunt materiale anorganice fine ce se pot adauga in beton in cantitati de
peste 5% substanta uscata fata de masa cimentului, in vederea imbunatatirii
caracteristicilor acestuia sau pentru a realiza proprietati speciale.

Adaosurile pot imbunatati urmatoarele caracteristici ale betoanelor:

o lucrabilitatea;

n  gradul de impermeabilitate;

o rezistenta la agenti chimici agresivi.
o  Exista doua tipuri de adaosuri:

o inerte, inlocuitor partial al partii fine din agregate, caz in care se reduce cu cca.
10% cantitatea de nisip 0 - 3 mm din agregate. Folosirea adaosului inert conduce la
imbunatatirea lucrabilitatii si compactitatii betonului;

o active, caz in care se conteaza pe proprietatile hidraulice ale adaosului.
Adaosurile active sunt: zgura de furnal granulata, cenusa, praful de siliciu, etc.

In cazul adaosurilor cu proprietati hidraulice, la calculul raportului A/C se ia in
considerare cantitatea de aditivi din beton, ca parte lianta.

Adaosurile nu trebuie sa contina substante care sa influenteze negativ proprietatile
betonului sau sa provoace corodarea armaturii.

Utilizarea cenuselor de termocentrala se va face numai pe baza unor aprobari
speciale cu avizul sanitar eliberat de organismele abilitate ale Ministerului Sanatatii.

Transportul si depozitarea adaosurilor trebuie facuta in asa fel incat proprietatile
fizico - chimice ale acestora sa nu sufere modificari.

3. CERINTE PRIVIND CARACTERISTICILE BETONULUI

Compozitia unui beton va fi aleasa in asa fel incat cerintele privind rezistenta si
durabilitatea acestuia sa fie asigurate.

3.1. Cerinte pentru rezistenta

Relatia intre raportul A/C si rezistenta la compresiune a betonului trebuie determinata
pentru fiecare tip de ciment, tip de agregate si pentru o varsta data a betonului. Adaosurile
din beton pot interveni in determinarea efectiva a raportului A/C.

Rezistentele caracteristice f.ck. determinate pe cilindru sau cub sunt prezentate in tabelul
3:

Pagina 9 din 22



Tabelul 3 Rezistentele betonului

Clasa Rezistenta betonului N/mm?
betonulul | ¢ oy cil f.ck.cub
C 8/10 8 10

C 12/15 12 156
C16/20 16 20

C 20/25 20 25

C 25/30 25 30

C 32/40 32 40

C 35/45 35 45

C 40/50 40 50

C 45/55 45 55

C 50/60 50 60

3.2. Cerinte pentru durabilitate

Pentru a produce un beton durabil trebuie respectate urmatoarele cerinte:

o selectarea materialelor componente ale betonului astfel incat sa nu contina
impuritati care pot dauna armaturii;

o alegerea compozitiei astfel incat betonul:

o sa satisfaca toate criteriile de performanta specificate pentru betonul intarit

a sa poata fi turnat si compactat pentru a forma o structura compacta pentru
protejarea armaturii.

o sa se evite actiunile interne ce dauneaza betonului (exemplu: reactie alcali -
agregate).

o sa reziste actiunilor externe cum ar fi influentele mediului inconjurator.

u amestecarea, transportul, punerea in opera si compactarea betonului proaspat
sa se faca astfel incat materialele componente ale betonului sa fie uniform distribuite in
amestec, sa nu segrege si betonul sa realizeze o structura compacta;

o tratarea corespunzatoare a betonului pentru obtinerea proprietatilor dorite ale
betonului si protejarea corespunzatoare a armaturii.

Cerintele de durabilitate necesare protejarii armaturii impotriva coroziunii, precum si
mentinerea caracteristicilor betonului la actiunile fizico - chimice in timpul duratei de
serviciu proiectate sunt legate in primul rand de permeabilitatea betonului.

Gradul de impermeabilitate al betonului va fi stabilit functie de clasa de expunere in
care este incadrat podul. Clasele de expunere sunt conform Codului de practica NE 012-

99.
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Nivelele de performanta la impermeabilitatea betoanelor sunt prezentate in tabelul 4:

Tablelul 4 Permeabilitatea betonului

Adéancimea limita de patrundere a apei
(mm) Presiunea apei
100 200 (bari)
Grad de impermeabilitate
10 20
P, P, 4
10 20
P P i
1¢ 20
P P 12

Gradul de impermeabilitate este stabilit conform STAS 3622-86.

Rezistenta la inghet- dezghet a betonului caracterizata prin gradul de gelivitate
functie de numarul de cicluri de inghet - dezghet, trebuie sa se incadreze in prevederile
Tabelului 5.4 din Codul de practica NE 012-99.

Nivelele de performanta la gelivitate a betoanelor sunt prezentate in tabelul 5 :

Tabelul 5 Gradul de gelivitate

Gradul de gelivitate | Numar de cicluri de
al betonului inghet - dezghet

G 50 50

G 100 100

G 150 150

Valoarea de baza a deformatiei specifice la 28 de zile a betonului datorita
contractiei, pentru betoane obisnuite in conditii normale de intarire este de 0,25% conform
STAS 10107/0-90.

4. CERINTE DE BAZA PRIVIND COMPOZITIA BETONULUI

Prevederile acestui Caiet de sarcini corespund cu compozitia betonului stabilita de
la statia de betoane de un laborator autorizat.

4.1 Conditii generale

Alegerea componentilor si stabilirea compozitiei betonului proiectat se face de catre
producator pe baza unor amestecuri preliminare stabilite si verificate de catre un laborator
autorizat. In absenta unor date anterioare se recomanda efectuarea unor amestecuri
preliminare. In acest caz, producatorul stabileste compozitia betonului astfel incat sa aiba
o consistenta necesara, sa nu segrege si sa se compacteze usor. Betonul intarit trebuie sa
corespunda cerintelor tehnice pentru care a fost proiectat si in mod special sa aiba
rezistenta la compresiune ceruta. In aceste cazuri, amestecurile de proba ale betonului in
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stare intarita trebuie sa fie supuse incercarilor pentru determinarea caracteristicilor pentru
care au fost proiectate. Betonul trebuie sa fie durabil, sa realizeze o buna protectie a
armaturii.
Date privind compozitia betonului
In cazul amestecului proiectat trebuie specificate urmatoarele date de baza:

o  Clasa de rezistenta;
o Dimensiunea maxima a granulei agregatelor;
Q Consistenta betonului proaspat;

a Date privind compozitia betonului (de exemplu raportul A/C maxim, tipul si
dozajul minim de ciment), functie de modul de utilizare a betonului (beton simplu, beton
armat), conditiile de expunere etc, in concordanta cu prevederile “Codului de practica’™ NE
012-99.

Statia de betoane si utilizatorul

Statia de betoane si utilizatorul au obligatia de a livra, respectiv de a comanda beton,
numai pe baza unor comenzi in care se va inscrie tipul de beton si detalii privind
compozitia betonului conform celor de mai sus, programul si ritmul de livrare precum si
partea de structura in care se va folosi.

Livrarea betonului trebuie insotita de un bon de livrare - transport beton.

Compozitia betonului se stabileste si/sau se verifica de un laborator autorizat;
stabilirea compozitiei betonului trebuie sa se faca:

o laintrarea in functiune a unei statii de betoane;

] la schimbarea tipului de ciment si/sau agregate;

o la schimbarea tipului de aditiv;

o la pregatirea executarii unor elemente ale podului, care necesita un beton cu
caracteristici deosebite de cele curent preparate, sau de clasa egala sau mai mare de C
20/25.

4.2 Proiectarea amestecului

Cerinte privind consistenta betonului

Lucrabilitatea reprezinta capacitatea betonului proaspat de a putea fi turnat in diferite
conditii prestabilite si de a fi compactat corespunzator.

Lucrabilitatea se apreciaza pe baza consistentei betonului.

Consistenta betonului proapat poate fi determinata prin urmatoarele metode: tasarea
conului, remodelare VE - BE, grad de compactare si raspandire conform prevederilor
“Codului de practica”™ NE 012-99 Capitolul 7.1.1. si ANEXA 1.4 tabele 1.4.3. si 1.4.5.
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Cerinte privind granulozitatea agregatelor
Se vor respecta prevederile capitolului 6.2.2. din “Codul de practica™ NE 012-99.

Cerinte privind alegerea tipului, dozajului de ciment si a raportului A/C

Recomandari privind alegerea tipului de ciment sunt prezentate in ANEXA 1.2 din
“Codul de practica™ NE 012-99.

Raportul A/C este stabilit functie de conditiile de rezistenta impuse betonului.

Valorile orientative sunt date in ANEXA 1.4 tabelul 1.4.2. din “Codul de practica’ NE
012-99.

Alegerea compozitiei se face prin incercari preliminare urmarindu-se realizarea
cerintelor.

Cerinte privind alegerea aditivilor si adaosurilor

Aditivii si adaosurile vor fi adaugate in amestec numai in asemenea cantitati incét
sa nu reduca durabilitatea betonului sau sa produca coroziunea armaturii.

Utilizarea aditivilor se face conform prevederilor ANEXEI 1.3 din “Codul de practica’
NE 012-99 pe baza instructiunilor de folosire, care trebuie sa fie in acord cu reglementarile
specifice sau agrementele tehnice, bazate pe determinari experimentale.

In Anexele 1.4 si 1.5 din “Codul de practica”™ NE 012-99 se prezinta recomandarile
privind stabilirea compozitiei betoanelor.

5. NIVELE DE PERFORMANTA ALE BETONULUI
5.1 Betonul proaspat
Consistenta
Continutul de aer oclus

Continutul de aer oclus poate fi determinat conform STAS 5479 - 88, folosind
metoda gravimetrica sau metoda volumetrica sub presiune.

Densitatea aparenta

Determinarea densitatii aparente, pe betonul proaspat, se efectueaza in
conformitate cu STAS 1759 - 88.

5.2 Betonul intarit

Rezistenta la compresiune

Clasa betonului este definita pe baza rezistentei caracteristice care este rezistenta
la compresiune N/mm2, determinata pe cilindrii de 150/300 mm sau pe cuburi cu latura de
150 mm (mai rar 141) Valorile acesteia sunt conform tabelului 7.2.1 din “Codul de
practica’ NE 012-99.

Evolutia rezistentei betonului

In unele situatii speciale, este necesar sa se urmareasca evolutia rezistentei
betonului la anumite intervale de timp, pe epruvete de dimensiuni similare cu cele pe care
s-a determinat clasa betonului. In aceste cazuri, epruvetele vor fi pastrate in conditii
similare cu cele la care este expusa structura si vor fi incercate la intervale de timp
prestabilite. In cazurile in care nu se dispune de epruvete, se vor efectua incercari
nedistructive, sau incercari pe carote extrase din elementele structurii.

Rezistenta la penetrarea apei

STAS 3622-86 stabileste nivele de performanta ale betoanelor, functie de gradul lor
de impermeabilitate.

Valorile caracteristice sunt conform tabelului 7.2.2 din Codul de practica NE 012-99.
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Rezistenta la inghet - dezghet

Valorite caracteristice sunt conform tabelului 7.2.3 din Codul de practica NE 012-99.
Densitatea betonului

Functie de densitate, betoanele se clasifica in:

o betoane usoare - betoane cu densitatea aparenta in stare uscata (105°C) de
maxim 2000 kg/m3. Sunt produse in intregime sau partial prin utilizarea agregatelor cu
structura poroasa.

o betoane cu densitatea normala (semigrele sau grele) - betoane cu densitatea
aparenta in stare uscata (105°C) mai mare de 2000 kg/m3 dar nu mai mult de 2500
kg/m3.

o betoane foarte grele - betoane cu densitatea aparenta in stare uscata (105°C)
mai mare de 2500 kg/m3.

6. PREPARAREA BETONULUI

Personalul implicat in activitatea de producere si control a betonului, va avea
cunostintele si experienta necesare si va fi atestat intern pentru aceste genuri de activitati.

Se vor respecta prevederile articolului 9.1.1. din “Codul de practica’ NE 012-99.

Statia de betoane este o unitate care produce si livreaza beton, fiind dotata cu una
sau mai multe instalatii (sectii) de preparat beton sau betoniere. Certificarea calitatii
betonului trebuie facuta prin grija producatorului, in conformitate cu metodologia si
procedurile stabilite pe baza Legii 10, a calitatii in constructii din 1995 si a Regulamentului
privind certificarea calitatii in constructii.

Statiile de betoane vor functiona numai pe baza de atestat, eliberat la punerea in
functiune, conform prevederilor “Codului de practica™ NE 012-99.

La dozarea materialelor componente ale betonului, se admit urmatoarele abateri:

o agregate *+ 3%
o ciment siapa 2%
o adaosuri +3%
o  aditivi +5%

Cantitatile de ciment, nisip si alte aggregate se vor masura dupa greutate.

Cantitatea de apa care regleaza gradul de umiditate al agregatelor se va masura.

Greutatea agregatelor va fi modificata pentru a permite ca gradul de umiditate al
agregatelor sa fie utilizat.

6.1 Amestecarea si incarcarea in mijlocul de transport

Pentru amestecarea betonului, se pot folosi betoniere cu amestecare fortata sau cu
cadere libera. In cazul utilizarii agregatelor cu granule mai mari de 40 mm, se vor folosi
numai betoniere cu cadere libera.

Prin amestecare trebuie sa se obtina o distributie omogena a materialelor
componente si 0 lucrabilitate constanta.

Ordinea de introducere a materialelor componente in betoniera se va face incepand
cu sortul de agregate cu granulatia cea mai mare.
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Amestecarea componentilor betonului se va face pana la obtinerea unui amestec
omogen. Durata amestecarii depinde de tipul si compozitia betonului, de conditile de
mediu si de tipul instalatiei.

Durata de amestecare va fi de cel putin 45 sec. de la introducerea ultimului
component.

Durata de amestecare, se va majora dupa caz pentru:

o utilizarea de aditivi sau adaosuri;
o perioade de timp friguros;
o utilizarea de agregate cu granule mai mari de 31 mm;

o betoane cu lucrabilitate redusa (tasare mai mica de 50 mm).

Se recomanda ca temperatura betonului proaspat, la inceperea turnarii, sa fie
cuprinsa intre 5°C si 30°C.

Durata de incarcare a unui mijloc de transport, sau de mentinere a betonului in
buncarul tampon, va fi de maximum 20 minute.

La terminarea unui schimb, sau la intreruperea prepararii betonului pe o durata mai
mare de o ora, este obligatoriu ca toba betonierei sa fie spalata cu jet puternic de apa, sau
apa amestecata cu pietris si apoi imediat golita complet.

In cazul betonului deja amestecat (preparat la statii, fabrici de betoane), utilizatorul
(executantul) trebuie sa aiba informatii de la producator in ceea ce priveste compozitia
betonului, pentru a putea efectua turnarea si tratarea betonului in conditii corespunzatoare,
pentru a putea evalua evolutia in timp a rezistentei si durabilitatii betonului din structura.

Aceste informatii trebuie furnizate utilizatorului inainte de livrare, sau la livrare.
Producatorul va furniza utilizatorului, la cerere, pentru fiecare livrare a betonului
urmatoarele informatii de baza:

o denumirea statiei (fabricii) producatorului de beton;

o denumirea organismului care a efectuat certificarea de conformitate a betonului,
seria inregistrarii certificatului si conform punctului 9.2.2., actul doveditor al atestarii statiei
din “Codul de practica™ NE 012-99;

o data si ora exacta la care s-a efectuat incarcarea (si daca este cazul, precizarea
orei la care s-a realizat primul contact intre ciment si apa);

o numarul de inmatriculare al mijlocului de transport;

o cantitatea de beton (m3).

Bonul de livrare trebuie sa dea urmatoarele date pentru amestecul (compozitia)
proiectat (a):

o clasa de rezistenta;

o clasa de consistenta a betonului;

o tipul, clasa, precum si dozajul cimentului;

o tipul de agregate si granula maxima;

a tipurile de aditivi si adaosuri;.
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o date privind caracteristici speciale ale betonului, de exemplu gradul de
impermeabilitate, gelivitate, etc.

Toate datele privind caracteristicile betonului vor fi notate in conformitate cu
prevederile punctului 6.1.1.2. din “Codul de practica™ NE 012-99.

Aceste informatii pot proveni din catalogul producatorului de beton, care trebuie sa
contina informatii cu privire la rezistenta si consistenta betonului, dozare si alte date
relevante privind compozitia betonului.

In ambele cazuri, trebuie consemnate in bonul de livrare, data si ora sosirii
betonului la punctul de lucru, confirmarea de primire a betonului, temperatura betonului la
livrare si temperatura mediului ambiant.

Dupa maximum 30 zile de la livrarea betonului, producatorul este obligat sa
elibereze un certificat de calitate pentru betonul marfa.

Rezultatele necorespunzatoare, obtinute pentru probele de beton intarit, vor fi
comunicate utilizatorului in termen de 30 zile de la livrarea betonului.Aceasta conditie va fi
consemnata obligatoriu in contractul incheiat intre parti.

7. TRANSPORTUL SI PUNEREA IN OPERA A BETONULUI

7.1. Transportul betonului

Transportul betonului trebuie efectuat ludnd masurile necesare pentru a preveni
segregarea, pierderea componentilor sau contaminarea betonului.

Mijloacele de transport trebuie sa fie etanse, pentru a nu permite pierderea laptelui
de ciment.

Transportul betoanelor cu tasare mai mare de 50 mm se va face cu autoagitatoare,
iar a betoanelor cu tasare de maxim 50 mm, cu autobasculante cu bena, amenajate
corespunzator.

Transportul local al betonului se poate efectua cu bene, pompe, vagoneti, benzi
transportoare, jgheaburi sau tomberoane.

Pe timp canicular sau ploaie, in cazul transportului cu autobasculante pe distanta
mai mare de 3 km, suprafata libera de beton trebuie sa fie protejata, astfel incat sa se
evite modificarea caracteristicilor betonului, urmare a modificarii continutului de apa.

Durata maxima posibila de transport depinde in special de compozitia betonului si
conditiile atmosferice. Durata de transport se considera din momentul incarcarii mijlocului
de transport si sfarsitul descarcarii acestuia si nu poate depasi valorile orientative
prezentate in tabelul 6, pentru cimenturi de clasa 32,5/42,5 decét daca se utilizeaza aditivi
intarzietori.

Tabelul 6 Durata maxima de transport a betonului cu autoagitatoare.

Temperatura Durata maxima de transport (minute)
amestecului de beton cimenturi de cimenturi de clasa
(°C) clasa 32,5 >42,5

10° <t < 30° 50 35

t<10° 70 50

In cazul transportului cu autobasculante, durata maxima se reduce cu 15 minute,
fata de limitele din tabel.
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In general, se recomanda ca temperatura betonului proaspat, inainte de turnare, sa
fie cuprinsa intre (5 - 30)°C.In situatia betoanelor cu temperaturi mai mari de 30°C sunt
necesare masuri suplimentare precum:

o stabilirea de catre un institut de specialitate sau un laborator autorizat a unei
tehnologii adecvate de preparare, transport, punere in opera si tratare a betonului si
folosirea unor aditivi intarzietori eficienti, etc.

Ori de cate ori intervalul de timp dintre descarcarea si reincarcarea cu beton a
mijloacelor de transport depaseste o ora, precum si la intreruperea lucrului, acestea vor fi
curatate cu jet de apa; in cazul agitatoarelor, acestea se vor umple cu cca. 1 m* de apa si
se vor roti cu viteza maxima timp de 5 minute, dupa care se vor goli complet de apa.

7.2. Pregatirea turnarii betonului

Executarea lucrarilor de betonare poate sa inceapa numai daca sunt indeplinite
urmatoarele conditii:

o intocmirea procedurii pentru betonarea obiectului in cauza si acceptarea
acesteia de catre Consultant;

o sunt realizate masurile pregatitoare, sunt aprovizionate si verificate materialele
componente (agregate, ciment, aditivi, adaosuri, etc) si sunt in stare de functionare
utilajele si dotarile necesare, in conformitate cu prevederile procedurii de executie;

o sunt stabilite si instruite formatiile de lucru, in ceea ce priveste tehnologia de
executie si masurile privind securitatea muncii si PSI;

a au fost receptionate calitativ lucrarile de sapaturi, cofraje si armaturi (dupa caz),

o suprafetele de beton turnat anterior si intarit, care vor veni in contact cu betonul
proaspat, vor fi:

e curatate de pojghita de lapte de ciment (sau de impuritati);

o suprafetele nu trebuie sa prezinte zone necompactate sau segregate;

» trebuie sa aibe rugozitatea necesara asigurarii unei bune legaturi intre cele
doua betoane;

o sunt asigurate posibilitati de spalare a utilajelor de transport si punere in opera
a betonului;

o sunt stabilite, dupa caz si pregatite, masurile ce vor fi adoptate pentru
continuarea betonarii in cazul intervenirii unor situatii accidentale (statie de betoane si
mijloace de transport de rezerva, sursa suplimentara de energie electrica, materiale pentru
protejarea betonului, conditii de creare a unui rost de lucru, etc.);

o nu se intrevede posibilitatea interventiei unor conditii climatice nefavorabile (ger,
ploi abundente, furtuna, etc.);

o in cazul fundatiilor, sunt prevazute masuri de dirijare a apelor provenite din
precipitatii, astfel incat acestea, sa nu se acumuleze in zonele ce urmeaza a se betona;
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o sunt asigurate conditiile necesare recoltarii probelor la locul de punere in opera
si efectuarii determinarilor prevazute pentru betonul proaspat, la descarcarea din mijlocul
de transport;

o este stabilit locul de dirijare a eventualelor transporturi de beton care nu
indeplinesc conditiile tehnice stabilite si sunt refuzate;

a In baza verificarii indeplinirii conditiilor de la punctul X.7.2.1., se va consemna
aprobarea inceperii betonarii de catre:

a responsabilul cu executia din partea Antreprenorului;
o delegatul beneficiarului.

o iarin fazele determinante de catre:

a Consultant

o delegatul ISCLPUAT

a in conformitate cu prevederile controlului de calitate al lucrarilor — asa cum a
fost stabilit prin Contract.

Aprobarea inceperii betonarii trebuie sa fie reconfirmata, pe baza unor noi verificari,
in cazurile in care:
a au intervenit evenimente de natura sa modifice situatia constatata la data

aprobarii (intemperii, accidente, reluarea activitatii la lucrari sistate si neconservate),

o betonarea nu a inceput in intervalul de 7 zile de la data aprobarii.

7.3. Reguli generale de betonare

Betonarea unei constructii va fi condusa nemijlocit de conducatorul tehnic al
punctului de lucru. Acesta va fi permanent la locul de turnare si va supraveghea
respectarea stricta a prevederilor prezentului cod si procedurii de executie.

Betonul va fi pus in lucrare, la un interval cat mai scurt de la aducerea lui la locul de
turnare. Nu se admite depasirea duratei maxime de transport si modificarea consistentei
betonului.

La turnarea betonului trebuie respectate urmatoarele reguli generale:

o cofrajele de lemn, betonul vechi sau zidariile - care vor veni in contact cu
betonul proaspat - vor fi udate cu apa cu 2-3 ore inainte si imediat inainte de turnarea
betonului, iar apa ramasa in denivelari va fi inlaturata.

o din mijlocul de transport, descarcarea betonului se va face in: bene, pompe,
benzi transportoare, jgheaburi sau direct in lucrare.

o daca betonul adus la locul de punere in lucrare, nu se incadreaza in limitele de
consistenta admise, sau prezinta segregari, va fi refuzat, fiind interzisa punerea lui in
lucrare; se admite imbunatatirea consistentei numai prin folosirea unui superplastifiant.
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o inaltimea de cadere libera a betonului nu trebuie sa fie mai mare de 3,00 m —in
cazul elementelor cu latime de maximum 1,00 - si 1,50 m; in celelalte cazuri, inclusiv
elemente de suprafata (placi, fundatii, etc.).

o betonarea elementelor cofrate pe inaltimi mai mari de 3,00 m, se va face prin
ferestre laterale sau prin intermediul unui furtun sau tub (alcatuit din tronsoane de forma
tronconica), avand capatul inferior situat la maximum 1,50 m de zona care se betoneaza.

o betonul trebuie sa fie raspandit uniform in lungul elementului, urmarindu-se
realizarea de straturi orizontale de maximum 50 cm inaltime si turnarea noului strat inainte
de inceperea prizei betonului turnat anterior.

o se vor lua masuri pentru a se evita deformarea sau deplasarea armaturilor fata
de pozitia prevazuta, indeosebi pentru armaturile dispuse la partea superioara a placilor in
consola; daca totusi se vor produce asemenea defecte, ele vor fi corectate in timpul
turnarii.

Q0 se va urmari cu atentie inglobarea completa in beton a armaturii, respectandu-
se grosimea stratului de acoperire, in conformitate cu prevederile proiectului.

0 nu este permisa ciocanirea sau scuturarea armaturii in timpul betonarii si nici
asezarea pe armaturi a vibratorului.

o in zonele cu armaturi dese, se va urmari cu toata atentia umplerea completa a
sectiunii, prin indesarea laterala a betonului cu sipci sau vergele de otel, concomitent cu
vibrarea lui; in cazul in care aceste masuri nu sunt eficiente, se vor crea posibilitati de
acces lateral al betonului, prin spatii care sa permita patrunderea vibratorului.

o se va urmari comportarea si mentinerea pozitiei initiale a cofrajelor si
sustinerilor acestora, luandu-se masuri operative de remediere in cazul unor deplasari sau
cedari.

a circulatia muncitorilor si a utilajului de transport, in timpul betonarii, se va face
pe podine astfel rezemate incat sa nu modifice pozitia armaturii; este interzisa circulatia
directa pe armaturi sau pe zonele cu beton proaspat.

u betonarea se va face continuu, pana la rosturile de lucru prevazute in proiect
sau procedura de executie.

o durata maxima admisa a intreruperilor de betonare, pentru care nu este
necesara luarea unor masuri speciale la reluarea turnarii, nu trebuie sa depaseasca timpul
de incepere a prizei betonului; in lipsa unor determinari de laborator, aceasta se va
considera de 2 ore de la prepararea betonului — in cazul cimenturilor cu adaosuri - si
respectiv 1,5 ore in cazul cimenturilor fara adaos.

o in cazul cand s-a produs o intrerupere de betonare mai mare, reluarea turnarii
este permisa numai dupa pregatirea suprafetelor rosturilor, conform cap. 13 "Rosturi de
lucru" din “Codul de practica”™ NE 012-99.

o instalarea podinilor pentru circulatia lucratorilor si mijloacelor de transport local
al betonului, pe planseele betonate, precum si depozitarea pe ele a unor schele, cofraje
sau armaturi, este permisa numai dupa 24 - 48 ore, in functie de temperatura mediului si
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tipul de ciment utilizat (de exemplu 24 ore daca temperatura este de peste 20°C si se
foloseste ciment de tip | de clasa mai mare de 32,5).

Nu se va betona in apa curgatoare.

Betonul turnat sub apa va fi pozitionat prin intermediul palniei si al unei tubulaturi.

7.4. Compactarea betonului

Betonul va fi astfel compactat incat sa contina o cantitate minima de aer oclus.

Compactarea betonului este obligatorie si se poate face prin diferite procedee,
functie de consistenta betonului, tipul elementului etc. In general, compactarea mecanica
a betonului se face prin vibrare.

Se admite compactarea manuala (cu maiul, vergele sau sipci, in paralel, dupa caz
cu ciocanirea cofrajelor), cu avizul Consultantului, in urmatoarele cazuri:

a introducerea in beton a vibratoruiui nu este posibila din cauza dimensiunilor
sectiunii sau desimii armaturii si nu se poate aplica eficient vibrarea externa.

o intreruperea functionarii vibratorului din diferite motive, caz in care betonarea
trebuie sa continue pana la pozitia corespunzatoare a unui rost.

a se prevede prin reglementari speciale (beton fluid, betoane monogranulare).

In timpul compactarii betonului proaspat, se va avea grija sa se evite deplasarea si
degradarea armaturilor si/sau cofrajelor.

Betonul trebuie compactat numai atat timp cat este lucrabil.

Detalii privind procedeele de vibrare mecanica sunt prezentate in ANEXA V.2 din
“Codul de practica”™ NE 012-99.

7.5. Rosturi de lucru si decofrare

In masura in care este posibil, se vor evita rosturile de lucru organizédndu-se
executia astfel incat betonarea sa se faca fara intrerupere la nivelul respectiv sau intre
doua rosturi de dilatatie.

Cand rosturile de lucru nu pot fi evitate, pozitia lor va fi stabilita prin proiect sau
procedura de executie si se vor respecta prevederile “Codului de practica™ NE 012-99.

Elementele de constructii pot fi decofrate atunci cand betonul a atins o anumita
rezistenta, care este prezentata in documentatia de executie tindnd cont de prevederile din
“ Codul de practica®™ NE 012-99.
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8. TRATAREA BETONULUI DUPA TURNARE

8.1. Generalitati

In vederea obtinerii proprietatilor potentiale ale betonului, zona suprafetei trebuie
tratata si protejata o anumita perioada de timp, functie de tipul structurii elementului,
conditiile de mediu din momentul turnarii si conditiile de expunere in perioada de serviciu a
structurii.

Tratarea si protejarea betonului trebuie sa inceapa cat mai curdnd posibil dupa
compactare.

Acoperirea cu materiale de protectie se va realiza indata ce betonul a capatat o

suficienta rezistenta, pentru ca materialul sa nu adere la suprafata acoperita.

Tratarea betonului este 0 masura de protectie impotriva:

o uscarii premature, in particular, datorita radiatiilor solare si vantului.

o Protectia betonului este 0 masura de prevenire a efectelor:

o antrenarii (scurgerilor) pastei de ciment datorita ploii (sau apelor curgatoare),
o diferentelor mari de temperatura in interiorul betonului;

o temperaturii scazute sau inghetului;

o eventualelor socuri sau vibratii, care ar putea conduce la o diminuare a
aderentei beton — armatura (dupa intarirea betonului).

Principalele metode de tratare/protectie sunt:

o mentinerea in cofraje;
o acoperirea cu materiale de protectie, mentinute in stare umeda;

o stropirea cu pelicule de protectie.
8.2. Durata tratarii

Durata tratarii depinde de:

o sensibilitatea betonului la tratare;

a temperatura betonului;

o conditiile atmosferice in timpul si dupa tratare;

o conditiile de serviciu, inclusiv de expunere, ale structurii.

Se va tine cont de prevederile “Codului de practica’™ NE 012-99.
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9. CONTROLUL CALITATIH LUCRARILOR

Acest capitol prevede masurile minime obligatorii necesare controlului executiei
structurilor din beton si beton armat. Controlul cuprinde actunile si deciziile esentiale, ca si
verificarile ce trebuie facute in conformitate cu reglementaile tehnice specifice, pentru a
asigura satisfacerea tuturor cerintelor specifice.

Controlul calitatii lucrarilor se refera la:

u]

Q

a

a

Determinarile si metodologia de efectuare a acestora pr

controlul calitatii tuturor materialelor componente;
controlul fabricatiei si transportului betonului;
controlul inainte de punerea in opera a betonului;
controlul punerii in opera a betonului;

controlul protejarii betonului pe perioada intaririi;

verificarea calitatii betonului intarit.
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1. GENERALITATI

Prezentul caiet de sarcini tehnice cuprinde conditii obligatorii de realizare a marcajelor rutiere, in
conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare, privind circulatia pe drumurile publice precum si a
standardelor din colectia Siguranta Circulatiei.

2. DOCUMENTE DE REFERINTA

Se vor avea in vedere:

o Legea 10 Calitatea in constructii

e Legeanr. 177/2015 pentru modificarea si completarea Legii nr. 10/1995 - calitatea in
constructii

s Ordonanta 43/1997 republicata privind regimul drumurilor

o HG 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii

e SR 18487 Semnalizare rutierd. Marcaje rutiere

s SR 18481 Semnalizare rutiera. Indicatoare si mijloace de semnalizare rutiera.
Clasificare, simboluri gi amplasare

» SR 1848:2 Semnalizare rutiera. Indicatoare si mijloace de semnalizare rutiera.
Prescriptii tehnice

e SR 1848 Semnalizare rutierd. Indicatoare si mijloace de semnalizare rutiera.
Scriere, mod de alcatuire

o SREN 1423 Produse pentru marcare rutiera. Produse de pulverizare. Microbile
de sticla, granule antiderapante si amestecul celor doua
componente

o SR EN 1423:1999/A1 Produse pentru marcare rutierd. Produse de pulverizare. Microbile
de sticla, granule antiderapante si amestecul celor doua
componente

o SREN 1424 Produse pentru marcare rutierd. Microbile de sticla preamestecate

SR EN 1424:1999/A1 Produse pentru marcare rutierd. Microbile de sticla preamestecate

e SREN 1436 Produse pentru marcare rutierd. Performanta marcajelor rutiere
pentru utilizatorii drumului

¢ SR EN 1463-1:1999/A1 Produse pentru marcare rutierd. Butoane retroreflectorizante.
Partea 1 — Conditii initiale de performanta

e SREN 1463-2 Produse pentru marcare rutierd. Butoane retrorefiectorizante.
Partea 2 — Incercare rutierd

SR EN 1790 Produse pentru marcare rutierd. Marcaje rutiere prefabricate

o« SREN"1824 Produse pentru marcare rutiera. Incercari rutiere

o SR ENV 13459-1 Produse pentru marcare rutierd. Controlul calitaii. Partea 1:
Esantionare din stoc i incercari

¢ SR ENV 13459-2 Produse pentru marcare rutierd. Controlul calitatii. Partea 2: Ghid
de pregatire a planurilor calitaii pentru aplicarea produseior

e SR ENV 13459-3 Produse pentru marcare rutierd. Controlul cahté;u Partea 3
Performante de utilizare =T TN

o SREN 1871 Produse pentru marcare rutiera. Propneté;,ﬂi{ge N\ r L O NN

e STAS 19481 -
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3. CONDITII TEHNICE PENTRU MATERIALELE UTILIZATE
3.1. CONDITII TEHNICE PENTRU VOPSELE

Se vor putea utiliza urmatoarele tipuri de vopsele cu durata lunga de viata pentru marcajul
rutier:

3.1.1 Vopsea de marcaj termoplastica

Vopsea de marcaj termoplastica, de culoare alba, formata dintr-un amestec de pulbere si
de microbile pe baza de gel, care se aplica cu ajutorul unor masini speciale, dotate cu un
preincalzitor (pre-heater) in care este introdus amestecul de pulbere si microbile, care se
lichefiaza la temperatura de circa 250° C, dupa care este transferat in rezervorul din care
este apoi pulverizat. Timpul de uscare al acestui tip de vopsea este foarte rapid (circa
5+10 minute), fapt care constituie un avantaj, deoarece circulatia poate fi reluatd rapid,
dupa marcare.

Acest tip de vopsea este recomandabil s@ se aplice pe arterele principale, cu trafic intens.
Aplicarea vopselei termoplastice se face in aceleasi conditi de mediu ca si pentru
vopselele clasice, cu mentiunea ca suprafata pe care se executd marcajele rutiere trebuie
sa fie foarte bine curatata de orice impuritati.

Calitatea vopselei se apreciaza pe baza datelor din ,Figa tehnicd”
Beneficiarului de Antreprenor.

, care trebuie prezentata

3.1.2 Produse pentru marcare rutiera fara solvent

Produse pentru marcarea rutiera fara solvent, aplicabile la rece, in doi componenti
(mortar)cu grosimea 3000 microni. Suprafata pe care urmeaza a fi aplicata vopseaua va fi
curata si uscata. Orice murdarie, moloz sau alte impuritati de pe suprafata de marcaj vor fi
indepartate. Temperatura va fi cel putin 10°C, pe perioada operatiilor de vopsire iar
vopseaua nu se va aplica in conditii de umezeala sau daca sunt suspiciuni ca suprafata
imbracamintii rutiere este umeda. In anotimpurile reci, vopseaua poate fi incalzita pana la
temperatura de 32°C inaintea operatiei de aplicare. Granulele de sticla vor fi aplicate
mecanic prin presarare pe vopseaua proaspata direct in spatele pistoalelor de vopsit.
Granulele de sticla vor fi aplicate egal cu o rata de aplicare de 0.95kg/litru de vopsea.
Daca granulele nu adera la vopseaua aplicata, toate operatiunile de marcaj vor fi
intrerupte pana cand defectiunea va fi indepartata. Granulele de sticla vor fi aplicate egal,
pentru a acoperi complet suprafata vopsita. Daca granulele nu adera la vopseaua aplicata,
toate operatiunile de marcaj vor fi intrerupte pana cand defectiunea va fi indepartata.

3.2. PREGATIREA SUPRAFETEI

Suprafata pe care se va executa marcajul rutier trebuie sa fie curatéd si uscata, lipsita de
praf, pamant, substante grase etc.

Pregatirea suprafetei de marcat comporta urmétoarele etape:

e perierea si spalarea suprafetei de drum cu masini special construite pentru aceasta
operatiune sau cu ajutorul unor suflante

e suprafetele grase se curata prin frezare (farad a degrada suprafata)
marcajul vechi, degradat sau gresit executat se indepérteaza prin frezare (cu freze
speciale), fara degradarea suprafetei drumului, dupa care suprafata se periaza si se
spala sau prin aplicarea de vopsea neagra, compatibila cu vopseaua de marcaj, in
conformitate cu prevederile SR 1848/7; efectuarea corecturilor cu vopsea neagra va
respecta aceleasi conditii de calitate si garantie ca si vopseau de marcaj rutier.

Suprafetele cu imbracaminte asfalticd noi vor fi ldsate in exploatare o perioada mai mare
de timp, minimum 20 de zile, pentru ca suprafata sa se inchidd si sa se elimine
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componentii chimici din liant, care pateaza pelicula de vopsea. Pentru a nu lasa, drumul
fiara marcaj o perioada de 20 de zile, se pate executa imediat un marcaj cu o grosime
redusd a filmului ud de vopsea, urmand ca dupa inchiderea suprafetei sa se execute
marcajul permanent.

3.3. CONTROLUL VOPSELEI DE MARCAJ

Vopseaua de marcaj destinata efectudrii marcajelor rutiere, se va analiza pe baza de
probe, prelevate din recipiente originale, inchise ermetic si sigilate.

Probele vor fi analizate de orice laborator autorizat, agreat atat de Antreprenor cat si de
Beneficiar.

In cazul obtinerii unor rezultate necorespunzétoare, va fi anuntat urgent antreprenorul,
care, de comun acord cu Beneficiarul, va trebui sa trimita probe de vopsea la un alt
laborator neutru, in ambalaje originale.

Costul transportului si al analizelor va fi suportat de catre antreprenor. In cazul confirmérii
rezultatelor necorespunzatoare de catre laboratorul neutru, Antreprenorul este obligat sa
Tnlocuiasca respectivul lot de vopsea.

3.4. CONDITII TEHNICE PENTRU MICROBILE $I BILE MARI DE STICLA

Fiecare tip de vopsea de marcaj, utilizeaza un anumit tip de microbile sau bile mari de
sticld. Tipul si dozajul de microbile sau bile mari de sticld vor fi recomandate de fabricantul
de vopsea de marcaj, conform buletinului BAST. Ambalarea microbilelor sau a bilelor mari
de sticla se face in saci etansi.

4. TIPURI DE MARCAJE
4.1. MARCAJE LONGITUDINALE

Marcajele longitudinale sunt constituite din:

¢ linie continua simpla sau dubla;

e linie discontinua simpla sau dubla;

¢ linie dubld compusa dintr-o linie continua si una discontinua, alaturate.

4.1.1 Linia continua simpla sau dubla se aplica in locurile unde trebuie interzisa incalcarea
ei de cétre vehicule. Lungimea minima a unei linii continue este de 20 m.

4.1.2 Linia discontinua simpla avand segmentele mai scurte decat intervalele dintre ele, se
aplica in locurile unde este permisa incalcarea ei de catre vehicule.

4.1.3 Linia discontinuad simpla, avand segmentele mai lungi decét intervalele dintre ele,
denumita linie de avertizare, se foloseste pentru a semnala apropierea de inceputul unei
linii continue sau de alt loc care prezinta un risc deosebit.

4.1.4 Liniile discontinue duble se pot utiliza pentru a delimita una sau mai multe benzi pe
care sensul circulatiei poate fi inversat (benzi reversibile). De asemeni, pot fi folosite in
situatia Tn care un marcaj cu linie continud dubld trebuie intrerupt in dreptul unui drum
lateral spre a permite virajul la stanga in intersectie.

4.1.5 Linia dubla compusa dintr-o linie continua si una discontinué, se aplica pe sectoarele
in care este permisa depasirea liniei numai pentru unul din sensurile de circulatie pe care
le separa si anume pentru sensul alaturat liniei discontinue. Se mai poate utiliza in cazul
unei intersectii, in locul in care este permisa intrarea de pe una din ramuri, dar nu este
permisa iesirea spre acea ramura a intersectiei.
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4.1.6 Caracteristicile liniilor utilizate la marcajele longitudinale sunt prezentate in figura 1 gi
se folosesc in urmatoarele situatii:

linia discontinua tip "A" este folosita in afara localitatilor, pentru separarea sensurilor de
circulatie pe drumurile cu doud benzi si circulatie Tn ambele sensuri, precum si pentru
separarea benzilor de circulatie de acelasi sens, pe drumurile cu cel putin doua benzi
pe sens. Lungimea unui sector de drum marcat cu acest tip de linie trebuie sé fie de cel
putin 20 m;

linia discontinua tip "B" este folosita in localitati si pe sectoare de drum cu restrictii de
viteza, avand aceeasi destinatie ca si linia "A". Lungimea unui sector de drum marcat
cu acest tip de linie trebuie sa fie de cel putin 20 m;

linia discontinua de avertizare tip "C" marcheaza trecerea de la o linie discontinua la
una continué. In localititi se poate renunta la linia discontinua de avertizare;

linia discontinua tip "D", pentru a separa, pe autostrazi, benzile de accelerare,
decelerare de benzile curente de circulatie. in aceasta situatie linia continua, care in
cazul benzilor de accelerare precede iar in celelalte cazuri este in continuarea liniei
discontinue, are aceeasi latime cu aceasta. Lungimea unui sector de drum marcat cu
acest tip de linie trebuie sa fie de cel putin 20 m;

linia continua simpla tip "E", pentru separarea sensurilor de circulatie, pentru separarea
benzilor de acelasi sens la apropierea de intersectii i in zone periculoase;

linia continua dubla tip "F", de reguld, pentru separarea sensurilor de circulatie cu
minimum doua benzi pe fiecare sens precum si la drumuri cu o banda pe sens, in
situatii speciale (puncte negre etc.);

linia dubla tip "G" formaté dintr-o linie continua si una discontinua, pentru a permite
depasirea ei numai de cétre vehiculele care circuld pe unul din sensuri;

linia discontinua dubla tip "H", pentru delimitarea benzilor reversibile;

linia discontinua simpla tip "1", pentru marcaje de ghidare in intersectii.

Figura 1
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4.1.7 Marcajele longitudinale de separare a sensurilor de circulatie se executa astfel:

4.1.7.14 De reguld, cu linie discontinud simpla, asa cum este figurat in figura 2a, pe
drumurile cu doud benzi, avand dublu sens de circulatie si latimea partii carosabile de
minimum 5,50 m.

4.1.7.2 in situatii particulare, prevazute la 3.1.9. din prezentul standard, se folosesc linii
continue simple tip "A" sau linii duble tip "G" formate dintr-o linie continua dublata cu una
discontinua.

4.1.7.3 Cand imbracamintea drumului este din beton de ciment, linia simpla se executa
decalat fatd de ax, mentindnd o distantd de 0,05 m intre rostul axial si marginea
marcajului, iar linia dubl3d se executa simetric fata de rostul longitudinal.

4.1.7.4 In curbe amenajate prin supraldrgire, marcajul de separare a sensurilor de

circulatie se executa dupa cum urmeaza:

¢ pentru o supralargire de maximum 1,0 m se pastreaza banda exterioara cu latimea din
cale curent;

o pentru o supraldrgire care depaseste 1,00 m se acorda benzii exterioare 40%, iar celei
interioare 60% din supralargirea totala.
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Figura 2

4.1.8 Marcajele longitudinale de separare a benzilor de circulatie se executa, de regula,
prin linii discontinue simple, avand in masura posibilitatilor segmentele si intervalele
aliniate in profil transversal pe sectoarele in aliniament. Pe sectoarele din apropierea
intersectiilor se aplica linii continue simple sau duble pentru benzile reversibile.

4.1.9 Marcajele longitudinale pentru locuri periculoase se executa in urmétoarele situatii:
e pe sectoare de drum cu vizibilitate redusa;

pe sectoare de drum cu obstacole pe partea carosabila;

pe poduri $i podete Tnguste;

pe sectoare de drum cu obstacole pe partea carosabila;

pe sectoare unde se schimba numarul benzilor de circulatie;

la intersectii de drumuri;

la treceri la nivel cu calea ferata.

4.1.10 Pe sectoarele de drum cu vizibilitate redusa, marcajele axiale se executa cu linii
continue tip "E" si cu linii duble tip "G" formate dintr-o linie continua dublata de una
discontinua, atunci cand nu este asigurata distanta minima de vizibilitate dmin din tabelul 1,
in care:
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viteza de apropiere este viteza care nu este depasita de 85 % din vehicule la
apropierea de sectorul fara vizibilitate, sau viteza de baza daca aceasta este mai mare;
dmin este distanta de la care un obiect avand néltimea de 1,00 m trebuie sa fie vazut
de un conducator de vehicul al carui ochi este situat la 1,00 m deasupra nivelului parii
carosabile.

Tabelul 1
Viteza de apropiere — km/h 50 40 30
dmin M 125 90 60

4.2 Marcaje de delimitare a partii carosabile

4.2.1 Marcajele de delimitare a partii carosabile, desi sunt amplasate in lungul drumului,
nu sunt considerate marcaje longitudinale deoarece semnificatia lor pentru utilizatorii
drumului este diferita.

4.2.2 Marcajele de delimitare a partii carosabile se executa Tn afara limitei partii carosabile,
pe benzile de incadrare. Nu se executa in vecinatatea bordurilor denivelate ale trotuarelor.

4.2.3 Tipurile liniilor utilizate difera in functie de locurile lor de amplasare. Se disting doua
tipuri de linii de delimitarea a partii carosabile, conform figurii 7, astfel:

4.3

linia continua simpla tip "L" se utilizeaza pe alte drumuri decat autostrazile, in exteriorul
curbelor deosebit de periculoase, la racordarile marginilor partii carosabile din
intersectii si pe minimum 20 m de o parte si cealalta a acestor racordari,

linia discontinua simpla tip "M" avand segmentele si intervalele de 1,00 m, se foloseste
n afara localitatilor atunci cand nu sunt asigurate benzi de urgenta (acostamentele au
[atimi sub 2,50 m) precum si pe sectoarele situate in localitati;

L :1:0,15
1,0 1.0
11 :1!
M o= oo o= o= = o o o ou oo s oo == == =m = =m—(15
Figura 3
MARCAJE TRANSVERSALE

4.3.1 Marcajele transversale cuprind:

marcaje de oprire;

marcaje de cedare a trecerii;
de traversare pentru pietoni;
de traversare pentru biciclete;
de reducere a vitezei.

4.3.2 Marcajele transversale de oprire se executa printr-o linie continua avand latimea de
0,40 m conform figurii 9.
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Figura 4

4.3.4 Marcajul de cedare a trecerii se executa cu o linie discontinud avand dimensiunile
conform figurii 5.

20..25¢8

Figura 5

4.3.5 Marcajele de traversare pentru pietoni se executd prin linii paralele cu axa caii,
avand dimensiunile conform partii desenate din documentatia tehnica si schematizate
conform figurii 6.
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Figura 6

3.3.8 Pentru reducerea vitezei la apropierea de un punct periculos se pot utiliza:

a) benzi producatoare de zgomot denumite si benzi rezonatoare, se pot executa si prin
marcaje. Benzile se executd cu marcaj termoplastic, cu grosimea cuprinsa intre 6 mm si
15 mm. La grosimi mici au numai efect sonor. Pentru a resimii efectul de vibratii grosimea
trebuie sa fie de minimum 12 mm. Un grup de benzi rezonatoare este constituit din sase
linii cu latimea de 15 cm situate la distante de 1,00 m intre ele. Se executd minimum 3
grupe de linii, distanta intre doua grupe consecutive fiind de aproximativ 25,00 m.

Ultima linie a marcajului transversal trebuie s3 fie situata la minimum 25,00 m inainte de
inceputul punctului periculos.

4.4 NARCAJE DIVERSE

4.4.1 Marcajele pentru interzicerea stationarii se pot realiza astfel:

« printr-o linie continud de culoare galbena aplicatéd pe bordura trotuarului sau pe banda
de consolidare a acostamentului, dubland marcajul de delimitare a partii carosabile
spre exteriorul platformei drumului;

e printr-o linie in zig-zag la marginea partii carosabile, executata conform exemplului din
figura 7.

<
£
Q
<
o

Figura 7

4.4.2 Marcajele pentru statiile de autobuze se executa ca in figura 7, fiind completate la
capete cu inscriptia "BUS".
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CONDITII DE REALIZARE A MARCAJELOR
4.5 TipuL S TIPODIMENSIUNILE MARCAJULUI
4.5.1 Marcaje longitudinale
< Separarea sensurilor de circulatie (marcaj axial) pentru drumuri cu 2 si 4

benzi:

latimea benzii de marcaj = 15 cm;
distanta intre benzile de marcaj, in cazul axelor duble = 12 cm;
grosimea stratului de vopsea = 3000 pym.

< Delimitarea benzilor de circulatie de acelasi sens

o latimea benzii de marcaj = 15 cm;
e marcajul se executd conform prevederilor STAS 1848/7 (linii de tip B-3m-6m);
e grosimea stratului de vopsea = 3000 um

% Delimitarea partii carosabile

¢ |atimea benzii de marcaj = 15 cm;
e marcajul se executd conform prevederilor STAS 1848/7 (linii de tip B-1m-1m);
e grosimea stratului de vopsea = 3000 um

Liniile pot avea diferite profile, in vederea crearii unor efecte rezonatoare.

4.5.2 Marcajele transversale se executa cu grosimi ale stratului de vopsea de
3000um

4.5.3Marcajele diverse se executa cu grosimi ale stratului de vopsea de 2000 um
Sagetile pot fi preformate gi aplicate ca atare.

4.6 EXECUTIA MARCAJULUI RUTIER
Executia marcajului rutier se face cu respectarea prescriptiilor prezentului caiet de sarcini,
in ceea ce priveste:

calitatea vopselei conform prevederilor din Anexele 1 si 2;

tipul imbracamintei rutiere, rugozitatea suprafetei, condifii de mediu gi locale;
filmul marcajului;

executia premarcajului;

pregatirea suprafetei pe care se aplica marcajul,

stabilirea dozajului ud de vopsea;

dozaj de microbile de sticla;

metodologia de control al calitatii;

norme de Protectia Muncii, Prevenirea si stingerea incendiilor;

® & ¢ o & ¢ o ¢ o

4.6.1 Executia premarcajului

Aceasta se face prin trasarea unor puncte de reper, pe suprafata pariii carosabile, care au
rolul de a ghida executantul pentru realizarea corecta a marcajelor,

Premarcajul trebuie sa respecte documentele grafice stabilite de proiectant;

e premarcajul se executa cu aparate topografice sau manual, marcandu-se pe teren cu
vopsea punctele de reper determinate;

¢ corectitudinea realizarii premarcajului de catre executant, va fi verificata de
responsabilul din partea Consultantei, desemnat cu supravegherea realizéarii lucrarilor,
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inainte de aplicarea marcajului definitiv. in cazul respingerii premarcajului de catre
acesta executantul va reface lucrarea pe cheltuiala sa.

5.2.1.1. Marcajul rutier se aplica dupa min. 15 zile dupa terminarea imbracamintei rutiere,

numai pe suprafete curate si uscate.

e pe sectoare de drum unde suprafata nu este corespunzatoare, aceasta se curata prin
suflare cu aer comprimat sau periere cu mijloace mecanizate sau, dupa caz, prin
spalare;

« suprafetele mici, grase, se opt curata prin frezare, fara degradarea suprafetei drumului
sau prin spalare cu detergent sau solvent organic;

» indepértarea unor suprafete marcate se tarifeaza separat, in urmatoarele situatii:

a. Cand modificari ale "Proiectelor de reglementare a circulatiei prin indicatoare si
marcaje rutiere”, impun corecturi ale marcajului existent;

b. Cand modificarea elementelor geometrice ale unui sector de drum impune stergerea
marcajului existent si executarea noului marcaj pe alt amplasament;

c. La solicitarea beneficiarul lucrarilor, cand se impune stergerea unor marcaje
provizorii;

In cazurile prevazute la punctele a,b, si ¢ de mai sus, corectarea va fi efectuata fie cu
vopsea neagra, fie prin frezare, in conditiile prevazute de SR 1848/7. In situatia utilizarii
vopselei negre, se tarifeaza suplimentar doar cantitatea de vopsea neagra consumata.
Vopseaua neagra trebuie sa fie compatibila cu cea cu care este realizat marcajul ce
urmeaza a fi sters.

4.6.2 Executia marcajului rutier
Executia marcajului rutier cu ajutorul esalonului de lucru, poate demara in urmatoarele
conditii:

e executantul a obtinut aprobarea administratorului drumului si acordul politiei rutiere
pentru instituirea restrictiilor de circulatie pe drumul public, in vederea executarii
lucrarilor;

o executantul este dotat cu indicatoare rutiere si panouri mobile de avertizare luminoasa
cu comanda electronica, pentru presemnalizarea si semnalizarea lucrarii;

e executantul a obtinut dispozitie de lucru din partea consultantei, care reprezinta
conducerea Serviciului Reglementarea Circulatiei;

¢ s-aincheiat procesul verbal de receptionare a premarcajului,

4.6.3 Dispozitia de lucru cuprinde:

e responsabilul din partea antreprenorului general, desemnat sa supravegheze in
permanenta executia lucrarilor;
responsabilul din partea consultantei care urmareste desfasurarea si calitatea lucrérilor
data inceperii lucrarilor;

4.6.4 Semnalizarea pe timpul executiei lucrarilor:

e presemnalizarea si semnalizarea lucrarilor prin indicatoare rutiere gifsau mijloace de
avertizare luminoasa cu comanda electronica,;

e pozarea cu conuri pentru protectia vopselei ude;

» autovehicul de incheiere a esalonului, care are rolul de a proteja vopseaua aplicata
pana la darea in circulatie si de a recupera conurile;
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Acest raport poate fi completat cu fotografii cu plan general si/sau cu detalii, care pot pune
in evidentd eventualele neconformitati calitative sau, dimpotriva, calitatea lucrarilor,
imediat dupa marcare.

5 RESPONSABILITATI
53 RESPONSABILUL DIN PARTEA ANTREPRENORULUI GENERAL

5.3.1 sa cunoascd prevederile din SR 1848/7, Caietul de sarcini tehnice pentru
licitatie, precum si toate celelalte normative privind executia marcajelor;

5.3.2 sa puna la dispozitia executantului filmul marcajului dupa care se vor executa
lucrarile;

5.3.3 sa supravegheze si sa indrume in permanentd executia lucrarilor de marcaje
rutiere;

5.3.4 s3 efectueze sistematic controlul cantitatilor i calitatii materialelor folosite, prin
determinéri de grosimi de film ud si dozaje de vopsea si bile de sticla precum si
calitatea lucrarilor executate conform caietului de sarcini. Daca considera
necesar, poate preleva probe din materialele folosite la executia marcajelor,
pentru analize la laboratoare autorizate;

5.3.5 sa dispuna incetarea sau refacerea lucrérilor, informand imediat Beneficiarul
acestora, pe cheltuiala executantului, cand marcajul nu a fost executat corect;

5.3.6 sa vizeze rapoartele zilnice intocmite de executant, cu cantitatile de lucrari
executate,

5.3.7 sa intocmeasca si sa semneze, impreund cu executantul, centralizatorul situatiilor
de lucrari, pentru decontare, pe cantitati de lucrari executate si tipodimensiuni ale
marcajului rutier; s intocmeasca si sa semneze, impreund cu executantul, lunar
sau la o perioadd conveniti de comun acord, intre Consultant, Beneficiar si
Antreprenor, centralizatorul situatiilor de lucrari, pentru decontare, pe cantitati de
lucrari executate si tipodimensiuni ale marcajului rutier; acest raport ar trebui sa
contind si urmatoarele observatii:

un sumar al evolutiei lucrarilor

fotografii ale lucrarilor in diferite faze

o descriere generala a lucrérilor realizate fatd de raportul precedent

un rezumat privitor la evolutia starii vremii gi a temperaturilor

probleme tehnice ivite si solutii adoptate pentru rezolvarea lor

un rezumat al reclamatjilor facute de Antreprenor

o estimare privind cantitatile pentru terminarea lucrarilor, incluzand ordinele de variatie

o prezentare grafica a ritmului de evolutie a lucrarilor

minute ale intalnirilor, procese verbale incheiate pe parcursul perioadei

5.3.8 si participe ca invitat la lucrarile comisiei ce efectueaza receptia, la terminarea
lucrarilor;

5.4 RESPONSABILUL DIN PARTEA CONSULTANTEI

5.41 s3 cunoascad prevederile din SR 1848/7, Caietul de sarcini tehnice pentru
licitatie, precum si toate celelalte normative privind executia marcajelor;

5.4.2 sa verifice realizarea filmul marcajului, sd raspunda de exactitatea intocmirii
acestuia in functie de realitatea de pe teren si de prevederile din normativele
privind executia marcajelor rutiere;
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5.4.3 sa coordoneazd si sa verifice activitatea “responsabilului” din partea
antreprenorului general privind executia marcajelor rutiere;

5.4.4 s3 intocmeascd si sd semneze impreund cu executantul centralizatorul
situatiilor lunare de lucrdri, pentru decontare, pe cantitati de lucrari executate,
tipodimensiuni ale marcajului rutier si preturi unitare adjudecate;

5.4.5 sa faca parte din comisia de receptie finald a lucrarilor.

6 CONTROLUL CALITATII MARCAJULUI

Controlul calitatii vopselelor de marcaj se poate face de cate ori este necesar pentru
verificarea calitatii acestora, la primirea produsului i pe timpul efectuérii marcajului rutier.
Vopselele pentru marcaj sunt insotite de urmatoarele documente:

e aviz de expediere sau dispozitia de livrare;

¢ instructiuni de manipulare si utilizare

o documente de calitate (fisa tehnica, buletin BAST si LGA)

Fiecare lot de vopsea se analizeaza intr-un laborator autorizat conform figelor tehnice.
Este necesar ca vopselele de marcaj rutier, folosite la execufia marcajelor rutiere, sa
respecte prevederile din figele tehnice prezentate in anexele 1,2,4,5.

In situatia obtinerii de la un laborator autorizat a unor analize ce nu corespund cu
documentele calitative se va anunta imediat furnizorul de vopsea pentru a se trimite din
acest lot o proba de vopsea in ambalaj original la LGA pentru analiza. Costul transportului
si analizelor va fi suportat de catre furnizorul lotului de vopsea.

In situatia obtinerii unor analize necorespunzatoare de la LGA se va soma furnizorul in
vederea nlocuirii acestui produs n conformitate cu clauzele contractuale.

6.3 VERIFICAREA CALITATII PRODUSELOR DE PULVERIZARE

Aceste produse sunt pulverizate pe vopsele, grunduri la cald, grunduri la rece si orice
produs pentru marcare rutiera in stare lichida, imediat dupa aplicarea pe sosea.

Prescriptiile formulate in aceste instructiuni se refera la:

1. Microbile de sticla: granulozitate, indice de refractie a sticlei, rezistenta chimica, calitate
si tratamente de suprafata.

2. Granule antiderapante: granulometrie, caracteristici chimice, friabilitate gi culoare.
3. Amestec de microbile de sticla si granule antiderapante.

6.3.1 Coordonate cromatice si factor de luminantda pentru granule
antiderapante

Coordonatele cromatice trebuie sa se situeze in domeniul definit de limitele prezentate in
tabelul 1, iar factorul de luminanta B trebuie sa fie mai mare de 0,70.

Tabelul 1 - limitele domeniului de culoare pentru granule antiderapante netransparente.

Coordonate n° 1 2 3 4
X 0,355 0,305 0,285 0,334
y 0,355 0,305 0,325 0,375

6.3.2 Amestecuri de microbile de sticla gi granule antiderapante

intr-un amestec de microbile de sticla si granule antiderapante, microbilele de sticla
trebuie sa fie conforme cu articolele 48 la 51 si granulele cu articolele 51 la 53. Microbilele
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de sticla si granulele antiderapante care sunt incorporate in acest amestec trebuie supuse
separat unor incercari inainte de amestecare.

6.3.3 Controlul calitatii
Clasele factorului de luminanta sunt date in tabelul 1
Tabelul 1 - Clasele factorului de luminanta

Culoare Clasa Factor de luminanta 3
LF3 > 0,65
Alb LF4 > 0,70
LF6 > 0,80
LF1 >0,40
Galben LE2 > 0.50
6.3.4 imbatranirea la radiatii ultraviolete

Diferentele dintre factori de luminantd AB, inainte si dupa ce produsul a fost supus la
radiatii ultraviolete, sunt date in tabelul 1.

Tabelul 1 — Clasele cu diferentele dintre factorii de luminantd dupa imbaétréanire la radiaii

ultraviolete
Culoare Clasa AB
- Uvo Fara conditie specificata
Alb si Galben UV 1 >0.05
6.3.5 Produse termoplastice cu aplicare la cald

Sunt produse de marcare fara solvent, livrate in forma de pulberi. Produsul este adus prin
incalzire in stare topita si apoi aplicate cu ajutorul unui dispozitiv manual sau mecanic.
Prin racire formeaza o peliculad coeziva.

Marcajele termoplastice se utilizeaza la drumuri cu trafic intens. Au marele avantaj ca pot
fi date in circulatie imediat dupa executie.

Retroreflexia este asiguratd de microbile de sticla care se aplicd pe suprafata marcajului
sau care pot fi introduse in masa materialului la fabricatie.

6.3.6 Verificarea calitatii

Punct de inmuiere. Clasele punctului de inmuiere pentru produse de marcare rutiera
aplicabile la cald sunt date in tabelul 1.

Tabelul 1 — Clasele punctului de Inmuiere

Clasa Punctul de inmuiere °C
SPO Fara conditie specificata
SO1 > 65

SP2 280

SP3 >95

SP4 2110

6.3.7 Penetratia

Clasele de penetratie pentru produsele de marcare rutierd aplicabile la cald sunt date in
tabelul 2.

Tabelul 2 — Clase de penetratie

Clasa Durata de penetratie

INO Fara conditie specificata
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Clasa Durata de penetratie
IN1 5s pana la 45s
IN2 46s pana la 5min
IN3 2min pana la S5min
IN4 B6min pana la 20min
IN5S >20min

Conditiile de calitate pentru Retroreflexia si factorul de luminanta trebuie sa fie aceleasi ca
si in cazul vopselelor.

6.3.8 Conditji de calitate
Reflexia la iluminarea farurilor vehiculelor.

Cu exceptia marcajelor prefabricate aplicate la cald, performantele trebuie sa fie conforme
cu tabelul 1.

Tabelul 1 — Clasele coeficientilor de luminanta retroreflectatd R. pe timp uscat

o Clasa RL minim
Tip i culoare (conform EN 1436) med m2 1x-1
Permanent
Alb si galben RO Fara performanta determinata
Alb R5 300
Galben R4 200
Temporar
Alb si galben RO Fara performanta determinata
Alb si galben R5 300

NOTA 1 — clasa RO este prevazuta situatia in care vizibilitatea marcajului este obtinuta
fara ajutorul retroreflexiei rezultate sub iluminarea farurilor vehiculelor.

NOTA 2 — aceste masuratori nu privesc marcajul prefabricat aplicat la cald la care sunt
adaugate in timpul aplicarii produse de pulverizare retroreflectorizante.

6.3.9 Factor de luminanta

Clasele factorului de luminanta 8 sunt date in tabelul 2.

Tabelul 2 — Clasele factorului de luminanta  pe timp uscat.

Tip si culoare (confofnLa;?Q 1436) Factorul de luminanta  minim
Permanent
Alb si galben BO Fara performanta determinata
Alb B5 0,60
Galben B3 0,40
Temporar
Alb si galben BO Fara performanta determinata
Alb B6 0,70
Galben B3 0,40

6.3.10 Aderenta
Clasele de aderenta pentru marcajele rutiere prefabricate sunt date in tabelul 3.
Tabel 3 — Clase de aderenta

Clasa Valori minime ale SRT

SO Fara conditji

Pagina 15 din 17



Clasa Valori minime ale SRT
S1 SRT > 45
S2 SRT > 50
S3 SRT > 55
S4 SRT > 60
S5 SRT > 65

Marcajele rutiere rezultate in urma aplicarii vopselelor tip masa plastica trebuie sa
indeplineasca conditiile de calitate din SR EN 1436.

in timpul executirii marcajului rutier se va avea in vedere:

7

7.3

daca executantul efectueaza omogenizarea vopselei in ambalaj si sitarea acesteia
inainte de punerea in opera;

daci se fac determinari periodice ale grosimii filmului ud de vopsea $i a dozajelor de
vopsea i microbile;

respectarea filmului marcajului;

banda de marcaj sa aibd un contur clar delimitat avand microbile sau bile mari
repartizate uniform pe lungimea si latimea benzii de vopsea;

la controlul vizual, marcajul rutier sa prezinte rezistenta la uzura, luminania si
retroreflexie uniform distribuite pe toata suprafata marcajului,

in cazul nerespectarii prescriptiilor caietului de sarcini de catre aplicator, acesta este
obligat sa refacd marcajul pe cheltuiala proprie, in conditiile impuse de responsabilul
desemnat s supravegheze si sa indrume in permanenta executia lucrarilor de marcaje
rutiere;

RECEPTIA LUCRARILOR
RECEPTIA LA TERMINAREA LUCRARILOR

Marcajul se receptioneaza la maximum 15 zile de la terminarea lucrarilor, distinct pentru
fiecare tip de marcaj (longitudinal, transversal sau diverse), prin intermediul unui Proces
Verbal 5. Executantul trebuie s& comunice administratorului drumului data terminarii
lucrarilor, iar administratorul drumului va organiza inceperea receptiei lucrérilor.

La receptie participd ca membri:

un reprezentant al Executantului
un reprezentant al Beneficiarului;
un reprezentant al Consultantului.
Participa ca invitati

un reprezentant al Proiectantului;
un reprezentant al Politiei Rutiere.

Comisia de receptie examineaza:

respectarea prescriptiilor caietului de sarcini, prevederilor SR 1848/7;

respectarea filmului marcajului;

rapoartele zilnice intocmite la aplicarea marcajului rutier;

rezistenta la uzur3, calitatea vizuald a luminantei si a retroreflexiei;

geometria benzii de marcaj (lungime si latime), banda de marcaj s& aiba un contur clar
delimitat avand microbile sau bile mari repartizate uniform pe lungimea si latimea
benzii de vopsea.

La terminarea examindrii, comisia va consemna observatiile si concluziile in procesul
verbal de receptie, cu constatirile facute, decizdnd admiterea cu sau fara obiectii a
receptiei, amanarea sau respingerea ei.
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Dac3 se constatd deficiente de calitate la marcajul rutier, In ceea ce priveste geometria si
aspectul general, dozajul de vopsea si microbile, comisia poate hotéri refacerea marcajului
pe cheltuiala executantului si propune termene de remediere.

in cazul in care admiterea receptiei se face cu obiectii, in procesul verbal de receptie se
vor indica Tn mod expres acele lipsuri care trebuie remediate. Termenele de remediere se
vor conveni cu executantul.

7.4 RECEPTIA FINALA LA EXPIRAREA PERIOADEI DE GARANTIE

Se executd in apropierea datei expirarii termenului de garantie, cu maximum 15 Zile
inainte de expirarea perioadei de garantie, dar nu mai tarziu de 15 zile dupa expirarea
perioadei de garantie.

Comisia de receptie finald, in aceeasi componenta mentionatd la punctul 8.1, se
intruneste la data si locul fixate de presedintele comisiei.

Comisia verificd marcajul acceptat la receptia efectuata la terminarea lucrarilor.

Comisia utilizeazd aceleasi proceduri tehnice ca si la receptia efectuatd la terminarea
lucrarilor de marcaj.

Comisia analizeaza calitatea marcajului corespunzator garantiei acordate. In caz de
neconformitate, comisia analizeaza factorii care au influentat scaderea duratei de viata a
marcajului.

Receptia se efectueaza prin determindri vizuale, iar dacad acestea conduc la opinii
divergente in cadrul comisiei, in ceea ce priveste rezultatele obtinute pentru rezistenta la
uzura, retroreflexie, luminanta si aderenta, atunci se fac masuratori cu aparate specifice.

in situatia in care comisia de receptie constata deficiente de calitate ale marcajului rutier,
in ceea ce priveste aspectul marcajului, al dozajului de vopsea, microbile sau bile mari de
sticld, a retroreflexiei, luminantei, aderentei, uzura, comisia poate hotari remedierea
marcajului pe cheltuiala executantului.

La terminarea receptiei finale comisia va consemna constatarile si concluziile referitoare la
calitatea marcajului receptionat, in procesul verbal de receptie finald impreuna cu decizia
de admitere, cu sau fara obiectii, a receptiei, de amanare sau de respingere a ei.

In cazul in care comisia de receptie finald recomanda admiterea cu obiectii
respingerea receptiei, ea va trebui sa propund masuri pentru inlat
semnalate. in aceasta situatie administratoryl”drumului va retine di
executie contravaloarea lucrarilor necoresp?,raétoare.

Pagina 17 din 17



CAIET DE SARCINI

-7 -
URMARIREA COMPORTARII IN TIMP A
CONSTRUCTIILOR




INSTRUCTIUNI PRIVIND URMARIREA LUCRARILOR IN TIMP

PREVEDERILE PROIECTANTULUI

PRIVIND URMARIREA COMPORTARII CONSTRUCTIEI
1.1.1 PROGRAM PENTRU ASIGURAREA URMARIRII CURENTE
A COMPORTARII IN TIMP A LUCRARII

NR. | ELEMENT URMARIT MODUL FENOMENE URMARITE MIJLOACE SAU PERIODICITATEA COMPONENTA | DOCUMENT
CRT. DE OBSERV DISPOZITIVE COMISIE] INCHEIAT
ARE FOLOSITE CONCLUDED
DOCUMENT
0 1 2 3 4 5 6 7
1 Calea pe drum pe Vizual denivelari ruleta Dupa fiecare anotimp | Administrator Raport
tronsoane de 5 km valuriri dreptar in primii 2 ani si apoi |(min. 3 persoane)|insotit de
ornieraj lata si de doua ori pe an din care unul cu  [relevee si
fisuri boloboc (primavara si studii superioare |schite
crapaturi lupa toamna) dupa
faiantari aparat foto precipitatii abundente
goluri imbatraniri pensula
refuldri dislocari ciocan
lopata
ranga
2 Acostamente Vizual Denivelari Lipsuri ruleta Dupa fiecare anotimp j Administrator Raport
Alunecéri Ravenari dreptar in primii 2 ani si apoi W%@#;MQa
tata si de doua ori pe an ﬂl’%@ dnubeu R,
boloboc (primavara si ji i
lupa toamna) dupa
aparat foto precipitatii abunde
pensula
ciocan
lopata
ranga
3 Parapeti Vizual Miscari indoituri Lipsuri {Ruleta Dupa fiecare anotimp AdminSEAEL B tRaport
Ruginiri Aparat foto in primii 2 ani si apoi [{min. 3 persoane) [insolit de
de doua ori pe an din care unul cu  |relevee si
(vara si toamnadupa |studii schite
evenimente superioare.
deosebite.
4 Rigole, santuri si Vizual Degradari Ruleta Dupa fiecare anotimp [ Administrator Raport
podete Surpari Lopata in primii 2 ani si apoi |[{min. 3 persoane} |insotit de
Lipsuri Aparat foto de doua ori pe an din care unul cu  [relevee si
Colmatari (primévara si studii superioare |schite
Inierbari toamna) dupa
precipitatii abundente
5 Terasamente Vizual Alunecari Ruleta Dupa fiecare anotimp | Administrator Raport
Tasari Lata si in primii 2 ani si apoi {{min. 3 persoane} |insotit de
Ravenari holobocul de doua ori pe an din care unul cu  [relevee si
Inmuieri- Aparat topo (primévara si studii superioare |schite
afuieri toamna) dupa
precipitatii abundente
NR. | ELEMENT URMARIT MODUL FENOMENE URMARITE MIJLOACE SAU PERIODICITATEA COMPONENTA | DOCUMENT
CRT. DE OBSERV DISPOZITIVE COMISIEI iINCHEIAT
ARE FOLOSITE CONCLUDED
DOCUMENT




Semnaliza:'e rutiera | Vizual Existanta sigslarea Ansual Administ?‘ator Rapor:
verticala semnalizarii (min. 3 persoane}|insotit de
din care unul cu  |relevee si
studii superioare |[schite
Semnalizare rutiera | Vizual Existanta si starea Anual Administrator Raport
orizontala semnalizarii {min. 3 persoane) |insotit de
din care unul cu |relevee si
studii superioare |schite
Instalatii in zona Vizual Starea instalatiei si a Anual Administrator Raport
drumului protectiei acesteia. {min. 3 persoane) |insotit de
Influenta asupra din care unul cu |relevee si
drumului (sapaturi in studii superioare |[schite

terasament, umeziri,

etc.)




1.1.2. INSTRUCTIUNI DE URMARIRE CURENTA

1. Fenomenele enumerate in program se vor urmari prin observatii vizuale sau cu
dispozitive simple de masurare.

2. Zonele de observatie se vor concentra la punctele expuse ale elementului urmarit
(ex. deschiderea rostului, tasari, afuieri, loviri, etc.)

3. Pentru accesul la locurile greu accesibile se vor amenaja din timp caile de acces
prin grija (scari, platforme, balustrade, efc.)

4. In cazul in care se constata ca pot exista sau pot apare unele fenomene
neplacute, se va dispune urmarirea periodica sau speciala a solutiei acestora.

5. Datele culese din masuratori se vor pastra in fise sau figiere.

6. Prelucrarea primara a datelor va consta in efectuarea de grafice.

7. Pentru interpretare se va apela la proiectant.

8. Decizia o va lua Administratorul lucrarii

9. In cazuri speciale, aparute in urma unor evenimente deosebite (calamitati, etc.)
cand exploatarea lucrarii pune in pericol vieli omenesti, aceasta se poate inchide traficului.

Se pot considera evenimente deosebite evenimentele provenite din urmatoarele

cauze.

accidente de circulatie pe drum

- explozii pe sau sub lucrare

- efectuarea unui transport greu, agabaritic care a produs stricaciuni
- constatarea unor deteriorari grave din cauze interne ale structurii

- aparitia unor deformatii vizibile

- inundatii, viituri, alte calamitati naturale (alunecari de terasamente)

- efecte hidraulice din scurgerea apelor mari langa drum Formarea de zapoare in sectiuni
alaturate drumului Efectul actiunilor periodice

- aprinderea si arderea unor rezervoare de combustibil pe drum sau in apropierea
acestuia, care prin efectul lor au provocat daune drumului

10. La prezentele instructiuni se anexeaza lista orientativa de fenomene care trebuie avute in
vedere

11 .Toate rapoartele vor constitui Jurnalul Evenimentelor



1.1.3 LISTA ORIENTATIVA DE FENOMENE CARE TREBUIE AVUTE
IN VEDERE IN CURSUL URMARIRII CURENTE

A. Se vor urmari, dupa caz:

a. Schimbari in pozitia obiectelor de constructie in raport cu mediul de implantare ai
acestora manifestate direct, prin deplasari vizibile (orizontale, verticale sau inclinari) sau prin
efecte secundare vizibile (desprinderea unor parti de constructie, aparifia de rosturi,
crapaturi, smulgeri); aparitia de fisuri si crapaturi in zonele de continuitate ale drumurilor si
rampele podurilor; deschiderea sau inchiderea rosturilor de diferite tipuri dintre elementele de
constructie, umflarea sau craparea terenului ca urmare a alunecarii in versantii diferitelor
amenajari, ramblee, obturarea progresiva a orificiilor aflate in dreptul nivelului terenului prin
scufundarea obiectului de constructie;

b. Schimbari in forma obiectelor de constructii manifestate direct prin deformatii
vizibile verticale sau orizontale si rotiri sau prin efecte secundare ca distorsionarea traseului
conductelor de instalatii, indoirea barelor sau altor elemente constructive;

¢. Schimbari in gradul de protectie si confort oferite de constructie sub aspectul
etanseitatii, izolatiilor hidrofuge, antivibratorii, sau sub aspect estetic, manifestate prin
umezirea suprafetelor, infiltrati de apa, aparitia izvoarelor in versantii de pe marginea
drumurilor sau rambleelor, inmuierea materialelor constructive, lichefieri ale pamantului dupa
cutremure, exfoliereasau craparea straturilor de protectie, schimbarea culorii suprafetelor,
aparitia condensului, ciupercilor, mucegaiurilor, efectele nocive ale vibratiilor si zgomotului
asupra oamenilor si vietuitoarelor manifestate prin stari de nesiguranta mergand pana la
imbolnavire, etc;

d. Defecte si degradari cu implicatii asupra functionabilitatii obiectelor de constructie;
infundarea gurilor de scurgere; porozitate, fisuri si crapaturi in elemente si constructii;
deniveldri, santuri, gropi in imbracdmintea drumurilor, curdtenia, deschiderea rosturilor
functionale, etc.

e. Defecte si degradari in structura de rezistenta cu implicatii asupra sigurantei
obiectelor de constructie; fisuri si crapaturi, coroziunea elementelor metalice si a armaturilor
la cele de beton armat si precomprimat, defecte manifestate prin pete, fisuri, exfolieri,
eroziuni, etc; flambajul unor elemente componente comprimate sau ruperea altora intinse;

slabirea imbinérilor sau distrugerea lor, afuieri la apararile de maluri din apropierea



drumurilor sau apararile rambleelor; putrezirea sau slabirea elementelor din lemn sau din

mase plastice In urma atacului biologic, etc.

B. In cadrul activitatii de urmarire curenta se va da atentie deosebita:

a. Oricaror semne de umezire a terenurilor de fundatie loessoide din jurul obiectelor
de constructie si tuturor masurilor de indepartare a apelor de la fundatia obiecteior de
constructie si tuturor masurilor de indepartare a apelor de la fundatia obiectelor de
constructie amplasate pe terenuri loessoide, etanseitatea rosturilor, scurgerea apelor spre
canalizéri exterioare, integritatea si etangeitatea conductelor ce transporta lichide de orice
fel, etc, amplasate in vecinatatea drumului.

b. Elementele de constructie supuse unor solicitdri deosebite din partea factorilor de
mediu natural sau tehnologic; terase insorite; mediu umed; zone de constructie supuse
variatiilor de umiditate - uscaciune; locuri in care se pot acumula murdérie, apa sau solutii
agresive, s.a.

c. Modificarilor in actiunea factorilor de mediu natural care pot avea urmari asupra

comportarii constructiilor urmarite.



1.2. INSTRUCTIUNI DE EXPLOATARE SI INTRETINERE

Conditiile de exploatare a drumurlor se stabilesc de ministere, pentru fiecare categorie
de drum, cu acordul Ministerului Transporturilor si Infrastructurii. Organizatiile care au
drumuri in administrare sau in proprietate sunt obligate sa le mentina permanent in stare de
viabilitate, in scopul exploatarii rationaie a intregii retele rutiere, in conditii de siguranta
circulatiei.

Tonajele si gabaritele admise pentru autovehiculele care circula pe drumurile publice
se stabilesc dupa cum urmeaza:

a) tonaje - pe autostrazi si pe drumurile deschise traficului international, precum si pe
strazile modernizate in orase: 10 tone pe osia simpla si 16 tone pe osia dubla;

- pe celelalte drumuri modernizate: 8 tone pe osia simpla si 14,5 tone pe osia dubla;
- pe drumurile impietruite: 7,5 tone pe osia simpla si 12 tone pe osia dubla. Distanta intre
axele osiei duble nu poate depasi 2 m.

b) gabarite - latimea 2,5 m - inaltimea 4,0 m - lungimea 12,0 m pentru autovehicul fara
remorci 15,0 m pentru autovehicul cu semiremorca 16,0 m pentru autovehicul articulat 18,0
m pentru autovehicul cu 1 remorca 22,0 m pentru autovehicul cu 2 remorci 30,0 m pentru
tramvaie.

Pentru transporturile cu tonaje si gabarite care depasesc limitele de mai sus, efectuate
pe drumurile publice, se va solicita in prealabil autorizatie speciala care va fi eliberata, de la
caz la caz, de catre organul care administreaza drumul respectiv, in autorizatie vor fi
precizate conditiile si perioadele de efectuare a acestor transporturi pentru a nu stinjeni
circulatia pe drumurile publice si pentru a nu degrada sistemul rutier al drumului.

Lucrarile de amenajare si consolidare a drumurilor sau lucrarilor de arta, precum si
modificarea instalatiilor aeriene de orice fel, impuse de efectuarea transporturilor care
depasesc limitele prevazute mai sus, se finanieaza de beneficiarul transportuiui. Cheltuielile
necesare inlaturarii degradarilor provocate drumurilor publice ca urmare a efectuarii unor
transporturi cu tonaje si gabarite depasite sunt in sarcina beneficiarului acestor transporturi.

Organizatiile de stat sau alte persoane juridice, precum si persoanele fizice, nu pot
efectua pe drumurile publice nici un fel de lucrari care ar. duce la instituirea unor restrictii de

circulatie sau la inchiderea acesteia.



In cazul unor situatii sau lucrari impuse de exploatarea retelei de drumuri publice sau
de executarea unor lucrari autorizate in zona drumului, organele care administreaza
drumurile publice vor putea nchide sau institui restrictii de circulatie pe timp limitat si
peportiuni de drum determinate, in conditiile stabilite impreuna cu politia rutiera, asigurind
continuitatea traficului pe sectoarele in lucru sau pe rute ocolitoare.

Pentru restabilirea grabnica a circulatiei pe drumurile publice afectate de inundatii sau
alte calamitati, administratorul drumului, impreuna cu organele politiei rutiere, vor lua de
mdata masurile necesare, executind variante locale sau alte amenajari cu caracter provizoriu
sau folosind in mod temporar drumurile de exploatare.

In cazurile in care lucrarile nu vor putea fi executate in zona drumurilor publice,
acestea se vor efectua si pe alte terenuri, luindu-se masuri ca suprafetele ocupate sa fie
minime, sa fie redate destinatiei initiale in cel mai scurt timp si sa se evite pe cat posibil
cauzarea de pagube culturilor si plantatiilor de pe aceste terenuri. Amplasarea de constructii
si instalatii sau crearea de obstacole de orice fel care impiedica desfasurarea in siguranta a
circulatiei sau dezvoltarea in perspectiva a drumurilor publice, executarea de lucrari sau
exploatdri care ar periclita stabilitatea drumurilor ori ar provoca inzapezirea sau inundarea
acestora, sint interzise.

In scopul satisfacerii cerintelor desfasurarii traficului rutier in conditii de siguranta si
confort precum si pentru conservarea patrimonului rutier, administratorii drumurilor publice
executa lucrari si servicii de intretinere si reparatiii a drumurilor.

Activitatile de intretinere si reparare a drumurilor se clasifica in:
- lucrari si servicii planificate ;

- lucrari accidentale.
Lucrari si serviciile planificate pot fi:
-servicii pregatitoare aferente intretinerii si repararii drumurilor;

- lucréri si sevicii privind intretinerea curenta a drumurilor;
- lucrari si sevicii privind intretinerea periodica a drumurilor;
- lucrari aferente reparatiilor curente la drumurile publice;

- lucrari aferente reparatiilor capitale la drumurile publice;



Lucrarile si serviciile privind intretinerea drumurilor constau in totalitatea activitatilor de
intretinere si se executa in tot timpul anului, determinate de uzura sau degradarea in conditii
normale de exploatare, ce au ca scop asigurarea conditiilor tehnice necesare desfasurarii
circulatiei rutiere in siguranta,cu respectarea normelor in vigoare, precum si de a mentine
acest patrimoniu public in stare permanenta de curatenie si aspect.

Lucrarile de intretinere pot fi:

- lucrédri de intretinere curenta, care se executa permanent pentru mentinerea curateniei,
esteticii, asigurarea scurgerii apelor sau pentru eliminarea unor degradarii punctuale de mica
amploare la drumurii, lucrari de arta, de siguranta rutiera si cladirilor anexe aferente
drumurilor;

- lucrari de intretinere periodica sunt acele lucrari care se executa periodic si planificat in
scopul compensarii partiale sau totale a uzurii produse structurii rutiere, lucrarilor de arta, de
siguranta rutiera si cladirilor annexe aferente drumurilor.

Lucrarile de reparatii a drumurilor publice constau in totalitatea lucrarilor fizice de
interventie care au ca scop compensarea partial sau totala a uzurii fizice si morale produsa
ca urmare a exploatarii normale sau a actiunilor agentilor de mediu, imbunatatirea
caracteristicilor tehnice la nivelul impus de traficul maxim pentru numarul de benzii de
circulatie existente, refacerea sau inlocuirea de elemente sau parti de constructii iesite din uz
care afecteaza rezistenta, stabilitatea, siguranta in exploatare si protectia mediului.

In functie de modalitatea de interventie lucrarile de reparatii pot fi:

- reparatii curente;
- reparatii capitale.

Lucrarile de reparatii curente sunt cele care se executa periodic in scopul compensarii
partiale sau totale a capacitdtii portante si uzurii produse drumurilor, pentru a li se reda
conditiile normale de exploatare si de siguranta circulatiei rutiere.

Lucrarile de reparatii capitale sunt cele care se executa periodic in scopul compensarii
totale a uzurii fizice si morale sau a ridicarii caracteristicilor tehnice ale drumurilor la nivelul
impus de cresterea traficului rutier si in raport cu cerintele categoriei din care face parte
drumul, tinand seama atat de conditiile prezente cat si de perspective.

Intretinerea imbracamintilor asfaltice cuprinde:

- intretinerea suprafetelor degradate la imbracamintea asfaltica si masuri de protective a

acesteia;



- inlaturarea denivelarilor si fagaselor, plombari, colmatarea fisurilor si a crapaturilor,
badijonarea suprafetelor poroase,

Intretinerea platformei drumului cuprinde:
- curatarea platformei drumului de noroiul adus de vehicule de pe drumurile laterale, de
material aduse.de viituri (stanei, arbori);
- tratarea burdusirilor, a unor tasari locale ;
- aducerea la profil a acostamentelor prin taiere manuala sau mecanizata, taierea dambuirilor,
completarea cu pamant, cu balast etc, nivelarea la cota, curatirea acostamentelor in dreptul
parapetelor directionale, taieri de cavalieri si corectarea taluzurilor de debleu sau de rambleu;
- intretinerea benzilor de incadrare prin eliminarea unor denivelari locale eliminarea gropilor
sau a adanciturilor prin acoperirea cu materiale din categoria celor din care acestea au fost
executate initial etc.

Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului, precum si prevenirea efectelor
inundatiilor cuprinde:
1. Intretinerea santului si a rigolelor:
- curatirea santurilor, a rigolelor, a canalelor si a podetelor, decolmatarea sau desfundarea

santurilor, rigoletor, a santurilor de garda, a canalelor de scurgere;

- executarea santurilor de acostament si a ganturilor de garda, a rigolelor (exclusiv pavarea
sau pereerea), pentru indepartarea apelor din zona drumului;

- eliminarea rupturilor locale, a tasarilor si a crapaturilor, refacerea rostuiri la santurile si
rigolele pavate;

2. Intretinerea drenurilor:

- curatarea si repararea caminelor de vizitare, a puturilor de aerisire si a capetelor de drenuri,

completarea capacelor caminelor la puturile de aerisire;

- verificarea functiilor drenurilor(conform instructiei) si curatarea cunetelor,

Prevenirea efectelor inundatiilor cuprinde:
- intretinerea lucrarilor de corectii ale torentilor si de amenajare a vailor contra eroziunilor;
- intretinerea lucrarilor de apararii de maluri si regularizari ale cursurilor de ape;

- completarea terasamentelor deteriorate local si a eroziunilor provocate de topirea zapezilor;



- aparari de maluri de volum mic, corectii locale ale albiilor, santuri de garda, amenajari ale
torentilor si ale canalelor de evacuare pana la 200m lungime;

- stocuri de materiale, echipamente si dispozitive pentru interventii in caz de inundatii,
variante locale de deviere a circulatiei ca urmare a efectelor inundatiilor, asigurarea stocurilor
minimale de material, echipamente si mijloace de prima interventie in caz de inundatii,

intretinerea zidurilor de sprijin cuprinde:

intretinerea boltjlor cu pilastri, a ranforturilor si a zidurilor de sprijin sau de captusire;

curatarea coronamentelor si barbacanelor de vegetatie, gunoaie, precum si corectii izolate.
Intretinerea mijloacelor pentru siguranta circulatiei rutiere si de informare cuprinde:

1. Intretinerea semnalizarii vertical:

indreptarea si spalarea portalelor, a indicatoarelor de circulatie, a stalpilor si a altor

mijloace de dirijare a circulatiei,

- revopsirea indicatoarelor rutiere si a stalpilor acestora, a mijloacelor de semnalizare pentru
punctele de lucru;

- reconditionarea tablelor indicatoare, inclusiv pentru semnalizarea punctelor de lucru si a
sectoarelor cu pericole, a portarelor si a consolelor, remontarea acestora.

2. Intretinerea semnalizarii orizontale:

- completarea sau refacerea izolata a marcajelor pe partea carosabila, corectii ale
marcajelor;

3. Intretinerea si montarea indicatoarelor de km si hm:
- vopsirea si scrierea, indicatoarelor de km si hm, completari, remediere degradari;

- spalarea sau indreptarea indicatoarelor de km si hm .

4. Intretinerea parapetelor directionale:

- curadtarea, spalarea, repararea tencuielilor, a zidurilor, aducerea la cota, completarea
elementelor necesare;

- revopsirea parapetelor, protectii anticorozive etc.

5. Intretinerea gardurilor de protectie:

- demontare, remontare, completare cu elemente necesare, varuire sau revopsire.

Intretinerea zonei drumului cuprinde:



- curatarea partii carosabile de material lunecoase (vopsele, bitumuri, etc), indepartarea de
pe platforma drumului a obstacolelor (anrocamente, bolovani, materiale rezultate din
accidente de circulatie, etc);
- taierea ramurilor pentru asigurarea vizibilitatii si a gabaritului;

Informarea privind starea drumurilor cuprinde:
-informari operative, la toate nivelurile, privind conditiile de circulatie pe timp de u in caz de
calamitati, etc:;

Intretinerea drumurilor laterale cuprinde:

- aducerea la profil si intretineri locale, asigurarea scurgerii apelor.

Intretinerea drumurilor pe timp de iarna cuprinde:

1. Pregatirea drumurilor pentru sezonul de iarna:

- curatiri de santuri, taieri de cavalieri si corectare taluzuri pentru indepartarea ce
provoaca inzapezirea;

- amenajarea de locase pentru depozitarea materialului andiderapant, platforme
depozite intermediare;

- Indepartarea maracinilor, tufelor, gardurilor vii care ar putea provoca inzapezirea,

- imstalarea semnalizarii specifice de iarna (unde este cazul);

- aprovizionarea cu materiale pentru combaterea alunecusulut,

- aprovizionarea si montarea panourilor parazapezi.

2. Deszapezirea manuala si mecanica cuprinde:

- raspandirea materialelor chimice si antiderapante, in scopul combaterii poleiului si a
ghetii;

- patrularea cu utilaje pentru prevenirea inzapezirii in timpul ninsorilor sau viscolelor
slabe (vant sub 30 km/h);

- deszapeziri manuale in puncte inaccesibile utilajelor;

- deszapeziri mecanice cu utilaje grele sau ugoare.



1.3. LISTA PRESCRIPTIILOR CARE TREBUIESC RESPECTATE IN
TIMPUL EXPLOATARII CONSTRUCTIEI
Ordin MT-MI 407/991 - Ordin privind autorizarea si efectuarea transporturilor
rutiere cu greutdti si/sau dimensiuni de gabarit ce depasesc limitele prevazute in
ordonanta guvernului nr.43/98;

HG 343/2017 — Regulament de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii
aferente acestora;

HG 766/1997 -Regulament privind urmarirea comportarii in exploatare,
interventiile in timp si postutilizarea constructiilor,

AND 545-98 - Normativ pentru executia tratamentelor bituminoase cu agregate de

balastiera neconcasate-pe drumuri cu trafic redus;

AND 502-2001 - Normativ pentru executia tratamentelor din anrobate bituminoase
cu granulozitate discontinua;

AND 547-99 - Normativ pentru prevenirea si remedierea defectiunilor la
imbracaminti rutiere modeme;

AND 559-99 - Normativ privind aplicarea solutiei antifisura din mortar asfaltic;

AND 560-99 - Normativ privind aplicarea solutiei antifisura din mixturi asfaltice cu
volum ridicat de goluri;

Ordin MT-MI 1112/411/2000- Norme metodologice privind conditiile de inchidere a
circulatiei si de instituire a restrictiilor de circulatie in vederea executarii de lucrari in zona
drumului public si/sau pentru protejarea drumului;

Ordin MT nr. 346/2000 - Nomenclatorul lucrarilor si serviciilor de intretinere si
reparatii aferente drumurilor publice;

CD 75-2000 - Normativ privind folosirea, intretinerea si repararea cladirilor din
ramura drumuri;

AND 561-2001 - Instructie privind plantatiile rutiere;

AND 567-2002 - Instructie privind modul de interventie in cazul dezastrelor
produse de fenomene meteorologice periculoase la drumurile publice;

AND 586-2002 - Normativ pentru evaluarea starii tehnice a lucrarilor de
consolidare aferente drumurilor publice;

NE 205-2003 - Normativ privind interventii de urgenta la imbracaminti bifuminoase
pe timp friguros; 7 ¢ N\'" F LO§

AND 525-2005 - Normativ privin@revenirea si combaterea } JUfriur )

publice.
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